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WPROWADZENIE 

 

  
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie w strukturach miasta funkcjonuje od 1990r., 
udzielając mieszkańcom Gminy Gryfino pomocy i należytego wsparcia, które umożliwia im 
samodzielną egzystencję, dając szansę na zaspokojenie podstawowych potrzeb, włączenie 
do życia społecznego, a także szansę na rozwój. 
Analizując działalność Ośrodka na przełomie powyższego okresu, zauważyć można znaczące 
zmiany w funkcjonowaniu naszej instytucji, która przede wszystkim ma na uwadze zmieniające 
się potrzeby społeczeństwa, a przez wdrożenie w życie nowych usług społecznych, właściwych 
projektów i programów społecznych, staramy się odpowiedzieć na wszystkie potrzeby 
mieszkańców naszej Gminy, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji finansowej lub rodzinnej 
oraz wymagają opieki, wsparcia i pomocy.  

 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie pomaga dzieciom, rodzinom z dziećmi, osobom 
starszym, osobom z ustalonym stopniem niepełnosprawności, jak również ludziom 
bezdomnym i wykluczonym społecznie, które przeżywają różne sytuacje kryzysowe, a metody 
wsparcia dostosowywane są zawsze do indywidualnych potrzeb i sytuacji konkretnej osoby 
lub rodziny. Systematycznie poszerzamy swoją działalność poprzez podejmowanie nowych 
inicjatyw, poszukując skutecznych sposobów rozwiązywania problemów społecznych, 
pozyskując także środki zewnętrzne na realizację projektów czy programów, stanowiących 
dodatkową formę pomocy i wsparcia. Oprócz pomocy finansowej, Ośrodek prowadzi pracę 
socjalną, działania aktywizujące, poradnictwo psychologiczne i prawne, jak również 
współpracuje w wieloma instytucjami.  
 
Rok 2021 był kolejnym rokiem zmagania się z epidemią wywołaną wirusem SARS-CoV-2. 
Wypełniając swoje zadania w roku 2021, Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie kierował się 
przede wszystkim zasadami równości, pomocniczości, solidarności, mając na względzie interes 
społeczny i słuszny interes obywateli, a wszystkie zadania i obowiązki wykonywane były 
zgodnie z zasadami celowości, legalności i gospodarności, w zakresie wydatkowania środków 
finansowych, zgodnie z obowiązującymi standardami oraz zasadami etyki zawodowej.  
Mając na względzie powyższe, Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie przedstawia roczne 
sprawozdanie podsumowujące działalność Ośrodka oraz realizację zadań i projektów w roku 
2021, których głównym celem było i jest, niesienie pomocy i wspieranie najbardziej 
potrzebujących mieszkańców Gminy Gryfino. 
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I.  ORGANIZACJA DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

 
 

 
 
1.1  ZAKRES DZIAŁALNOŚCI OŚRODKA 
 

Zakres działalności Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryfinie jest bardzo obszerny. 
Podstawowym celem działania jest rozpoznawanie i zaspakajanie niezbędnych potrzeb 
życiowych osób i rodzin, które własnym staraniem nie są w stanie pokonać trudności 
życiowych oraz umożliwienie im funkcjonowania w warunkach odpowiadających godności 
człowieka.  
Do Ośrodka mogą zgłaszać się wszyscy mieszkańcy Gminy Gryfino, którzy znaleźli się w trudnej 
sytuacji życiowej, a w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, 
niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, bezradności  
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. Obejmujemy wsparciem, również osoby, które 
zmagają się z problemami przystosowania społecznego, po opuszczeniu placówek opiekuńczo 
– wychowawczych, po zwolnieniu z zakładu karnego, osoby uzależnione od alkoholu lub 
narkotyków oraz innych środków odurzających. Oprócz tego, na rzetelne wsparcie i pomoc 
mogą liczyć także rodziny i osoby, które w wyniku zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, czy 
klęski żywiołowej, znalazły się z trudnej sytuacji rodzinnej lub finansowej. 
Biorąc pod uwagę fakt, iż osoby lub rodziny, które zmagają się z różnymi problemami 
wymagają pomocy z różnych programów, w związku z powyższym rozbudowane zostały działy, 
które oferują mieszkańcom naszej Gminy szeroki wachlarz wsparcia i pomocy, zarówno 
finansowej, jak i niefinansowej. Pierwszym takim działem jest Dział Administracyjny, 
podlegający bezpośrednio pod dyrektora Ośrodka, w którego skład wchodzą między innymi:  

 Sekcja Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych (ZRA) 
 Sekcja Świadczeń (ZPS , ZDM) 

Drugim działem zajmującym się wsparciem i pomocą, jest Dział Pomocy Społecznej 
nadzorowany między innymi przez zastępcę dyrektora w skład, którego wchodzą: 

1. Sekcja Pracy Socjalnej (ZPS) 
2. Sekcja Usług Społecznych (ZPS) 

 Zespół do spraw organizacji lokalnej i usług 
 Centrum Aktywności Lokalnej (DAP) 
 Klub Integracji Społecznej (DAP) 
 Lokalne Centrum Wolontariatu (DAP) 
 Mieszkanie Treningowe (ZPS) 

 Zespół Profilaktyki Uzależnień Przeciwdziałaniu Przemocy (DPU) 
3. Punkt doradztwa i konsultacji 
4. Sekcja do Spraw Pierwszego Kontaktu (ZPS) 

 
1.2  PODSTAWOWE AKTY PRAWNE REALIZOWANYCH ZADAŃ PRZEZ OŚRODEK 
 
W roku 2021, Ośrodek realizował zadania własne oraz zadania zlecone z zakresu administracji 
rządowej wynikające z poniższych ustaw, rozporządzeń i uchwał: 
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 ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej (tj. Dz.U. z 2021r. poz. 2268  
ze zm.),  

 uchwała nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018r. w sprawie ustanowienia 
wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023  
(M.P. z 2018r. poz. 1007) – Uchwała nr IV/35/19 Rady Miejskiej w Gryfinie z dnia 24 
stycznia 2019r. w sprawie określenia zasad zwrotu wydatków poniesionych na pomoc  
w formie posiłku albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych 
dla osób objętych wieloletnim programem wspierania finansowego gmin w zakresie 
dożywiania „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023, 

 ustawa z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych (t.j. Dz.U z 2021r. poz. 
2021),  

 ustawa z dnia 10 kwietnia 1997r. Prawo energetyczne (t.j. Dz.U. z 2021r. poz. 716 ze zm.), 
 ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz.U. z 2021r. poz. 1119),  
  ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2021 r. 

poz.1249), 
 ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U. z 2020r. poz.2050),  
 ustawa z dnia 27 sierpnia 2004r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (t.j. Dz.U. z 2021r. poz. 1285),  
 ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

(t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 1057 ze zm.),  
 ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(tj. Dz.U. z 2020r. poz. 821 ze zm.),  
 ustawa z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz.U. z 2020r.  

poz. 111 ), 
 ustawa z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów  

(t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 1297), 
 ustawa z dnia 7 września 2007r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów  

(t.j. Dz.U. z 2021r. poz. 877 ze zm.),  
 ustawa z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty (t.j. Dz.U. z 2021 r. poz. 1915),  
 ustawa z 11 lutego 2016r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (t.j. Dz.U. z 2019r. 

poz. 2407 ze zm.),  
 ustawa z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”  

(t.j. Dz.U. z 2020r. poz. 1329 ze zm.), 
 rozporządzenie Rady Ministrów  z dnia 30 maja 2018r. w sprawie szczegółowych 

warunków realizacji rządowego programu „Dobry Start” (Dz.U.  z 2021r. poz. 1092), 
 ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 Prawo ochrony środowiska (t.j.Dz. U z 2021r. poz. 1973) 

 
 

 
 



 
 

         Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie                                                                                                   6 

 

 
 
2.1  CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ  
 

Sekcja Organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej realizuje wszystkie zadania związane 
w szczególności z ogólną organizacją pracy Ośrodka i prowadzeniem spraw kadrowych 
pracowników. Pracownicy odpowiedzialni są między innymi za tworzenie i opracowywanie 
wewnętrznych aktów normatywnych oraz prowadzenie zbioru obowiązujących aktów 
prawnych.  
Do istotnych zadań Sekcji należy również, prowadzenie spraw dotyczących BHP  
i bezpieczeństwa ppoż. w Ośrodku, planowanie i organizowanie szkoleń zawodowych 
pracowników, przygotowywanie rocznego planu zakupów i wydatków w oparciu  
o zapotrzebowania, składane przez wszystkie komórki organizacyjne oraz dokonywanie 
bieżących zakupów materiałów biurowych i środków czystości. Pod nadzorem ww. Sekcji,  
prowadzone jest również archiwum zakładowe, rejestr pism przychodzących i wychodzących, 
stosowanie procedur zamówień publicznych i wykonywanie zadań związanych z kontrolą 
zarządczą Ośrodka. 
Ponadto, w Sekcji Organizacyjnej funkcjonuje odrębne stanowisko ds. informatyki  
i bezpieczeństwa informacji, na którym administruje się siecią komputerową, serwerami, 
komputerami, drukarkami, oprogramowaniem systemowym oraz programami dziedzinowymi  
Ośrodka Pomocy Społecznej. Przy tym, właściwym jest nadmienić, iż powyższe stanowisko jest 
odpowiedzialne za utrzymanie wysokiego poziomu bezpieczeństwa przetwarzanych danych 
osobowych.  

 
2.2  NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

Biorąc pod uwagę zakres obowiązków Sekcji Organizacyjnej, istotnym aspektem jest 
dbałość o warunki pracy pracowników, jak również stworzenie odpowiednich warunków dla 
osób korzystających z pomocy, którzy, jak wiemy zmagają się z różnymi problemami.  
W związku z powyższym, w roku 2021r. zamontowano kolejne urządzenia klimatyczne, które 
zapewniły komfort pracy pracowników w pomieszczeniach, szczególnie narażonych na 
uciążliwe warunki pogodowe. Na uwagę zasługuje również przeprowadzenie remontu  
w przybudówce głównego budynku, gdzie w szczególności dostosowano pomieszczenie do 
posiedzeń  grup roboczych Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, szkoleń oraz spotkań 
organizacyjnych.   
 
Odnosząc się natomiast do funkcjonującego w sekcji stanowiska ds. informatyki  
i bezpieczeństwa informacji, właściwym jest wskazać, iż w roku 2021 ukończono rozpoczętą  
w roku poprzednim  modernizację serwerowni i przeniesienia serwerów z drugiego budynku 
Ośrodka Pomocy Społecznej przy ul. Sprzymierzonych 8a, do budynku głównego na  
ul. Łużycką 12. Wszystkie serwery produkcyjne zostały zwirtualizowane i przeniesione na 
platformę Vmware oraz zainstalowano dedykowany serwer kopii zapasowych i autoloader do 

II.  SEKCJA ORGANIZACYJNA 
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zapisu na taśmach magnetycznych. Ponadto, w roku 2021 w związku z nadal trwającą epidemią 
i możliwością wykonywania pracy w systemie zdalnym, wprowadzono dodatkowe 
zabezpieczenia dostępu zdalnego dla pracowników Ośrodka. 
 
2.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 

 
Biorąc pod uwagę charakter pracy Sekcji, w pierwszej kolejności należy odnieść się do 

kadry pracowniczej i stanu zatrudnienia w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie.  
W związku z powyższym, istotnym jest wskazać, iż wszyscy pracownicy posiadają należyte 
wykształcenie oraz odpowiednie predyspozycje do prawidłowego i należytego wypełniania 
wszystkich swoich obowiązków i zadań. Stan zatrudnienia na bieżąco dostosowywany jest do 
potrzeb wynikających z realizacji ustawowych zadań. W poniższej tabeli prezentujemy stan 
zatrudnienia na przełomie ostatnich dwóch lat. 

 

Tabela 1 Zestawienie osób zatrudnionych w latach 2020-2021 
 

Dział funkcjonowania jednostki 
Liczba osób  

zatrudnionych 
Liczba osób  

zatrudnionych 

2020 2021 
OPS – działalność podstawowa 37 35 

Usługi opiekuńcze 8 9 
Sekcja Świadczeń Rodzinnych Alimentacyjnych 8 8 
Przeciwdziałanie alkoholizmowi 3 3 
Asystenci 3 3 
Ogólna liczba zatrudnionych 59 58 

 
W związku z obowiązującym stanem epidemii w kraju, w Ośrodku Pomocy Społecznej 
podobnie, jak w roku 2020 kontynuowano realizację działań przeciwepidemicznych oraz 
stosowano środki organizacyjne, które pozwalały na sprawne zarządzanie zakładem pracy 
oraz wypełnianiem ustawowych obowiązków i zadań realizowanych przez pracowników 
zatrudnionych w Ośrodku.  
W sposób szczególny przestrzegano zasady BHP,  zwłaszcza te dotyczące przeciwdziałania 
zarażenia się wirusem SARS-CoV-2 oraz na bieżąco zabezpieczano miejsca pracy w środki 
dezynfekujące i czystości , a pracowników  w odpowiednie środki ochronne, jak maseczki czy 
rękawiczki. Ponadto, mając na uwadze zmiany przepisów wprowadzane przez ministerstwo, za 
pośrednictwem zarządzeń wewnętrznych, wprowadzono nowe zasady w funkcjonowaniu 
Ośrodka, jak również poprzez dodatkowe informacje, na bieżąco przypominano wszystkim 
pracownikom o wprowadzonych zasadach i przestrzeganiu przepisów, w związku z trwającą 
epidemią w kraju.  
Prawidłowa realizacja zadań wymaga ciągłego doszkalania i podwyższania kwalifikacji kadry 
pracowniczej. W roku 2021 pracownicy Ośrodka, jak w roku poprzednim uczestniczyli  
w szeregu płatnych szkoleń, ale również w ramach odpowiednich projektów, po raz pierwszy, 
skorzystali z dodatkowych szkoleń bezpłatnych. Poniższy wykaz przedstawia listę odpłatnych 
szkoleń, z których skorzystali pracownicy Ośrodka w roku 2021.  
  
I. Szkolenia odpłatne pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryfinie: 
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 Zamówienia publiczne, 
 Domy Pomocy Społecznej - kierowanie, odpłatność, egzekucja z uwzględnieniem  

COVID-19 i tarcz antykryzysowych, 
 Dodatki mieszkaniowe 2021- COVID-19 i inne nowelizacje, 
 Jakie są zmiany w naliczaniu świadczeń? Jak postępować w przypadku nienależnie 

pobranych świadczeń? Praktyka i odpowiedzialność OPS w sprawie przyznawania 
świadczeń pielęgnacyjnych opiekunom osób niepełnosprawnych. Jak radzić sobie  
z brakiem narzędzi prawnych? Koordynacja systemów zabezpieczenia społecznego, 

 Kurs kancelaryjno – archiwalny I stopnia kwalifikacyjny dla archiwistów zakładowych,  
 Należności budżetowe OPS, 
 Oprogramowania do obsługi Świadczeń Rodzinnych (SR), Funduszu Alimentacyjnego 

(FA), Dobrego Startu (DS) z zakresu obsługi usług grupowych dostępnych w ramach 
CSIZS Emp@tia (ZUS, MEN) i generowania sprawozdań z przeprowadzonej weryfikacji 
danych,  

 Duże zmiany w dodatkach mieszkaniowych,  
 Ustawa o pomocy społecznej – nowelizacja 2021,  
 Prowadzenie ksiąg rachunkowych oraz dokumentacja wewnętrzna w zakresie 

gospodarki finansowej oraz sprawozdawczości Ośrodków Pomocy Społecznej, 
 Wzorcowa dokumentacja ochrony danych osobowych wynikająca z RODO,  
 Ewidencja księgowa OPS,  
 Płatnik 10.02.002, 
 Lista płac pracowników samorządowych – koronawirus,  
 Dochodzenie należności pieniężnych w drodze egzekucji administracyjne Ośrodków 

Pomocy Społecznej – nowe regulacje prawne wynikające z nowelizacji ustawy  
o postępowaniu egzekucyjnym w administracji,  

 Wsparcie rozwoju usług społecznych na terenie województwa zachodniopomorskiego – 
możliwości finansowania ze środków UE,  

 Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – aktualne problemy praktyczne – 
świadczenia urlopowe, osoby uprawnione, badanie sytuacji życiowej, RODO, korekty, 
skład komisji socjalnej, opodatkowanie,  

 Obowiązkowe okresowe kontrole budynków i innych obiektów administracji publicznej 
– przechowywanie dokumentacji, prowadzenie książek obiektu budowlanego, 
usuwanie uszkodzeń i braków – wnioski organów kontrolnych, 

  Szkolenie dla użytkowników systemu POMOST Std,  
 Moduł windykacji i elektroniczny tytuł wykonawczy (eTW) w Oprogramowaniu do 

obsługi Świadczeń,  
 Zamknięcie ksiąg rachunkowych za rok 2021 w Ośrodkach Pomocy Społecznej, 
 Wynagrodzenia pracowników i zleceniobiorców w 2022 r. po Polskim Ładzie 

webinarium,  
 Nowe rozporządzenie o wywiadzie, a oprogramowanie POMOST Std i Wywiad Plus,  
 Nowe kryteria dochodowe w pomocy społecznej od 1 stycznia 2022 oraz nowy wywiad 

środowiskowy, 
 Dodatki osłonowe (kryteria, wysokość dodatku, terminy wypłat) nowe obowiązki gmin, 
 Zmiany w systemach kadrowo-płacowych.  

 
Poniższa tabela przedstawia koszty oraz liczbę osób uczestniczących w szkoleniach na 
przełomie lat 2020 i 2021.  
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Tabela 2  Szkolenia pracowników Ośrodka w latach 2020-2021 

Szkolenia pracownicze 2020 2021 

Liczba uczestników szkolenia 70 41 

Ogólny koszt szkoleń  13 675,50 zł 18 104,96 zł 
 
Właściwym jest wskazać, iż w roku 2021 większość szkoleń odbywała się on-line. Ustalono, że 
dostęp do szkoleń w takiej formie uzyska więcej pracowników, przy zgłoszeniu np. jednej 
osoby. 
Jak wspomniano wyżej, w roku 2021 pracownicy Ośrodka skorzystali również z cyklu 
bezpłatnych szkoleń w ramach dwóch projektów, które realizowane były przez Fundację 
Gospodarczą Pro Europa oraz Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 
 
II. Dodatkowe szkolenia bezpłatne pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryfinie:  

 
1. W ramach projektu ”Profesjonalne kadry instytucji pomocy integracji społecznej” 

realizowanym przez Fundację Gospodarczą Pro Europa w ramach osi priorytetowej:  
II Efektywne polityki dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie: 2.5 Skuteczna pomoc 
społeczna.  Obszar szkoleń zrealizowany przez pracowników socjalnych obejmował 
szkolenia z zakresu: 

 zmiany przepisów w zakresie prowadzenia i zapewnienia miejsc w mieszkaniach 
chronionych, cel w/w formy wsparcia z pomocy społecznej oraz sposób realizacji, podział 
mieszkań chronionych na mieszkania chronione treningowe i mieszkania chronione 
wspierane, zasady weryfikacji wniosków o skierowanie do wsparcia w mieszkaniu 
chronionym oraz zasady wydawania decyzji o skierowaniu, usługi świadczone  
w mieszkaniach chronionych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki 
Społecznej w dnia 26 kwietnia 2018 r. w sprawie mieszkań chronionych, w tym standardy 
usług i minimalne standardy pomieszczeń, realizacja usług opiekuńczych, w tym 
specjalistycznych usług opiekuńczych jako zadanie własne gminy- aspekty prawne, 

 realizacja działania 4.7. Programu kompleksowe wsparcie dla rodzin „ Za życiem”, 
(tworzenie mieszkań chronionych i mieszkań wspomaganych dla osób niepełnosprawnych) 
grupa docelowa programu, analiza potrzeb osób niepełnosprawnych, o których mowa  
w programie, sposób realizacji działania 4.7 Programu kompleksowego wsparcia dla rodzin 
„Za życiem”, możliwość uzyskania przez samorząd dotacji z budżetu państwa na budowę 
lub adaptację lokali na mieszkania chronione, zasadność i zgodność z obowiązującymi 
przepisami zapotrzebowań, składanych do wojewody/wydziału polityki społecznej na w/w 
dotacje,  

 zmiany w zakresie dostosowania przepisów ustawy o pomocy społecznej do wymogów 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r.  
w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych  
i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenie dyrektywy 95/46/WE 
(Dz.U.UE L 119 z 04.05.2016 r., str. 1 oraz DZ.U. UE L 127 z 23.05.2018, str. 2) tzw. RODO,  

 zapewnienie bezpieczeństwa pracowników socjalnych w trakcie wykonywania czynności 
zawodowych,  

 program „posiłek w szkole i w domu”- aspekty prawne realizacji,  
 realizacja usług opiekuńczych w tym specjalistycznych usług opiekuńczych – aspekty 

prawne,  
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 zmiana przepisów ustawy o pomocy społecznej – nowelizacja ustawy jest w trakcie prac 
legislacyjnych,  

 KPA w pomocy społecznej z uwzględnieniem zmian,  
 ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych,  
 ustawa o pomocy społecznej – nowe narzędzie pracy socjalnej: projekt i kontrakt socjalny,  
 zmiany dotyczące środowiskowych domów samopomocy, w tym wprowadzone  

w związku z wejściem w życie Programu kompleksowego wsparcia dla rodzin  
„Za życiem”, 

 prawne aspekty działań wynikających z wejścia w życie ustawy z dnia 23 października 2018 
r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych, program Centra 
Opiekuńczo-Mieszkalne, program Usługi dla osób niepełnosprawnych,  

 zmiany przepisów dotyczących domów pomocy społecznej, w tym odpłatności  
za pobyt w domach pomocy społecznej, kierowanie do domów pomocy społecznej osób 
wymagających tego rodzaju wsparcia, ze szczególnym uwzględnieniem osób  
z zaburzeniami psychicznymi i osób niepełnosprawnych, 

 działania wynikające z Rządowego Programu Dostępność Plus,  
 program „Opieka 75+”, możliwość uzyskania wsparcia finansowego przez gminy w roku 

2019 (i w kolejnych latach) w zakresie realizacji zadania własnego o charakterze 
obowiązkowym. 

2. W ramach dodatkowych działań służących dbałości o bezpieczeństwo pracowników, 
Ośrodek przystąpił do projektu przygotowanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych. 
Projekt miał na celu bezpłatne przeszkolenie pracowników w zakresie szkoleń okresowych   
z bezpieczeństwa i higieny pracy, poszerzonych o dodatkowe zagadnienia z pierwszej 
pomocy. Uwzględniając sytuację epidemiologiczną szkolenia przeprowadzone zostały  
w formie e-learningu. W projekcie wzięło udział 53 pracowników.  

 
2.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022  
 

Biorąc pod uwagę fakt, iż Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie ma na celu przede 
wszystkim wsparcie i niesienie pomocy osobom, które znalazły się w trudnej sytuacji 
materialnej, czy rodzinnej, mając na względzie obecną sytuację w kraju, która może mieć 
znaczący wpływ na ujawnienie nowych problemów społecznych, jak również na ilość osób 
wymagających pomocy, nadal będą podejmowane działania zmierzające do zwiększenia 
dostępności Ośrodka, dla osób ze szczególnymi problemami i potrzebami.  
Uwzględniając potrzeby osób z niepełnosprawnością, prowadzone będą prace mające na celu 
niwelowanie barier związanych z zapewnieniem dostępności dla osób ze szczególnymi 
potrzebami, m.in. barier informacyjno-komunikacyjnych oraz cyfrowych. Mając na uwadze 
posiadane środki finansowe oraz konieczność eliminowania barier zaplanowano  
w budżecie środki na pokrycie kosztów związanych z zakupem tyflomapy lub ewentualnym 
zapotrzebowaniem na świadczenie usług tłumacza języka migowego, tłumaczenia na język 
migowy nagrań w zakresie działalności Ośrodka, a także przeprowadzania audytu  
i dostosowania stron, jak również środków ogłaszania o zagrożeniu.  

Ośrodek Pomocy Społecznej na przełomie kilku najbliższych lat planuje sukcesywnie 
zwiększać dostępność w tutejszej jednostce oraz podnosić poziom dostosowania 
poszczególnych form użyteczności obiektu do wymagań osób ze szczególnymi potrzebami. 
Stopniowe podnoszenie poziomu zapewnienia dostępności w Ośrodku nie obciąży w dużym 
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stopniu gospodarki finansowej jednostki, natomiast wpłynie na sprawną realizację zadań oraz 
ulepszy i poprawi funkcjonalność realizacji form wsparcia dla wszystkich mieszkańców Gminy.   

Mając na uwadze poprawę użyteczności, bezpieczeństwa oraz estetyki obiektu Ośrodka 
Pomocy Społecznej  znajdującego się przy ul. Łużyckiej 12 zakładamy wykonanie renowacji 
pokrycia dachowego, jak również wykonanie hydroizolacji wschodniej ściany budynku. W celu 
przystąpienia do prac remontowych w roku 2021 wykonano kosztorys inwestorski oraz 
przedmiar robót dotyczący remontu dachu, a także opis technologii remontu dotyczącego 
izolacji pionowej wschodniej ściany budynku Ośrodka. Powyższe działania pozwolą na 
sprawne przeprowadzenie zaplanowanych prac w 2022 r.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

III.  DZIAŁ POMOCY SPOŁECZNEJ   
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3.1  SEKCJA DS. PIERWSZEGO KONTAKTU  
 

Obecna struktura organizacyjna Ośrodka Pomocy Społecznej w Gryfinie umożliwia 
realizacje zadań m.in. z zakresu pomocy społecznej w sposób odpowiadający obecnym 
potrzebom społecznym, z jednoczesnym uwzględnieniem skuteczności podejmowanych 
działań. Każda z funkcjonujących w Ośrodku Sekcji odpowiada za realizację innych zadań. 
Zadania z zakresu pomocy społecznej realizowane są przez następujące  Sekcje: 
- Sekcję do spraw pierwszego kontaktu; 
- Sekcję pracy socjalnej; 
- Sekcję usług społecznych. 
 
3.1.1 CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ  
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie realizuje zadania wynikające z polityki 
społecznej państwa. Pomoc społeczna jest instrumentem polityki społecznej przeznaczonym 
do wspierania osób i rodzin w trudnych sytuacjach życiowych, z którymi nie są one w stanie 
poradzić sobie samodzielnie. Obejmuje ona działania w sytuacjach zagrożenia podstawowych 
potrzeb życiowych oraz obniżenia jakości życia, poniżej społecznie akceptowanego minimum. 
Pomoc społeczna pomaga zarówno tworzyć warunki umożliwiające godną egzystencję, jak 
również przyczynia się do wyrównywania nadmiernych zróżnicowań społecznych. Ponadto 
zapewnia poczucie bezpieczeństwa socjalnego, poprzez udzielanie różnego rodzaju zasiłków 
i świadczeń uzupełniających. Skutkiem działań pomocy społecznej powinno być eliminowanie 
wykluczenia społecznego oraz usamodzielnianie się osób korzystających z pomocy. 
Świadczenia pomocy społecznej, przyznawane przez Ośrodek Pomocy Społecznej : 
1. Świadczenia pieniężne z zakresu pomocy społecznej:  

a. zasiłek stały, 
b. zasiłek okresowy, 
c. zasiłek celowy,  
d. specjalny zasiłek celowy. 

2. Świadczenia niepieniężne: 
a. praca socjalna, 
b. składki na ubezpieczenie zdrowotne i składki na ubezpieczenie społeczne, 
c. pomoc rzeczowa, w tym na ekonomiczne usamodzielnienie, 
d. sprawienie pogrzebu, 
e. poradnictwo specjalistyczne, 
f. interwencja kryzysowa, schronienie, 
g. posiłek, niezbędne ubranie,  
h. usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
i. mieszkanie chronione, treningowe, 
j. pobyt w domu pomocy społecznej. 
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Zasiłek stały przysługuje osobie niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie 
niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od ustawowego kryterium dochodowego.  
Przyznaje się:                                                                                                                                           
 w przypadku osoby samotnie gospodarującej w wysokości różnicy, między kryterium 
dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby, z tym, że kwota zasiłku 
od stycznia 2022 r., nie może być wyższa niż 719 zł miesięcznie. Wcześniej maksymalna kwota 
zasiłku stałego wynosiła 645 zł. 
 w przypadku osoby w rodzinie w wysokości różnicy między kryterium dochodowym na osobę 
w rodzinie, a dochodem na osobę w rodzinie. 
Kwota zasiłku stałego nie może być niższa niż 30 zł miesięcznie. 

Zasiłek celowy jest to świadczenie fakultatywne przyznawane w szczególności na pokrycie 
części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, ogrzewania, w tym opału, 
odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów i napraw  
w mieszkaniu, a także kosztów pogrzebu.  

Specjalny zasiłek celowy może być przyznany w szczególnie uzasadnionych przypadkach 
osobie, albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe - w wysokości 
nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub 
rodziny. Świadczenie to nie podlega zwrotowi. 

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 
niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość utrzymania lub nabycia uprawnień do świadczeń  
z innych systemów zabezpieczenia społecznego osobie samotnie gospodarującej lub rodzinie, 
których dochód jest niższy, niż ustawowe kryteria dochodowe. 

Głównym celem powstania Sekcji ds. pierwszego kontaktu, było oddzielenie czynności 
administracyjnych, związanych z wydawaniem decyzji administracyjnych z zakresu pomocy 
społecznej, od usług społecznych i pracy socjalnej. Osoby zgłaszające się o pomoc społeczną 
mają do rozwiązania wiele problemów, które mają wpływ na ich funkcjonowanie społeczne. 
Zadaniem pracowników Sekcji ds. Pierwszego Kontaktu jest zdiagnozowanie trudnej sytuacji 
osób zgłaszających się do Ośrodka, ustalenie potrzeb tych osób i planu pomocy. W 2021r. 
pracownicy sekcji swoim wsparciem objęli 447 środowisk. Praca sekcji podzielona jest na  
8 rejonów. Poprzez możliwość wsparcia ze strony innych Sekcji Ośrodka, pracownik socjalny 
ma możliwość zaplanowania wszechstronnego wsparcia. W 2021 roku z Sekcji ds. Pierwszego 
Kontaktu skierowanych zostało 10 rodzin do innych sekcji Ośrodka.  
 
Podstawowym narzędziem wykorzystywanym przez pracowników socjalnych jest wywiad 
środowiskowy, podczas którego ustalana jest sytuacja osobista, rodzinna, dochodowa  
i majątkowa osób ubiegających się o pomoc społeczną. W roku 2021 pracownicy socjalni 
przeprowadzili łącznie 1219 wywiadów środowiskowych, rozpatrzyli wnioski o udzielenie 
pomocy w następujących formach: zasiłki stałe, zasiłki celowe, zasiłki okresowe, specjalne 
zasiłki celowe, usługi opiekuńcze, skierowania do domów pomocy społecznej, opłat za posiłki 
w szkołach lub pobyt w przedszkolach, żłobkach lub internatach, świadczenia finansowane  
w  ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”, prawo do świadczeń opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych. Przeprowadzone zostały również 2 wywiady 
środowiskowe z powodu zaistniałego zdarzenia losowego. Poza pomocą finansową osoby 
wymagające wsparcia na skutek zdarzenia losowego mogą liczyć na natychmiastową pomoc  
i zaopatrzenie w żywność, czy inne niezbędne przedmioty codziennego użytku. Na podstawie 
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wywiadów środowiskowych wydawane są również decyzje kierujące do Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Gryfinie – 41 wywiadów, oraz do Dziennego Domu Senior + w Gryfinie – 
22 wywiady. Część wywiadów środowiskowych została przeprowadzona z urzędu tj. z inicjatywy 
pracowników socjalnych.  
 
Kolejny rodzaj wywiadów, to te, przeprowadzone na podstawie art. 103 ustawy o pomocy 
społecznej, ich liczba w 2021 r. wynosiła 54. Wywiady te mają na celu ustalenie  z małżonkiem, 
zstępnymi lub wstępnymi wysokość świadczonej przez nich pomocy na rzecz osoby 
ubiegającej się o przyznanie świadczenia.  Wywiady te są przeprowadzane również na zlecenie 
innych Ośrodków - 14 wywiadów. Pracownicy Sekcji ds. Pierwszego Kontaktu  przeprowadzają 
wywiady środowiskowe nie tylko do celów pomocy społecznej. W 2021 r. dla celów Sekcji 
Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych przeprowadzono 46 wywiadów.  
 
Pomoc żywnościowa w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 
współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD) to 
kolejna forma pomocy, do której pracownicy sekcji kierują najuboższe osoby. Pracownicy 
Sekcji weryfikują sytuację dochodową klientów oraz wydają skierowania do otrzymania 
danego wsparcia. Pomoc w formie artykułów spożywczych trafia do osób potrzebujących i tym 
samym  poprawia sytuację bytową klientów. W 2021 roku do pomocy żywnościowej zostało 
zakwalifikowanych łącznie 577 osób. 
 
Z uwagi na funkcjonujący w Gminie Gryfino Gminny Program Osłonowy w zakresie 
zmniejszenia wydatków poniesionych na leki przez mieszkańców Gminy Gryfino, 
rozpatrywanie wniosków w tym zakresie, należy do kompetencji Sekcji Pierwszego Kontaktu. 
W roku 2021 pracownicy socjalni rozpatrzyli  łącznie 1127 wniosków w sprawie zwrotu 
poniesionych kosztów na zakup leków.  
 
3.1.2  NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 

 
Istotną zmianą w pomocy społecznej, jest zwiększenie kryterium dochodowego.  

Od 1 stycznia 2022r. kryterium do świadczeń z pomocy społecznej dla osoby samotnie 
gospodarującej wynosi 776 zł, natomiast na osobę w rodzinie 600 zł. Powyższe z pewnością 
będzie miało wpływ na liczbę osób korzystających z tej formy pomocy, zwłaszcza ze świadczeń 
finansowych. Ponadto, w roku 2021 zmieniło się Rozporządzenie Ministra Rodziny i Polityki 
Społecznej z dnia 8 kwietnia 2021 r. w sprawie rodzinnego wywiadu środowiskowego,  
w związku z czym, od dnia 15 listopada 2021 obowiązują nowe wzory kwestionariuszy 
wywiadów środowiskowych. 
 
3.1.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 

 
Przedstawiona wyżej charakterystyka zadań realizowanych przez Sekcję ds. Pierwszego 

Kontaktu wskazuje dość szeroki wachlarz pomocowy, tym samym zasadnym jest przedstawić 
realizację zadań Sekcji w latach 2020 i 2021 oraz wydanych decyzji administracyjnych  
w ramach pomocy społecznej. 

 

Tabela 3  Zestawienie zadań Sekcji ds. Pierwszego Kontaktu na przełomie roku 2020 i 2021  
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Wykaz zrealizowanych zadań i przeprowadzonych wywiadów 2020 2021 

Wywiady środowiskowe przeprowadzone do pomocy 
społecznej 985 1219 

Wywiady środowiskowe przeprowadzone na podstawie 
art.103 ustawy o pomocy społecznej   40 54 

Wywiady przeprowadzone pod kątem skierowania do 
Dziennego Domu Senior+ 38 22 

Wywiady przeprowadzone dla Sekcji Świadczeń Rodzinnych i 
Alimentacyjnych 40 46 

Wywiady przeprowadzone pod kątem skierowania do 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Gryfinie 38 41 

Wywiady przeprowadzone na wnioski innego Ośrodka 21 14 

Pisma wychodzące  279 249 
Pisma do Instytucji 221 236 
Sprawy skierowane do innych Sekcji Ośrodka 14 10 

Ilość zawartych kontraktów socjalnych 6 5 

Liczba opracowanych wniosków kierujących do pomocy w 
ramach Programu POPŻ 564 577 

Ilość opracowanych wniosków w zakresie zmniejszenia 
wydatków na leki 941 1127 

Liczba notatek służbowych 259 460 
Ilość wykonanej pracy socjalnej  59 99 

Ilość wykonanej pracy socjalnej przy rozpatrywaniu wniosku o 
pomoc 144 202 

Ilość spraw wynikających z konieczności dokonania pochówku 
osoby nieubezpieczonej 4 1 

 
Tabela 4  Zestawienie decyzji wydanych w ramach realizacji ustawy o pomocy społecznej 

 
Rodzaj decyzji 

Liczba decyzji 

2020 2021 

Zasiłek stały  177 190 
Zasiłek okresowy  723 663 
Zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy  561 448 
Program „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”  994 865 
   
Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z 
zaburzeniami psychicznymi,  

191 147 

Pobyt w Domu Pomocy Społecznej  162 151 
Program osłonowy w zakresie zmniejszenia wydatków 
poniesionych na zakup leków.  

1291 1186 

Skierowanie do Środowiskowego Domu Samopomocy i ustalenie 
odpłatności za korzystanie ze świadczonych usług , Dziennego 

47 58 
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Domu Senior +, Mieszkania chronionego wspieranego i ustalenie 
odpłatności za korzystanie ze świadczonych usług 
Pozostałe świadczenia z pomocy społecznej (umorzenia  
i odmowy)  

7 5 

 
W roku sprawozdawczym, Ośrodek wydał decyzje administracyjne dotyczące potwierdzenia 
prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Łącznie 
wydano 72 decyzje (w roku 2020 r. wydano 99 decyzji), w tym:  

 62 decyzje pozytywne,  
 1 decyzja odmowna w wyniku: 

 przekroczonego kryterium dochodowego,  
 8 decyzji wygaszających uprawnienia do świadczeń z powodu:  

 przyznania zasiłku stałego – 2 decyzje 
 zgonu – 2 decyzje,  
 podjęcia zatrudnienia – 1 decyzja,  
 nabycia statusu osoby bezrobotnej – 1 decyzja,  
 potwierdzenie przez NFZ prawa do ubezpieczenia zdrowotnego - 1   decyzja, 
 nabycie prawa do ubezpieczenia zdrowotnego, jako członek rodziny – 1 decyzja 

  1 decyzja umarzająca postępowanie z powodu: 
 posiadania prawa do ubezpieczenia zdrowotnego. 

W 2021r. Ośrodek objął wsparciem 734 rodziny. Poniższe tabele przedstawią liczbę środowisk 
objętych pomocą społeczną z wyszczególnieniem występujących problemów, oraz typy rodzin 
korzystających z pomocy społecznej ze względu na miejsce zamieszkania.  
 
Tabela 5  Zestawienie środowisk wg. występujących problemów w latach 2020-2021 

 
Występujący problem  
w środowisku 

 
Liczba środowisk 

% badanej 
liczby środowisk 

tj. 763 rodzin 

% badanej  
liczby środowisk  

tj. 734 rodzin 

2020 2021 2020 2021 

Ubóstwo 342 332 44,8 45,2 

Niepełnosprawność  307 285 40,2 38,8 
Długotrwała lub ciężka choroba  92 75 12,1 10,2 
Bezrobocie  80 73 10,5 9,9 
Bezradność w sprawach 
opiekuńczo – wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa 
domowego  

57 33 7,5 4,5 

Alkoholizm  48 46 6,3 6,3 
Bezdomność  47 50 6,2 6,8 
Potrzeba ochrony macierzyństwa  34 28 4,5 3,8 
Trudności w przystosowaniu do 
życia po opuszczeniu zakładu 
karnego  

17 19 2,2 2,6 

Zdarzenie losowe  7 2 0,9 0,3 
Przemoc w rodzinie 5 2 0,7 0,3 
Narkomania 2 1 0,3 0,1 
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Sytuacja kryzysowa 1 1 0,1 0,1 
 
Tabela 6  Zestawienie rodzin wg. typu objętych pomocą w latach 2020-2021 

Typy rodzin Miasto Wieś Ogółem 
2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Rodziny ogółem 494 475 269 259 763 734 
Rodziny z dziećmi 125 120 77 58 202 178 
Rodziny niepełne 63 57 25 21 88 78 
Rodziny emerytów i rencistów 153 130 65 56 218 186 
Rodziny jednoosobowe 309 291 157 171 466 462 

 
W roku 2021, tak jak i w roku ubiegłym, pomoc finansowa przyznawana była najczęściej  
z powodu: ubóstwa, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby oraz bezrobocia. 
Ponadto, w roku sprawozdawczym, z pomocy najczęściej korzystały rodziny jednoosobowe, 
rodziny emerytów i rencistów oraz rodziny z dziećmi zamieszkujące w mieście.  Z pomocy 
najczęściej korzystały osoby ubogie, samotne i chore posiadające trudną sytuację 
dochodową.  
Pomoc społeczna oferuje mieszkańcom Gminy Gryfino wsparcie zarówno w formie świadczeń  
finansowych, niepieniężnych oraz w formie pracy socjalnej. Poniższa tabela przedstawia 
rodzaje świadczeń przyznanych rodzinom ze względu na miejsce zamieszkania. 
 
Tabela 7  Zestawienie rodzin korzystających z pomocy społecznej wg. rodzaju świadczenia 

Rodzaj świadczeń Liczba rodzin  
 Miasto 

Liczba rodzin 
Wieś 

Ogółem 
 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 
Świadczenia pieniężne 257 232 180 159 437 391 
Świadczenia niepieniężne 122 123 40 39 162 162 
Praca socjalna 305 246 139 142 444 388 
Ogółem 684 601 359 340 1043 941 

 
Z ww. zestawienia wynika, że ogółem w roku 2021 najwięcej rodzin skorzystało z pomocy 
finansowej, bo 391, w tym, 232 rodziny zamieszkujące w mieście i 159 rodzin pochodziło ze wsi. 
Odnosząc się do udzielonej pomoc w formie niepieniężnej, w porównaniu do roku 
poprzedniego, właściwym jest wskazać , iż była na tym samym poziomie.   
 
3.1.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK  2022  
 

Pracownicy Sekcji ds. Pierwszego Kontaktu pełnią bardzo ważną rolę w procesie 
pomagania. Ich zadaniem jest ustalenie przyczyn trudnej sytuacji życiowej osób ubiegających 
się o pomoc społeczną, ustalenie potrzeb oraz zaproponowanie planu pomocy, nie tylko 
finansowej. Rosnące oczekiwania społeczne wobec pracowników pomocy społecznej, 
złożoność problemów osób zgłaszających się do Ośrodka oraz zauważalny brak motywacji do 
zmiany tych osób, wymagają od kadry Ośrodka wszechstronnej wiedzy. Umiejętność 
rozwiązywania problemów społecznych, profesjonalne podejście do klienta, wpływają na 
pozytywne postrzeganie Ośrodka, jako instytucji pomocowej w środowisku lokalnym.  
Do realizacji tego celu niezbędne jest m.in., ciągłe podnoszenie kwalifikacji zawodowych, 
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dzięki którym, podejmowane działania na rzecz potrzebujących będą bardziej skuteczne. 
Zaangażowanie pracowników w swoje obowiązki służbowe z wykorzystaniem zdobytej wiedzy, 
będą gwarantowały osiągnięcie celów skutecznej pomocy społecznej.  
 
3.2  SEKCJA PRACY SOCJALNEJ 
 
3.2.1  CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ  
 

Sekcja Pracy Socjalnej realizuje działania wynikające z Gminnego Programu Wspierania 
Rodziny na lata 2020-2022, przyjętego Uchwałą nr XIX/168/20 Rady Miejskiej w Gryfinie  
z dnia 27 lutego 2020r. Ww. działania realizowane są na rzecz rodzin zamieszkujących gminę 
Gryfino, ze szczególnym uwzględnieniem rodzin dysfunkcyjnych, przeżywających trudności  
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej, w prowadzeniu gospodarstwa domowego, 
zagrożonych ubóstwem, czy problemem uzależnienia, oraz przemocy.  

 
Głównym założeniem Programu jest stworzenie wielopłaszczyznowego wsparcia rodziny 
poprzez działania mające służyć: 

 wspieraniu potencjału rozwojowego rodziny biologicznej, 
 wzmocnieniu systemu gwarantującego prawidłowy proces wychowawczy oraz ochrony 

dzieci przed nieprzystosowaniem społecznym, marginalizacją i wykluczeniem,  
 poprawie sytuacji dziecka w środowisku szkolnym, poprzez wspieranie uczniów 

wymagających pomocy,  
 zwiększeniu poziomu bezpieczeństwa dzieci, młodzieży i rodziny poprzez prowadzenie 

stosownych działań profilaktyczno-edukacyjno-wychowawczych w środowisku,  
 zapobieganiu powstawania sytuacji kryzysowych wymagających interwencji oraz 

skuteczne reagowanie w sytuacjach już zaistniałych, poprzez udzielanie 
wielopłaszczyznowego wsparcia,  

 koordynację różnorodnych usług w zakresie poradnictwa specjalistycznego, 
umożliwiającego przezwyciężanie trudności w pielęgnacji i wychowaniu dziecka, 
rehabilitację społeczną i zawodową. 

Mieszkańcy miasta i gminy Gryfino w ramach wsparcia Sekcji mogą skorzystać z następujących 
form pomocy:  

 wsparcia asystenta rodziny w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej z dnia 9 czerwca 2011r. (Dz. U. z 2020r. poz. 821 ze zmianami), 

 wsparcia asystenta rodziny na podstawie ustawy z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu 
kobiet w ciąży i rodzin ‘’Za życiem’’ (Dz. U. z 2020r. poz. 1329 tj.), 

 odbycia treningu wzmacniającego kompetencje opiekuńczo-wychowawcze  
i w prowadzeniu gospodarstwa domowego w mieszkaniu treningowym Ośrodka, 

 pomocy specjalisty, terapeuty rodzinnego i/lub psychologa dziecięcego integralnie  
ze wsparciem asystenta rodziny – po rozpoznaniu przez pracownika potrzeb rodziny, 

 pracy socjalnej na rzecz funkcjonowania i integracji rodziny. 
 
Praca socjalna, jako podstawowa działalność zawodowa pracownika socjalnego, ma na celu 
pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania  
w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 
sprzyjających temu celowi. Jest niefinansową formą pomocy świadczoną osobom i rodzinom 
bez względu na posiadany dochód. Realizowanie pracy socjalnej nie wymaga 
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przeprowadzenia wywiadu środowiskowego i wydania decyzji administracyjnej. Podejmowane 
działania w ramach pracy socjalnej kierowane są do rodzin bezradnych opiekuńczo-
wychowawczych, w prowadzeniu gospodarstwa domowego, w tym, w których dzieci zostały 
umieszczone w pieczy zastępczej, ze zdiagnozowanym problemem przemocy, 
niepełnosprawnością, innymi problemami np. kryzysami wewnątrzrodzinnymi, próbami 
samobójczymi.  
Skuteczne wspomaganie rodzin odbywa się we współpracy z instytucjami działającymi  
w obszarze wspierania rodzin. Jest również uzupełniane przez usługi specjalistyczne: 
terapeutyczne, psychologiczne, prawne, mediacyjne itd., a także inne formy działań: 
uczestnictwo w szkoleniach dla rodziców, koloniach socjoterapeutycznych, półkoloniach. 
Jedną z realizowanych form pracy socjalnej przez pracowników Sekcji, jest również projekt 
socjalny, który ustawa o pomocy społecznej definiuje,  jako  zespół działań mających na celu 
poprawę sytuacji życiowej osób, rodzin, grup zagrożonych ubóstwem, marginalizacją  
i wykluczeniem społecznym.  
 
Psycholog dla dzieci i młodzieży.  
 
Rosnące problemy, z którymi mierzy się dzisiejsze dziecko, wśród znacząco zmieniającej się 
rzeczywistości społecznej, szkolnej i epidemicznej, wymagają wsparcia psychologicznego. Tą 
formę wsparcia zainteresowana jest coraz większa grupa dzieci i młodzieży. Jest to pomoc, 
która w znacznej części przypadków osób nieletnich korzystających z sesji, wspiera leczenie 
psychiatryczne i jako całość decyduje o funkcjonowaniu emocjonalnym, społecznym, a nawet 
życiu dzieci.  
 
Wsparcie asystenta rodziny świadczone na podstawie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej.  
 
W rodzinach prowadzona była praca, mająca na celu rozwiązywanie problemów opiekuńczo-
wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa domowego oraz w sprawach codziennych. 
Pomoc realizowana przez asystenta rodziny prowadzona na podstawie przepisów ustawy  
z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, polega na wsparciu 
w przezwyciężeniu trudności, w poprawie sytuacji życiowej, aby rodzina w przyszłości 
samodzielnie pokonywała własne problemy. Praca asystenta, koncentrowała się przede 
wszystkim na poszukiwaniu rozwiązań trudnych sytuacji opiekuńczo-wychowawczych rodzin, 
w których są małoletnie dzieci.  
Asystent rodziny w ramach ustawy „Za życiem” świadczy pomoc rodzinom: kobietom w ciąży 
(dot. kobiet w ciąży powikłanej oraz kobiet z niepowodzeniami położniczymi), rodzinom dzieci, 
u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę 
zagrażającą ich życiu, która powstała w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie 
porodu. 
Zadania Sekcji Pracy Socjalnej w roku 2021 realizowane były przez:  
 4 pracowników socjalnych,  
 1 aspiranta pracy socjalnej, który od sierpnia 2021r. nabył uprawnienia pracownika  

socjalnego, 
 3 asystentów rodziny,  
 1 terapeutę rodzinnego,  
 1 psychologa dla dzieci i młodzieży , 
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 3 trenerów mieszkania treningowego, w tym 1 edukacyjnego.     
 
3.2.2  NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

Sekcja Pracy Socjalnej Ośrodka w roku 2021 kontynuowała działania wdrożone  
w latach wcześniejszych, służące realizacji celów zawartych w Gminnym Programie Wspierania 
Rodziny. W związku z diagnozowanymi potrzebami społecznymi, nastąpiła zmiana okresu 
realizowania pomocy specjalistycznej psychologa dla dzieci i młodzieży w miejscu 
zamieszkania, względem roku ubiegłego (wydłużenie okresu): tj. od lutego do grudnia.  
W sierpniu 2021r. ze względu na zmniejszenie ilości zachorowań epidemicznych COVID-19, 
powrócono do prowadzenia treningów w Mieszkaniu Treningowym Ośrodka, które zawieszono 
w roku 2020, w związku z ogłoszeniem stanu epidemii. W celu pomocy edukacyjnej dla 
uczestników treningów, wdrożono narzędzie trenera edukacyjnego, którego zadaniem była 
praca zarówno z dziećmi, dla wyrównania braków edukacyjnych, ale też rodzicami, dla 
wdrażania ich w prawidłowe realizowanie procesu edukacyjnego dzieci. 

   
3.2.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
 

Biorąc pod uwagę obecną sytuację w kraju i ogrom zmian z tym związanych, choćby  
w kontaktach społecznych, ograniczonych poprzez kwarantannę, a przede wszystkim naukę  
w szkole w systemie zdalnym, wśród dzieci i młodzieży pojawiają się problemy depresyjne. 
Mieszkańcy naszej Gminy w ramach zadań realizowanych przez Sekcję Pracy Socjalnej mogą 
uzyskać rzetelne wsparcie np. asystenta rodziny, psychologa dziecięcego lub dla młodzieży 
oraz terapeuty rodzinnego. W niniejszym podrozdziale, Ośrodek przedstawia realizację zadań 
ww. Sekcji. Poniższa tabela ukazuje z jakiego wsparcia skorzystały rodziny w ostatnich dwóch 
latach.  
 
Tabela 8  Zestawienie działań podjętych przez Sekcję w latach 2020 - 2021 

Rodzaj wsparcia 2020 2021 

 
Praca socjalna 

 

211  środowisk w tym: 
625  osób w rodzinach  
 
75 rodzin pochodziło ze wsi 
136 rodzin pochodziło z miasta  
79 rodzin z dziećmi – liczba dzieci 
158, w tym 24 rodziny niepełne 
 

189  środowisk w tym:  
585  osób w rodzinach  
 
66 rodzin pochodziło ze wsi 
123 rodziny pochodziły z miasta,  
94 rodziny z dziećmi – liczba  
dzieci 166, w tym 24 rodziny 
niepełne 
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Wsparcie 
asystenta rodziny  

Liczba asystentów: 
 3 zatrudnionych na umowę o pracę 
w systemie zadaniowego czasu 
pracy 
 
Liczba rodzin objętych wsparciem:  
42 rodziny z 91 dziećmi w tym, 
4 rodziny, z których dzieci zostały 
umieszczone w pieczy zastępczej – 
do dwóch rodzin powróciło 3 dzieci.  
Liczba rodzin z którymi zakończono 
pracę -  11 rodzin w tym: 
4 rodziny z uwagi na osiągnięcie 
zamierzonych celów; 
7 rodzin w związku ze złożoną 
rezygnacją; 
 
 
 
 
 
Praca asystentów: 
 7 posiedzeń zespołów do spraw 
okresowej oceny sytuacji dziecka 
przebywającego  
w pieczy zastępczej;  
4 spotkania grup roboczych,  
o których mowa w ustawie  
o przeciwdziałaniu przemocy  
w rodzinie;  
monitoring 3 rodziny po 
zakończonej pracy z asystentem 
rodziny. 
 
Realizacja ustawy „Za życiem” 
Brak realizacji z uwagi na brak 
chętnych rodzin 

Liczba asystentów” 
 3 zatrudnionych na umowę  
o pracę w systemie zadaniowego 
czasu pracy 
 
Liczba rodzin objętych wsparciem:  
37 rodzin z 75 dziećmi w tym,  
5 rodzin, z których dzieci zostały 
umieszczone w pieczy zastępczej, 
praca w trakcie.  
Liczba rodzin z którymi 
zakończono pracę - 9 rodzin  
w tym: 
6 rodzin z uwagi na osiągnięcie 
zamierzonych celów;  
2 rodziny w związku z 
zaprzestaniem współpracy przez 
rodzinę,  
1 rodzina ze względu na brak 
efektów.  
 
Praca asystentów: 
 7 posiedzeń zespołów do spraw 
okresowej oceny sytuacji dziecka 
przebywającego  
w pieczy zastępczej;  
7 spotkań grup roboczych,  
o których mowa w ustawie  
o przeciwdziałaniu przemocy  
w rodzinie;  
monitoring 4 rodzin po 
zakończonej pracy z asystentem 
rodziny. 
 
Realizacja ustawy „Za życiem” 
1 rodzina 
 

 
Mieszkanie 
treningowe 
 
 

Okres funkcjonowania:  
 styczeń – marzec 2020 r. 
od kwietnia br. z powodu stanu 
epidemicznego COVID-19 ta forma 
wsparcia została zawieszona 
Liczba rodzin/osób objętych 
wsparciem:  
2 rodziny, w tym:  
1 matka, której 4 dzieci było w 
pieczy zastępczej  

Okres funkcjonowania:  
sierpień-grudzień 2021r.  
 
 
 
Liczba rodzin/osób objętych 
wsparciem:  
3 rodziny z dziećmi, w tym  
1 niepełna i 1 wielodzietna,  
łącznie 5 rodziców i 7 dzieci.  



 
 

         Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie                                                                                                   22 

 

1 matka z dzieckiem przeżywająca 
trudności w sprawowaniu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej  
i w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego 

Na rzecz dzieci i rodziców 
wprowadzono dodatkowo treningi 
edukacyjne mające wspierać 
proces edukacji szkolnej.   

 
Terapeuta 
rodzinny 
 

Liczba osób/rodzin objętych 
wsparciem:  
9 rodzin, w tym 3 rodziny 
kontynuowały wsparcie 
terapeutyczne w 2021 r.  
Łączny koszt wsparcia: 
23 072 zł  
 

Liczba osób/rodzin objętych 
wsparciem:  
12 rodzin, w tym 4 rodziny 
kontynuują wsparcie 
terapeutyczne w 2022 r.  
Łączny koszt wsparcia: 
23 919,25 zł  

Psycholog dla 
dzieci  
i młodzieży  
psychologa 
dziecięcego 

Liczba osób/rodzin objętych 
wsparciem: 
9 rodzin, w tym 11 dzieci, natomiast  
3 dzieci kontynuowało sesje 
psychologiczne w roku 2021  
 
Łączny koszt wsparcia:  
28 710 zł 
 

Liczba osób/rodzin objętych 
wsparciem: 
15 rodzin z 17 dzieci, z których 6 
będzie kontynuowało sesje 
psychologiczne w roku bieżącym.  
 
Łączny koszt wsparcia:  
81.510 zł  
i był współfinansowany ze 
środków GKRPA  

 
 
3.2.4  PODSUMOWANIE,  WNIOSKI NA ROK 2022   
 

Praca Sekcji Pracy Socjalnej jest realizowana na bieżąco i odpowiada na aktualne 
zapotrzebowanie społeczne. Okres pandemiczny, realizowanie nauki zdalnej przez dzieci, 
znacząco obniżyły stan emocjonalny części osób nieletnich. Sekcja otrzymuje zgłoszenia  
o zaburzeniach depresyjnych dzieci, próbach samookaleczania, a nawet zamiarach 
samobójczych, wobec braku chęci do życia. W związku z tym, szczególnie istotna w roku 
bieżącym, będzie kontynuacja pracy na rzecz osób nieletnich we współpracy z placówkami 
oświatowymi, w oparciu o pomoc psychologiczną i psychiatryczną. Odnotowujemy także dużą 
ilość zgłoszeń o podejmowanych próbach samobójczych u osób dorosłych. W roku 2020 
interwencji dotyczących prób samobójczych osób dorosłych było 6, natomiast w roku 2021 – 
14. Dlatego równie ważna będzie bieżąca praca z osobami korzystającymi z pomocy, pod 
kątem poprawy funkcjonowania emocjonalnego w/w, w oparciu o pomoc psychiatryczną, 
specjalistyczną  
i terapeutyczną Ośrodka oraz pozostałych instytucji wspierających prawidłowe 
funkcjonowanie rodziny. Działania podejmowane na rzecz rodzin, będą odpowiedzią na 
bieżące potrzeby społeczne wg założeń Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2020-
2022, a także w oparciu o cele strategiczne, operacyjne, zawarte w Strategii rozwiązywania 
problemów społecznych dla Gminy Gryfino na lata 2021 – 2026.  
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3.3  SEKCJA USŁUG SPOŁECZNYCH 
 
3.3.1  CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ  
 

Podstawowym zadaniem pracowników Sekcji są działania pomocowe, wynikające  
z ustawy o pomocy społecznej na rzecz osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością, jak 
również organizacja pomocy w formie usług opiekuńczych na rzecz osób starszych, samotnych  
i niepełnosprawnych oraz usług specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 
ustalanie odpłatności za pobyt w Domach Pomocy Społecznej. Zadania tej Sekcji realizowane 
są przez 3 pracowników, w tym 2 pracowników socjalnych. 
Pracownicy Sekcji zajmują się ponadto organizowaniem działań w: 
 Centrum Aktywności Lokalnej - to działania na rzecz osób starszych, samotnych, 

niepełnosprawnych oraz osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością, oraz działalność 
Klubu Seniora; 

 Klubie Integracji Społecznej – to działania na rzecz osób wykluczonych społecznie, 
biernych zawodowo, bezrobotnych i niepełnosprawnych, działania do tej grupy osób 
realizowane są poprzez aktywizację zawodową w formie projektów  finansowanych ze 
środków Unii Europejskiej oraz Lokalnym Centrum Wolontariatu. 

 Lokalne Centrum Wolontariatu – to działania na rzecz różnych grup społecznych we 
współpracy z wolontariuszami. 
 

Działania na rzecz osób bezdomnych i zagrożonych bezdomnością realizowane w 2021 r. były 
kontynuacją działań z roku poprzedniego. Dbając o bezpieczeństwo osób bezdomnych  
w okresie jesienno-zimowym odbywały się monitoringi miejsc niemieszkalnych, w których 
przebywały osoby bezdomne. Monitoringi odbywały się we współpracy ze Strażą Miejską.  
Dostarczano osobom bezdomnym ciepły posiłek. Proponowano pomoc w formie schronienia 
oraz dostarczano ciepłą odzież osobom, które tego wymagały.  
W 2021 r. w związku z bezdomnością, w formie gotówkowej,  jak również  bezgotówkowej 
skorzystało z pomocy łącznie 56 osób, w tym 27 osób bezdomnych, w formie schronienia.  
 
W 2021 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie miał podpisane umowy i porozumienia  
z następującymi schroniskami, w których umieszczane były osoby bezdomne:  
 
 Centrum Socjalne Caritas w Stargardzie, ul. Krasińskiego 19, 
 Stowarzyszenie MONAR, Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Łagiewnikach, 
 Centrum Socjalne Caritas w Szczecinie, ul. Strzałowska 24 oraz Nehringa 14, 
 Stowarzyszenie Ludzi Bezdomnych Samotnych Matek z Dziećmi im. Dr Tomasza Judyma  

w Stargardzie,  ul. Okulickiego 3    
 Stowarzyszenie Jesień w Nowym Jasińcu 45, schronisko z usługami opiekuńczymi., 
 Polski Komitet Pomocy Społecznej Zachodniopomorski Zarząd Wojewódzki w Szczecinie, 

Schronisko „Wilga”, ul. Tczewska 32 w Szczecinie. 
  

W związku z sytuacją pandemiczną spowodowaną koronawirusem SARS-CoV-2 oraz 
ogólnokrajowymi obostrzeniami związanymi z zapobieganiem rozprzestrzeniania się 
koronawirusa, schroniska wewnętrznymi regulaminami normowały zasady umieszczania osób 
bezdomnych w swoich placówkach. Częstym warunkiem stawianym przez placówki w sprawie 
umieszczenia osoby bezdomnej w schronisku, było odbycie kwarantanny lub okazanie 
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negatywnego testu na obecność koronawirusa. Ilość miejsc była znacznie ograniczona. Osoby 
bezdomne umieszczone w schronisku miały niejednokrotnie zakaz opuszczania placówki, w 
związku z sytuacją pandemiczną. 
Osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby i niepełnosprawności, 
niemogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu, której nie można zapewnić 
pomocy w formie usług opiekuńczych, przysługuje prawo do umieszczenia w Domu Pomocy 
Społecznej. W roku 2021 na miejsce w ww. placówce oczekiwało 31 osób i tak, po 
przeprowadzonym postępowaniu:  
 16 osób zostało umieszczonych w DPS, 
 5 osób zmarło (przed umieszczeniem w domu pomocy społecznej), 
 1 osoba zrezygnowała, 
 9 osób nadal oczekuje na umieszczenie w DPS. 

 
W roku 2021 w Domach Pomocy Społecznej przebywało 68 osób. Miesięczny koszt utrzymania 
jednego mieszkańca ponoszony przez Gminę Gryfino w 2021 r. wyniósł średnio 2798,86zł.  
W przypadku niewywiązywania się mieszkańca przebywającego w Domu Pomocy Społecznej  
z obowiązku opłaty za pobyt, tut. Ośrodek wnosi opłatę zastępczą. Łączna kwota opłaty 
zastępczej wniesionej w 2021 r. wyniosła 3073,22 zł. W wyniku prowadzonego postępowania 
tut. Ośrodek odzyskał w 2021r. kwotę 8916,29 zł wydatków poniesionych tytułem opłaty 
zastępczej za lata ubiegłe. Kwota współfinansowania przez członków rodzin za pobyt 
mieszkańców w Domu Pomocy Społecznej wyniosła 80 057,02 zł.   
 
3.3.2 NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W ROKU 2021. 
 

Koszt pobytu w schronisku dla osób bezdomnych w 2021 r. w porównaniu do 2020 r. 
uległ zwiększeniu, zarówno sam pobyt, jak i opłaty za wyżywienie. Wzrost cen był 
spowodowany zwiększeniem cen wszystkich towarów i usług w zasięgu ogólnokrajowym.  
Zauważa się również wzrost liczby osób bezdomnych/zagrożonych bezdomnością. 
Spowodowane jest to tym, że większość osób opuszczających Zakłady Karne nie ma 
możliwości powrotu do poprzedniego środowiska i wówczas stają się osobami bezdomnymi. 
Osoby bezdomne/zagrożone bezdomnością decydują się jednak na pobyt w Schronisku dla 
Osób Bezdomnych, gdyż mają zapewnioną doraźną pomoc, w formie miejsca do spania, 
spożywania ciepłych posiłków, korzystania z pomieszczeń sanitarnych, w celu zapewnienia 
właściwej higieny osobistej oraz pomoc w zapewnieniu czystej, świeżej odzieży, czy uzyskania 
informacji na temat dostępnych form pomocy osobom bezdomnym.  
 
 

3.3.3 ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
 

W niniejszym rozdziale Ośrodek prezentuje zestawienie zadań zrealizowanych przez 
Sekcję Usług Społecznych, z wyszczególnieniem kosztów i ilość osób objętych wsparciem. 
Poniższa tabela obrazuje dane w zakresie udzielonej pomocy osobom bezdomnym.  
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Tabela 9  Zestawienie kosztów wydanych w ramach pomocy osobom bezdomnym oraz ilość 
osób korzystającej z pomocy 

Pomoc osobom bezdomnym 2020 2021 

Ilość osób bezdomnych: 47 56 

Ilość osób skierowanych do schroniska dla osób 
bezdomnych: 

15 27 

Koszt udzielonej pomocy w formie schronienia w 
złotych: 

74 511,31 102 942,33 

 
 
W roku 2021, Ośrodek Pomocy Społecznej za pobyt osób przebywających w DPS, poniósł 
koszty  bez opłaty zastępczej, w wysokości 1 970 394 zł (704 świadczenia). W roku 2020 
powyższe koszty wynosiły 1 579 208 zł (648 świadczeń). Poniższa tabela prezentuje liczbę osób 
oczekujących i przebywających w DPS, jak również miesięczne koszty utrzymania. 
  
Tabela 10  Wykaz osób w latach 2020-2021 

Domy Pomocy Społecznej   
Liczba osób 

2020 2021 

Osoby przebywające w DPS 71 68 

Osoby umieszczone w DPS 19 16 

Osoby oczekujące na umieszczenie w DPS 26 31 

Zgony w DPS 16 6 
 

 
Tabela 11  Zestawienie kosztów utrzymania mieszkańca DPS w roku 2020-2021 

 
Dom Pomocy Społecznej – koszty utrzymania 

Średni miesięczny koszt 
utrzymania mieszkańca  

w DPS w złotych 

2020 2021 

DPS Trzcińsko Zdrój (dom dla osób przewlekle somatycznie 
chorych) 

3 618,14 3 877,50 

DPS Dębce (dom dla osób przewlekle somatycznie chorych) 3 911,83 4 150,97 

DPS Nowe Czarnowo (dom dla dzieci, młodzieży i dorosłych 
niepełnosprawnych intelektualnie) 

3 715,90 4 043,64 

DPS w Kolsku (dom dla osób przewlekle psychicznie chorych)- 
prowadzony przez Instytut Medyczny im. Jana Pawła II w 
Szczecinie 

4 490,00 5 180,00 

DPS Darskowo (dom dla osób przewlekle psychicznie chorych) 4 280,79 5 391,52 

DPS Nowogard (dom dla osób niepełnosprawnych intelektualnie 
oraz przewlekle psychicznie chorych) 

4 150,74 4 616,64 

DPS „Świętej Rodziny” w Szczecinie (dla osób przewlekle 4 300,00 4 907,00 
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somatycznie chorych)- prowadzony przez Instytut Medyczny im. 
Jana Pawła II w Szczecinie  
DPS Myślibórz (dom dla osób przewlekle somatycznie chorych) 3 671,55 4 181,33 

DPS Racibórz (dom dla osób przewlekle psychicznie chorych) 3 318,00 3 404,00 

ZDPS prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr Franciszkanek 
Rodziny Maryi w Wieleniu (dom dla osób w podeszłym wieku, 
osób przewlekle somatycznie chorych, dorosłych 
niepełnosprawnych intelektualnie, osób niepełnosprawnych 
fizycznie)  

3 763,35 3 913,46 

DPS Łężeczki (dom dla osób w wieku podeszłym - kobiet i 
mężczyzn) 

4 153,00 4 687,00 

 
 
3.3.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022  
 
 Podsumowując rok 2021 warto wskazać na znaczący wzrost kosztów utrzymania, 
zarówno mieszkańców Domów Pomocy Społecznej, jak i osób umieszczanych w schroniskach 
dla osób bezdomnych. Koszt ten wygenerowany został ogólnokrajowym wzrostem cen na 
towary i usługi oraz corocznym wzrostem stawek kosztów utrzymania mieszkańca w DPS, jak  
i schronisku. Liczba osób bezdomnych, które są umieszczane w schroniskach, co roku ulega 
zwiększeniu, co spowodowane jest wzrostem osób bezdomnych na terenie Gminy Gryfino.    
Ważną rolę dla Ośrodka pełnią również osoby niepełnosprawne, a w szczególności samotne  
i starsze. Z uwagi na zwiększoną liczbę osób, które ubiegają się o pomoc w formie usług 
opiekuńczych należy zakładać, iż przyznanie pomocy w tym zakresie będzie ulegać 
systematycznemu zwiększaniu. Ponadto osoby, których stan zdrowia nie pozwala na dalsze 
korzystanie z pomocy w formie usług opiekuńczych, starają się o umieszczenie w DPS.  
W związku z powyższym, zasadnym jest rozważyć rozwój usług społecznych w tym obszarze.  
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4.1  CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ  
 

Sekcja Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych realizuje zadania zlecone gminie  
z zakresu administracji rządowej, które stanowią wyłącznie pomoc finansową dla 
mieszkańców Gminy Gryfino. Siedziba Sekcji znajduje się w drugim budynku należącym do 
Ośrodka przy ul. Sprzymierzonych 8a, gdzie funkcjonuje punkt obsługi interesantów, czynny  
w godzinach urzędowania Ośrodka.  
Najważniejszymi zadaniami punktu obsługi interesantów jest ustalenie, z jakiej pomocy lub 
świadczeń może skorzystać osoba zainteresowana lub ewentualnie, pokierowania takiej 
osoby do innej instytucji, w celu uzyskania właściwej pomocy. W punkcie przyjmowane są 
wszystkie wnioski i podania, przeprowadzane są wywiady alimentacyjne i odbierane są 
oświadczenia majątkowe od dłużników alimentacyjnych, jak również wydawane zaświadczenia 
i informacje dla osób prywatnych oraz instytucji współpracujących z Ośrodkiem. Ponadto, 
punkt obsługi dokonuje rejestru wszystkich wpływających do Sekcji spraw w formie 
papierowej i elektronicznej oraz zajmuje się właściwym obiegiem dokumentów.  
W roku 2021, mieszkańcy Gminy Gryfino w Sekcji mogli wnioskować o wydanie zaświadczenia 
lub ubiegać się o następujące zasiłki czy świadczenia:  
 zasiłek rodzinny wraz z dodatkami, 
 jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, 
 świadczenia opiekuńcze, w tym: zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne 

i specjalny zasiłek opiekuńczy, 
 świadczenie rodzicielskie, 
 zasiłek dla opiekuna, 
 świadczenie „za życiem”, 
 świadczenie z funduszu alimentacyjnego. 
 świadczenie wychowawcze (500+), 

 
Zasiłek rodzinny wraz z dodatkami jest jednym ze świadczeń realizowanych w ramach ww. 
ustawy, który uzależniony jest między innymi od spełnienia kryterium dochodowego. W roku 
2021 kryterium dochodowe w przeliczeniu na osobę w rodzinie lub pełnoletniej osoby uczącej 
wynosiło 674,00zł, a w przypadku, gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się 
orzeczeniem o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, kryterium wynosi 
764,00zł. W przypadku nieznacznego przekroczenia tych progów, wnioskodawca uzyska prawo 
do zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami, ale pomniejszone o kwotę przekroczenia pod 
warunkiem, że kwota ta nie będzie wyższa niż suma otrzymywanych świadczeń. Świadczenia  
z zastosowaniem tzw. „złotówki za złotówkę” są wypłacane, gdy jego wysokość jest wyższa lub 
równa 20,00 zł. Zasiłek rodzinny jest przyznawany na okres zasiłkowy tj. od dnia 1 listopada do 
31 października następnego roku. 
 
 

IV.   SEKCJA ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH I ALIMENTACYJNYCH 
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Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się żywego dziecka jest świadczeniem wypłacanym 
w wysokości 1000,00zł na jedno dziecko, pod warunkiem spełnienia między innymi takich 
przesłanek jak: kryterium dochodowe (1922,00zł w przeliczeniu na osobę w rodzinie) oraz 
poświadczeniem, iż matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 
tygodnia ciąży do dnia porodu.  
 
Zasiłek pielęgnacyjny ma na celu częściowe pokrycie wydatków wynikających z konieczności 
zapewnienia opieki i pomocy osobie niepełnosprawnej. Przyznawany jest na okres ważności 
orzeczenia o niepełnosprawności (dot. dzieci do 16 roku życia) lub na okres ważności 
orzeczenia o stopniu niepełnosprawności w przypadku osób powyżej 16 roku życia. W roku 
2021 zasiłek pielęgnacyjny przysługiwał w wysokości 215,84 zł., a jego ostatnia waloryzacja 
była w listopadzie 2019r. 
 
Specjalny zasiłek opiekuńczy jest realizowany od dnia 1 stycznia 2013r. i przysługuje po 
spełnieniu wielu przesłanek wskazanych w ustawie o świadczeniach rodzinnych. Zasiłek jest 
przede wszystkim uzależniony od kryterium dochodowego, które wynosi: 764,00 zł., a przy 
ustalaniu prawa do świadczenia, ważnym jest podkreślić, iż uwzględniane są dochody 
zarówno rodziny osoby sprawującej opiekę, jak również rodziny osoby wymagającej opieki. 
Następnym, istotnym warunkiem przyznania zasiłku jest niepodejmowanie przez osobę 
sprawującą opieki zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, a osoba wymagająca opieki 
powinna legitymować się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo 
orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością 
samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna 
dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Świadczenie przysługuje w wysokości 
620,00 zł miesięcznie i jest przyznawane na okres zasiłkowy tj. od dnia 1 listopada do 31 
października następnego roku, pod warunkiem ważności orzeczenia.  
 
Świadczenie pielęgnacyjne tak, jak wyżej opisany zasiłek, również przysługuje jeżeli 
wnioskodawca nie podejmuje lub rezygnuje z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w celu 
sprawowania opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu 
niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie 
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału, na 
co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. W okresie od dnia 
1 stycznia 2021r. do 31-12-2021r. świadczenie przysługiwało w wysokości 1971,00zł miesięcznie, 
natomiast od dnia 1 stycznia 2022r. świadczenie przysługuje w kwocie 2119,00zł miesięcznie. 
Przyznawane jest na okres ważności orzeczenia i nie jest uwarunkowane kryterium 
dochodowym, a jego wysokość podlega corocznej waloryzacji, gdyż jest uzależnione od 
wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę. 
 
Świadczenie rodzicielskie jest świadczeniem, które ma na celu wsparcie materialne rodziców 
w pierwszym okresie życia ich dziecka i nie jest uzależnione od kryterium dochodowego. 
Świadczenie przysługuje w wysokości 1000,00zł przez okres: 
52 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka 
65 tygodni – w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie 
67 tygodni – w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie 
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69 tygodni – w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie 
71 tygodni – w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie 
Ww. świadczenie przysługuje wówczas, gdy rodzić dziecka nie ma prawa do zasiłku 
macierzyńskiego w ZUS. 
 
Zasiłek dla opiekuna przysługuje wyłącznie osobom, które z dniem 1 lipca 2013r. na skutek 
zmiany przepisów utraciły prawo do świadczenia pielęgnacyjnego w związku z wygaśnięciem  
z mocy prawa decyzji przyznającej prawo do ww. świadczenia. Powyższe wynikało z wydanego 
wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 5 grudnia 2013r. (K27/13), który orzekł,  
iż pozbawienie opiekunów prawa do świadczenia pielęgnacyjnego jest niezgodne  
z obowiązującym standardem konstytucyjnym. W związku z powyższym, przywrócono należne 
wsparcie finansowe opiekunom dorosłych osób niepełnosprawnych w wysokości 620,00zł 
miesięcznie. Zasiłek nie jest uzależniony od dochodów rodziny, a prawo ustalane było do 
ważności orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Do ww. świadczenia nie mają prawa nowe 
osoby, które otrzymały orzeczenie po wejściu w życie zmiany przepisów.  
 
Jednorazowe świadczenie „ Za życiem” ma na celu udzielenie wsparcia kobietom w ciąży i ich 
rodzinom, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej, w sytuacji niepowodzeń 
położniczych, a także dzieci, u których zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie, 
albo nieuleczalną chorobę zagrażającą ich życiu, powstałe w prenatalnym okresie rozwoju 
dziecka lub w czasie porodu. Świadczenie przysługuje jednorazowo, bez względu na dochód  
w wysokości 4000,00zł. Podstawą do skorzystania z uprawnień jest zaświadczenie, które 
potwierdza ciężkie i nieodwracalne upośledzenie, albo nieuleczalną chorobę zagrażającą 
życiu wydane przez lekarza  ubezpieczenia zdrowotnego, w rozumieniu ustawy z dnia  
27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, 
posiadającego specjalizację II stopnia lub tytuł specjalisty w dziedzinie: położnictwa  
i ginekologii, perinatologii lub neonatologii. 
 
Świadczenie z funduszu alimentacyjnego przysługuje osobie uprawnionej do ukończenia  
25 roku życia, pod warunkiem konturowania nauki w szkole lub szkole wyższej, a w przy 
posiadaniu orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności, bezterminowo. Wysokość 
świadczenia odpowiada wysokości zasądzonych alimentów, ale nie więcej niż 500,00zł 
miesięcznie i  jest uzależnione od kryterium dochodowego, które w roku 2021 wynosiło 
900,00zł na osobę w rodzinie. W przypadku przekroczenia kryterium dochodowego, osoba 
uprawniona uzyska prawo do świadczenia pomniejszone o kwotę przekroczenia, pod 
warunkiem, że wyliczona w ten sposób kwota będzie wynosić więcej niż 100 zł. 
 
Podejmowanie działań wobec dłużników alimentacyjnych, następuje na wniosek osoby 
uprawnionej w związku z bezskutecznością egzekucji świadczeń alimentacyjnych oraz  
z urzędu w przypadku:  
 przyznania osobie uprawnionej świadczenia z funduszu alimentacyjnego;  
 umieszczenia osoby uprawnionej w pieczy zastępczej. 

W pierwszym etapie podejmowanych działań przez organ właściwy dłużnika, dłużnik 
alimentacyjny jest wzywany do przeprowadzenia wywiadu alimentacyjnego i złożenia 
oświadczenia majątkowego. Konsekwencją niezastosowania się do powyższego, po ustaleniu, 
że dłużnik w okresie ostatnich 6 miesięcy nie wywiązał się z obowiązku alimentacyjnego  
w wysokości minimum 50 % zasądzonych alimentów,  jest wydanie decyzji administracyjnej 

https://www.infor.pl/prawo/zasilki/zasilek-pielegnacyjny/311268,3,Zasilek-pielegnacyjny-2013.html
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uznającej dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych, a po 
uprawomocnieniu się ww. decyzji, złożenie wniosku do prokuratury o ściganie dłużnika  
z art. 209 § 1 kk oraz złożenie wniosku o zatrzymanie dokumentu prawa jazdy.   
Istotnym aspektem po przyznaniu świadczeń z funduszu alimentacyjnego jest przyłączenie się 
u Komornika Sądowego do postępowania egzekucyjnego, jako wierzyciel należności 
wypłaconych osobie uprawnionej. Do wniosku o przyłączenie się do postępowania 
egzekucyjnego dołącza się decyzję przyznającą prawo do świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego oraz informację o realizacji ww. decyzji (daty wypłat świadczenia  
w poszczególnych miesiącach).  
Ponadto, biorąc pod uwagę przyznanie świadczeń osobom uprawnionym organ wierzyciela 
składa do Prokuratury zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa przez dłużnika 
alimentacyjnego na podstawie art. 304 ustawy Kodeks Postępowania Karnego. 
Realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów w zakresie podejmowania 
działań wobec dłużników alimentacyjnych wymaga ścisłej współpracy z wieloma instytucjami, 
gdyż organ dłużnika jest zobowiązany do informowania organu wierzyciela oraz  Komornika 
Sądowego o podjętych działaniach wobec dłużnika oraz jego efektach. Tym samym, Sekcja 
współpracuje z innymi Ośrodkami Pomocy Społecznej, Komornikami Sądowymi, Policją, 
Prokuraturą Rejonową, jak również Zakładami Karnymi i Aresztami Śledczymi. 
 
Świadczenie wychowawcze w Sekcji jest realizowane od dnia 1 kwietnia 2016 roku. Prawo do 
świadczenia wychowawczego przysługuje w wysokości 500zł miesięcznie na każde dziecko do 
ukończenia 18 roku życia i jest świadczeniem niezależnym od kryterium dochodowego, ale 
podlega koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego, tym samym przy realizacji ww. 
ustawy Sekcja ściśle współpracuje w Zachodniopomorskim Urzędem Wojewódzkim.  
 
Czyste Powietrze to kompleksowy program finansowany ze środków Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, którego celem jest zmniejszenie lub likwidacja 
emisji szkodliwych dla zdrowia pyłów i innych zanieczyszczeń emitowanych do powietrza 
przez gospodarstwa domowe spalające węgiel i inne wysokoemisyjne paliwa stałe. Powyższy 
program jest realizowany w ramach podpisanego porozumienia Gminy Gryfino z Wojewódzkim 
Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie. Zadania z programu 
„Czyste Powietrze” Sekcja Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych zaczęła realizować od 
czwartego kwartału 2020r., poprzez wydawanie zaświadczeń potwierdzających przeciętny 
miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego dla osób fizycznych 
ubiegających się o dofinansowanie z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej lub z Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  
Kryterium dochodowe pozwalające ubiegać się o dofinansowanie z Programu „Czyste 
Powietrze” wynosi 1500,00zł dla gospodarstwa wieloosobowego oraz 2100,00zł dla 
gospodarstwa jednoosobowego. W ramach ww. programu, Sekcja zobowiązana jest 
sporządzać kwartalne raporty do WFOŚiGW w Szczecinie, co do ilości wydanych zaświadczeń 
z rozbiciem na gospodarstwa jednoosobowe i wieloosobowe.  
 

4.2 NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

Rok 2021 był rokiem szczególnym dla ogólnej pracy Sekcji i realizacji powierzonych 
zadań. Z jednej strony nadal trwająca w kraju epidemia, w związku z zagrożeniem zarażenia 
się wirusem SARS-CoV-2, a z drugiej strony istotne, zmiany wprowadzone przez Ministerstwo 
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Rodziny i Polityki Społecznej, do programów rządowych „Rodzina 500+” oraz „Dobry Start”, 
poprzez przeniesienie ich realizacji do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

Wynikające zmiany budziły wśród mieszkańców Gminy Gryfino wiele wątpliwości, co 
przekładało się na znaczącą liczbę telefonów i osobistych wizyt w Sekcji, w celu uzyskania 
stosownych informacji.  

Biorąc pod uwagę wprowadzone zmiany, byliśmy zobowiązani do załatwienia wszystkich 
spraw, które wpłynęły do Ośrodka do dnia 31-12-2021r., natomiast w przypadku urodzenia 
dziecka po tej dacie, wniosek wyłącznie drogą elektroniczną składany jest do ZUS. Powyższe 
dotyczy również wniosków składanych od dnia 01-02-2022r. na nowy okres zasiłkowy 
2022/2023.  

W drugim kwartale 2021r., Ministerstwo wprowadziło po raz pierwszy wykonanie  
w systemie realizującym świadczenia, weryfikacji grupowej wszystkich świadczeniobiorców  
w zakresie informacji z ZUS o wysokości poniesionych składek zdrowotnych oraz informacji 
MEN dot. nauki dzieci w szkole lub w szkole wyższej. W wyniku weryfikacji, Sekcja uzyskała 
informacje o zmianach sytuacji dochodowej świadczeniobiorców, jak również informacje  
o zaprzestaniu przez dzieci nauki w szkole. Tym samym, byliśmy zobowiązani do ponownego 
ustalenia prawa do wszystkich wypłaconych świadczeń, czego konsekwencją było wszczęcie 
postępowań i wydanie decyzji uchylających prawo do świadczeń lub żądających zwrotu 
świadczeń nienależnie pobranych.  

Rok 2021 to również rok zmian, które wprowadzane są przez Państwo w związku  
z nadal obowiązującą epidemią w kraju, jak również zmianami, które mają wpływ na wysokość 
wypłacanych świadczeń opiekuńczych. W pierwszej kolejności właściwym jest wskazać,  
iż wszystkie świadczenia opiekuńcze uzależnione od orzeczeń o stopniu niepełnosprawności 
wydanych na czas określony musiały zostać z urzędu przedłużone w wyniku wprowadzenia 
ustawy z dnia 31 marca 2020 r. o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych  
z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz 
wywołanych nimi sytuacji kryzysowych (Dz. U. z 2020 r. poz. 568).  

Prócz tego, istotnym jest nadmienić, iż w wyniku składania kolejnych wniosków uzależnionych 
od orzeczenia o stopniu niepełnosprawności zauważyć można zmiany w ustalaniu stopnia 
niepełnosprawności, w stosunku do tej samej osoby, poprzez ustalanie niższego stopnia 
niepełnosprawności, co ma znaczący wpływ na prawo do świadczeń opiekuńczych 
realizowanych przez Ośrodek.  

Z drugiej strony, w roku 2021r. uzyskaliśmy informację, iż od dnia 01-01-2022r. wzrasta 
wysokość płacy minimalnej, tym samym od dnia 01-01-2022r. podwyższeniu uległy przyznane 
świadczenia pielęgnacyjne. W związku z powyższym, byliśmy zobowiązani zmienić wszystkie 
świadczenia pielęgnacyjne pod względem wysokości. Od 1 stycznia 2022 r. osoby, które 
rezygnują lub nie podejmują zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, ze względu na 
konieczność opieki nad osobą niepełnosprawną, otrzymały o 148 zł więcej, czyli 2 119 zł. 
W związku z wprowadzeniem kolejnej tarczy antyinflacyjnej mając na celu zniwelowanie 
rosnących cen energii, gazu i żywności, od dnia 4 stycznia 2022r. realizujemy nowe 
świadczenie – dodatek osłonowy.  
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4.3 ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
  

Sekcja Świadczeń Rodzinnych i Alimentacyjnych realizuje ustawy, mające na celu 
wsparcie finansowe rodzin z dziećmi, które znalazły się w trudnej sytuacji materialnej oraz 
osób niepełnosprawnych. Prawo do świadczeń przyznawane jest przede wszystkim decyzją 
administracyjną, ale również poprzez wydanie stosownych informacji. Ponadto, właściwym 
jest wskazać, iż świadczenia przyznawane są na tzw. okresy zasiłkowe (w zależności od rodzaju 
świadczenia, czy zasiłku) lub do ważności orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, a nie na 
dany rok kalendarzowy. W związku z powyższym, w roku sprawozdawczym 2021 realizowaliśmy 
zadania z dwóch okresów:  2020/2021 oraz 2021/2022, tym samym, prezentowane w niniejszym 
rozdziale dane statystyczne zwłaszcza, w zakresie ilości złożonych wniosków, a wydanych 
decyzji administracyjnych, nie będą jednoznaczne. 
 

Punkt Obsługi Interesantów: 

Odnosząc się do całościowej pracy Sekcji w pierwszej kolejności właściwym jest przedstawić 
dane statystyczne dotyczące punktu obsługi interesantów. W roku sprawozdawczym, oprócz 
przyjmowania różnego rodzaju podań, przyjęto łącznie: 4 647 wniosków o ustalenie prawa do 
realizowanych świadczeń i wydano łącznie 193 pisma, w tym, 92 zaświadczenia dla osób 
prywatnych. Szczegółowe informacje w zakresie przyjętych wniosków w roku 2020 i 2021  
z wyszczególnieniem rodzaju świadczenia, przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 12  Liczba wniosków złożonych w Sekcji w latach 2020-2021  

Rodzaj wniosku 
Liczna wniosków 

2020 
Liczba wniosków 

2021 
Fundusz alimentacyjny 152 165  
Zasiłki rodzinne 532 475 
Świadczenie wychowawcze 500+ 438 3608  
Świadczenie rodzicielskie 55 52 
Jednorazowa zapomoga z tyt. urodzenia żywego 
dziecka 

137 132 

Świadczenie pielęgnacyjne 36 41  
Specjalny zasiłek opiekuńczy 12 8 
Zasiłek pielęgnacyjny  151 166  
Świadczenie Dobry Start 2628 0 
Łącznie: 4141 4647 

 

 
Realizacja Ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzinnych: 
 
W oparciu o ww. ustawę mieszańcy Gminy Gryfino mogą ubiegać się między innymi o zasiłki 
rodzinne wraz z dodatkami, świadczenia opiekuńcze, czy jednorazowe świadczenia 
z tyt. urodzenia się dziecka. Realizując zadania wynikające z ww. ustawy, w roku 2021 
wydaliśmy łącznie około: 1350 decyzji, w tym decyzje odmowne, żądające zwrotu świadczeń 
nienależnie pobranych. Szczegółowe zestawienie wydanych decyzji przyznających prawo do 
świadczeń i decyzji odmownych z wyszczególnieniem na rodzaje świadczeń rodzinnych 
prezentuje poniższa tabela.  
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Tabela 13  Zestawienie decyzji wydanych przy realizacji ustawy o świadczeniach rodzinnych  
w latach 2020-2021 

 
Rodzaj świadczenia: 

Decyzje  
przyznające prawo  

do świadczenia 

Decyzje 
odmowne 

Decyzje  
łącznie: 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 
Zasiłki rodzinne wraz  
z dodatkami 

494 612 38 30 532 642 

Zasiłki pielęgnacyjne 174 455 4 1 178 456 
Świadczenie pielęgnacyjne 39 38 2 5 41 43 
Jednorazowa zapomoga z tyt. 
urodzenia się żywego dziecka 

108 98 5 4 113 102 

Zasiłek dla opiekuna 1 1 0 0 1 1 
Specjalny zasiłek opiekuńczy 31 19 1 0 32 19 
Świadczenie rodzicielskie 54 27 3 0 57 27 
Świadczenie „Za życiem” 5 2  0 5 2 
Decyzje łącznie: 906 1252 53 40 959 1292 

 
Realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych zobowiązuje do ścisłej współpracy z Sekcją 
zarówno wnioskodawcę, jak również inne Ośrodki, czy instytucje państwowe. Konsekwencją 
powyższego, jest szereg wydanych pism, wezwań, zawiadomień, czy wniosków o udostępnienie 
danych niezbędnych do ustalenia prawa do świadczenia. Tym samym, w roku 2021, wydaliśmy 
400 sztuk różnego rodzaju pism i 56 decyzji żądających zwrotu świadczeń nienależnie 
pobranych. Poniższa tabela przedstawia szczegółowe informacje w zakresie wydatków 
poniesionych na świadczenia rodzinne w latach 2020 – 2021, z wyszczególnieniem 
odzyskanych nienależnie pobranych świadczeń za bieżący rok.   

Tabela 14  Wydatki związane  z realizacją ustawy o świadczeniach rodzinnych w latach  
2020-2021 

Rodzaj 
świadczenia 

Liczba 
świadczeń 

Kwota wypłaconych  
świadczeń w złotych 

Liczba 
świadczeń 

 

Kwota wypłaconych  
świadczeń w złotych 

2020 2020 2021 2021 
ZASIŁEK RODZINNY WRAZ Z DODATKAMI DO ZASIŁKU RODZINNEGO 

Zasiłek rodzinny  
z dodatkami 

14 276       1 658 590,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

2070,78 
ogółem wydatkowano  

z dotacji kwotę  
1 656 519,22 

12 288 1 410 652,52 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane 
za bieżący rok w 
kwocie 3 557,96 

ogółem wydatkowano  
z dotacji kwotę  

1 398 913,22 
ŚWIADCZENIA OPIEKUŃCZE 

Zasiłek 
pielęgnacyjny 

13 277 2 863 854,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

12 996 2 799,378,18 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane 
za bieżący rok  
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6906,88  
ogółem wydatkowano  

z dotacji kwotę 
2 856 947,00 

w kwocie 
5364,82 

ogółem wydatkowano 
z dotacji kwotę 

2 799 809,30 
Świadczenie 
pielęgnacyjne 

1468 2 668 176,00  
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

976,00  
ogółem wydatkowano z 

dotacji kwotę 
2 667 200,00 

1 518 2 958 725,00 
 

Specjalny zasiłek 
opiekuńczy 

235 145 700,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

530,70  
ogółem wydatkowano  

z dotacji kwotę 
145 169,00 

218 135 805,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane 
za bieżący rok w 

kwocie 
2354,70 

ogółem wydatkowano 
z dotacji kwotę 

132 805,30 
Zasiłek dla 
opiekuna 

126 78 120,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

3 683,99  
ogółem wydatkowano z 

dotacji kwotę 
74 436,00 

105 64 352,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane 
za bieżący rok w 

kwocie 
20,00 

ogółem wydatkowano 
z dotacji kwotę 

64 332,00 
POZOSTAŁE ŚWIADCZENIA RODZINNE 

Jednorazowa 
zapomoga z tyt. 
urodzenia się 
żywego dziecka 

111 111 000,00 100 100,000,00 

Świadczenie 
rodzicielski 

618 559 181,00 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane za 
bieżący rok w kwocie 

774,20  
ogółem wydatkowano z 

dotacji kwotę 
558 407,00 

618 556 867,20 
w tym zwrócono 

nienależnie pobrane 
za bieżący rok w 

kwocie 
1516,00 

ogółem wydatkowano 
z dotacji kwotę 

555 351,20 
 

W związku z wypłacaniem świadczeń opiekuńczych, Ośrodek jest zobowiązany do opłacenia 
świadczeniobiorcom składek na ubezpieczenie emerytalno-rentowe i zdrowotne do 
osiągnięcia 20 – letniego okresu ubezpieczenia dla kobiet i 25 – letniego okresu ubezpieczenia 
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dla mężczyzn. Ubezpieczeniem zdrowotnym mogą zostać objęci również członkowie rodzin 
świadczeniobiorców. Szczegółowe wydatki poniesione w latach 2020-2021 na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe i zdrowotne osób pobierających świadczenia opiekuńcze i członków ich 
rodzin przedstawia poniższa tabela.  

Tabela 15  Wydatki poniesionych na ubezpieczenie emerytalno-rentowe  i zdrowotne w roku 
2020-2021 oraz liczba wypłaconych świadczeń 

 
Rodzaj składek 

Liczba  
wypłaconych świadczeń 

Kwota  
wypłaconych składek  

w złotych 
2020 2021 2020   2021 

Składki na ubezpieczenie 
emerytalno-rentowe 

1283 1349 509 572,46 
 

633 083,15 

Składki na ubezpieczenie 
zdrowotne 

779 752 102 130,47  109 950,00 

 
Realizacja ustawy z dnia 4 kwietnia 2014r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekuna: 
 
Zgodnie z przepisami ww. ustawy, w roku 2021, jak również obecnie, nie ma możliwości 
uzyskać prawa do zasiłku dla opiekuna nowym wnioskodawcom, tym samym przy realizacji 
ww. ustawy z roku na rok będzie widoczna tendencja spadkowa. Szczegółowe informacji  
w zakresie  wypłaconych zasiłków dla opiekuna na przełomie lat 2020-2021 przedstawia 
poniższa tabela. 

 Tabela 16  Zestawienie przyznanych i wypłaconych świadczeń w latach 2020-2021 

 
Rodzaj świadczenia 

Ilość świadczeń Kwota wypłaconych świadczeń  
w złotych 

2020 2021 2020 2021 

Zasiłek dla opiekuna 126 105 78 120,00 64 352,00 

 
Przyznane świadczenia realizowane są do ważności orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, 
a w przypadku wydania orzeczenia na czas określony, po uzyskaniu kolejnego orzeczenia, 
świadczeniobiorca może ponownie ubiegać się o ww. zasiłek pod warunkiem złożenia nowego 
wniosku.  

Realizacja Ustawy z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”: 

W roku 2021 do Sekcji wpłynął  tylko 1 wniosek o ustalenie prawa do świadczenia „Za życiem” , 
ale ogólnie w roku sprawozdawczym wydano dwie decyzje przyznające prawo do świadczenia, 
po rozpatrzeniu wniosku złożonego w miesiącu grudniu 2020r. Poniższa tabela obrazuje 
realizację ustawy na przełomie roku 2020-2021 

Tabela 17  Zestawienie przyznanych i wypłaconych świadczeń „Za życiem” w latach 2020-2021 

 
Rodzaj świadczenia 

Ilość świadczeń Kwota wypłaconych świadczeń  
w złotych 

2020 2021 2020 2021 
Świadczenie „Za życiem” 5 2 20 000,00 8 000,00 
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Realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów: 

Realizując ustawę o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, w zakresie ustalania prawa 
do świadczenia z funduszu alimentacyjnego, w roku 2021 wydano łącznie 210 decyzji oraz 320 
pism. Szczegółowe dane w tym zakresie obrazuje poniższa tabela.  

Tabela 18  Zestawienie wydanych decyzji w sprawie funduszu alimentacyjnego w latach  
2020-2021 

Rodzaj decyzji i pism 
Ilość  

wydanych decyzji i pism 
2020 2021 

Decyzje przyznające prawo do świadczenia 151 169 
Decyzje odmowne 7 5 
Decyzje uchylające prawo do świadczenia 12 11 
Decyzje żądające zwrotu świadczeń nienależnie pobranych w tym 
decyzje ratalne i potrącenia z bieżąco wypłacanych świadczeń 

34 25 

Zawiadomienia o wszczęciu postępowania 24 22 
Pisma różne (ZUS, US, Komornik, Strona, informacje, wystąpienia, 
przekazania itp.) 

310 320 

Upomnienia  15 2 
Tytuły wykonawcze podlegające egzekucji w administracji 9 5 

 
Wprowadzenie zasady „złotówka za złotówkę” umożliwia przyznanie prawa do świadczenia  
z funduszu alimentacyjnego w przypadku przekroczenia kryterium dochodowego, co jest 
znaczącą pomocą dla rodzin zmagających się z trudną sytuacją dochodową.  
Poniższa tabela przedstawia wydatki poniesione na realizację ustawy o pomocy osobom 
uprawnionym do alimentów na przełomie lat 2020-2021 
 
Tabela 19  Ilość świadczeń i kwoty wypłaconych z funduszu alimentacyjnego w roku  
2020-2021 

 
Rodzaj świadczenia 

Liczba  
wypłaconych świadczeń 

Kwota 
 wypłaconych świadczeń  

2020 2021 2020 2021 
Fundusz alimentacyjny 2069 2122 882 850,00 903 533,00 

 
 
Podejmowanie działań wobec dłużników alimentacyjnych: 

W roku 2021 zarejestrowano 211 dłużników alimentacyjnych, a rok wcześniej 184.  
Na 115 wezwań wysłanych do dłużników alimentacyjnych, tylko z 34 dłużnikami 
przeprowadzono wywiad alimentacyjny. Szczegółowe informacje w zakresie podjętych 
działaniach wobec dłużników alimentacyjnych w latach 2020-2021 przedstawia poniższa 
tabela. 
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Tabela 20  Realizacja podejmowanych działań wobec dłużników alimentacyjnych w latach 
2020-2021 

Rodzaj pism i decyzji 

Ilość  
wydanych pism i decyzji 

2020 2021 
Wnioski o podjęcie działań wobec dłużnika złożone przez 
Organ 

63 63 

Wezwania dłużnika na wywiad alimentacyjny i do złożenia 
oświadczenia majątkowego 

108 115 

Wnioski o zatrzymanie dokumentu prawa jazdy 4 2 
Wnioski o zwrot dokumentu prawa jazdy 4 2 
Wnioski o ściganie dłużnika z art. 209 kk 13 11 
Wszczęcia z urzędu postępowania w sprawie uznania za 
dłużnika uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych 

20 16 

Umorzenie wszczętego postępowania 5 3 
Decyzję o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań 
alimentacyjnych 

16 13 

Zobowiązania dłużnika do rejestracji w PUP 3 7 
Decyzje (raty, odmowy umorzenia, wygaszenia itp.) 5 15 
Pisma różne (OW, OD, Komornik, AŚ, ZK itp.) 338 350 

 
Realizacja ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów wymaga ścisłej współpracy  
z wieloma instytucjami, ponieważ organ dłużnika jest zobowiązany do informowania organu 
wierzyciela oraz Komornika Sądowego o podjętych działaniach wobec dłużnika i jego 
efektach. Poniższa tabela obrazuje działania podjęte przez Sekcję po przyznaniu świadczeń  
z funduszu alimentacyjnego w latach 2020-2021 
 
Tabela 21  Działania podjęte po przyznaniu świadczeń alimentacyjnych w latach 2020-2021 
 
Rodzaj podjętych działań  

Ilość wniosków 
 i pism 

2020 2021 
Zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa złożone do 
Prokuratury 

161 85 

Wnioski o przyłączenie się do postępowania egzekucyjnego złożone 
do Komornika Sądowego 

140 145 

Informacje o realizacji decyzji z funduszu alimentacyjnego 140 145 
 
Dłużnik alimentacyjny jest obowiązany do zwrotu organowi właściwemu wierzyciela 
należności w wysokości świadczeń wypłaconych z funduszu alimentacyjnego osobie 
uprawnionej, łącznie z odsetkami ustawowymi za opóźnienie. Szczegółowe informacje  
w zakresie należności odzyskanych na poczet należności z tyt. wypłaconych świadczeń  
z funduszu alimentacyjnego oraz wypłaconej zaliczki alimentacyjnej obrazuje poniższa tabela. 
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Tabela 22  Zestawienie wpłat dokonanych na poczet powstałych należności z tyt. 
wypłaconych świadczeń alimentacyjnych w latach 2020-2021 

 
Rodzaj zadłużenia 

Kwota należności głównej  
w złotych 

Kwota odsetek  
w złotych 

2020 2021 2020 2021 
Z tyt. wypłaconych świadczeń  
z funduszu alimentacyjnego 

183 467,04 200 290,16 209 383,73 217 466,38 

Z tyt. wypłaconych zaliczek 
alimentacyjnych 

8 684,35 5700,75 0,00 0,00 

Łączna kwota zwrotu:  192 151,39 205 990,91 209 383,73 217 466,38 
 

Zgodnie z art. 27 ust.4 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 40% kwoty 
należności głównej stanowi dochód własny gminy organu właściwego wierzyciela, a pozostałe 
60% tej kwoty oraz odsetki stanowią dochód budżetu państwa. Natomiast z zaliczki 
alimentacyjnej, 50% stanowi budżet państwa oraz 50% dochód gminy. Poniża tabela 
przedstawia rozliczenie odzyskanych kwot do Organu, zgodnie z art. 27 ust.4 ustawy w latach 
2020-2021.   

Tabela 23  Zestawienie wpłat  rozliczonych i przekazanych w latach 2020-2021 
 
Rozliczenia 
wpłat 

Kwota należności głównej  
w złotych 

Kwota odsetek ustawowych 
za opóźnienie w złotych 

2020 2021 2020 2021 

Do budżetu 
państwa 
 
 

114 422,38 
w tym: 

110 080,20 (60% FA) 
4 342,18 (50% ZA) 

120 427,82 
w tym: 

117 577,82 (60% FA) 
2850 (50% ZA) 

209 383,73 217 466,38 

Na dochód 
własny gminy 

77 729,01 
w tym: 

73 386,84 (40% FA) 
  4 342,17 (50% ZA) 

81 235,00 
w tym: 

78 385,00 (60% FA) 
2850 (50% ZA) 

 
 

 

 
Realizacja ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci: 

Świadczenie wychowawcze wynikające z rządowego programu Rodzina 500+ przez tut. Organ 
wypłacane jest od 1 kwietnia 2016r. i biorąc pod uwagę inne ustawy realizowane przez Sekcję, 
które kierowane są w szczególności do rodzin z dziećmi, świadczenie 500+ wpiera najwięcej 
rodzin. W roku 2021r., Sekcja w sprawie realizacji ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu 
dzieci, wydała 3675 informacji o przyznaniu prawa do  świadczenia oraz 330 decyzji 
administracyjnych. Szczegółowe dane w tym zakresie przedstawia poniższa tabela. 

Tabela 24  Realizacja rządowego programu Rodzina 500+ w latach 2020-2021 
 
Rodzaje decyzji i informacji 

Ilość wydanych informacji i decyzji 

2020 2021 
Informacje o przyznaniu prawa do 
świadczenia 

523 
w tym 283 informacje 

Wojewody 
Zachodniopomorskiego  

3675 
w tym 426 informacji 

Wojewody 
Zachodniopomorskiego 
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Decyzje uchylające prawo do 
świadczenia 

58 249 

Decyzje odmowne 58 62 
Decyzje żądające zwrotu 
świadczeń nienależnie pobranych  

16 19 

Łącznie: 655 4005 
 
Znacząca różnica w wydanych informacjach o przyznaniu prawa do świadczenia 
wychowawczego między rokiem 2020, a 2021 wynika z nowelizacji ustawy o pomocy państwa  
w wychowywaniu dzieci. Okres świadczeniowy 2019/2021, na który ustalane było prawo do 
świadczenia wychowawczego został wydłużony i trwał od dnia 1 października 2019r.  
do 31 maja 2021r. W związku z powyższym, w roku 2020 nie było naboru wniosków na nowy 
okres zasiłkowy, wpływały wyłącznie wnioski na nowo narodzone dzieci.  
Natomiast, w roku 2021, w celu uzyskania prawa do dalszego świadczenia należało złożyć od 
dnia 1 lutego nowy wniosek, na kolejny okres zasiłkowy 2020/2021 (łącznie wpłynęło 3608 
wniosków) tym samym, taka różnica w wydanych pismach o przyznaniu świadczenia pomiędzy 
rokiem 2020, a rokiem 2021. W związku z koordynacją systemów zabezpieczenia społecznego, 
do Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie przekazano 371 wniosków, 
natomiast do dalszej realizacji przyjęto 426 informacje od Wojewody. Szczegółowe dane 
odnośnie ilości świadczeń oraz kwot wypłaconych w latach 2020-2021 na świadczenie 
wychowawcze przedstawia poniższa tabela. 

 
Tabela 25  Zestawienie przyznanych i wypłaconych świadczeń w roku 2020-2021 

 
Rodzaj świadczenia 

Ilość świadczeń Kwota wypłaconych świadczeń  
w złotych 

2020 2021 2020 2021 
Świadczenie wychowawcze 60 842 59 558 30 076 198,00 29 529 313,00 

 
Ośrodek jest zobowiązany do dochodzenia zwrotu wypłaconych świadczeń z uwagi na 
powstanie świadczeń nienależnie pobranych, które w większości podlegają zwrotowi wraz  
z odsetkami ustawowymi za opóźnienie. Szczegółowe informacje w zakresie odzyskanych 
należności z tyt. nienależnie pobranych świadczeń w latach 2020-2021 przedstawia poniższa  
tabela. 

 
Tabela 26  Zestawienie odzyskanych kwot świadczeń nienależnie pobranych w latach  
2020-2021 

Rodzaj 
świadczenia 
nienależnie 
pobranego 

Należność główna  
w złotych 

Odsetki ustawowe  
 w złotych 

Należność główna + odsetki  
w złotych 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

Świadczenia 
rodzinne 

91 837,60 43 608,81 10 361,14 4054,32 102 198,74 47 663,13 

Zasiłki dla 
opiekuna 

5 402,75 1046 200,63 326,08 5 603,38 1 372,08 

Fundusz 
alimentacyjny 

33 990,19 27066 5 130,95 5472,95 39 121,14 32 538,95 
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Świadczenie 
500+ 

29 612,59 37 585,59 3 049,84 7994,75 32 662,43 45 580,34 

RAZEM 160 843,13 109 306,4 18 742,56 17 848,1 179 585,69 127  154,5 
 
Czyste powietrze. 
 
Program „Czyste Powietrze” Sekcja zaczęła realizować od czwartego kwartału 2020r. poprzez 
wydawanie dla osób fizycznych zaświadczeń potwierdzających przeciętny miesięczny dochód 
na jednego członka gospodarstwa domowego. W roku 2021, do Sekcji wpłynęło 19 wniosków  
o wydanie zaświadczenia.  

Tabela 27  Wydane zaświadczenia w sprawie programu „Czyste powietrze” 
 
Rodzaj gospodarstwa 

Ilość wydanych 
zaświadczeń 

Ilość wydanych 
zaświadczeń 

2020 2021 

Gospodarstwa wieloosobowe 1 15 
Gospodarstwa jednoosobowe 0 4 
Łącznie  1 19 

 
 
4.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022 
 

Analiza przedstawionych danych z realizacji zadań w Sekcji Świadczeń Rodzinnych  
i Alimentacyjnych w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie w roku 2021, może sugerować 
tendencję spadkową w zakresie ustalania prawa do niektórych świadczeń, ale mając na 
względzie obecną sytuację w kraju, jak również częste zmiany przepisów wprowadzanych 
przez Ministerstwo, w roku 2021 wydano znacznie więcej decyzji administracyjnych, czy 
informacji, niż w roku poprzednim.  

W pierwszej kolejności, właściwym jest odnieść się do świadczeń opiekuńczych, uzależnionych 
od orzeczenia o niepełnosprawności, jak również do świadczeń uzależnionych od wysokości 
płacy minimalnej za pracę. W związku z wprowadzonymi przepisami dotyczącymi przedłużenia 
ważności orzeczeń o niepełnosprawności lub orzeczeń o stopniu niepełnosprawności 
wydanych przez powiatowe i wojewódzkie zespoły do spraw orzekania o niepełnosprawności, 
byliśmy zobowiązani do przedłużenia z urzędu wszystkich świadczeń opiekuńczych, które 
zostały przyznane na okres ważności orzeczenia. Ponadto, w związku z faktem, iż wysokość 
świadczenia pielęgnacyjnego, jest uzależniona od wysokości płacy minimalnej za pracę,  
w wyniku dokonanej waloryzacji w roku 2021, obowiązkiem Sekcji było dokonanie zmian 
wszystkich realizowanych świadczeń pielęgnacyjnych, poprzez zmianę wysokości przyznanego 
świadczenia.  

Odnosząc się do roku 2022, od 1 czerwca 2022r. nie będziemy realizować największego 
programu rządowego Rodzina 500+, natomiast, w związku z podpisaniem ustawy o dodatku 
osłonowym, od dnia 4 stycznia 2022r. realizujemy nowy projekt rządowy skierowany przede 
wszystkim do polskich rodzin i osób starszych, mający na celu zniwelowanie rosnących cen 
energii, gazu i żywności. Na dzień zamknięcia sprawozdania zarejestrowano 900 wniosków.   
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5.1 CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ SEKCJĘ 
 
Sekcja Świadczeń w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie realizuje zadanie własne Gminy 
nałożone ustawą  o dodatkach mieszkaniowych. Sekcji zostało przydzielone również zadanie 
zryczałtowanego dodatku energetycznego oraz zadania wynikające z ustawy o systemie 
oświaty, dotyczące pomocy materialnej dla uczniów znajdujących się w trudnej sytuacji 
materialnej, wsparcia finansowego osobom niepełnosprawnym z zakresu ochrony zdrowia  
tj. dofinansowanie do rehabilitacji, turnusów rehabilitacyjnych itp.   

W Sekcji Świadczeń ubiegać można się o następujące świadczenia i pomoc: 

 dodatek mieszkaniowy 
 dodatek energetyczny 
 stypendium szkolne, 
 zasiłek szkolny. 
 dofinansowanie do rehabilitacji, 
 dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych, 
 dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, medycznego itp., 
 dofinasowanie innych wydatków związanych z ochroną zdrowia. 

 
Dodatek mieszkaniowy jest świadczeniem pieniężnym mającym na celu umożliwienie osobom 
o niskich dochodach pokrycie części kosztów utrzymania mieszkania. Taką formę pomocy  
reguluje Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych (tj. Dz. U. z 2021r., 
poz. 2021). Zgodnie z wymienioną ustawą osoby ubiegające się o dodatek mieszkaniowy 
muszą spełniać nw. warunki:  

 posiadanie tytułu prawnego do zajmowanego lokalu, 
 odpowiednie kryterium dochodowe,  
 określona normatywna powierzchnia użytkowa lokalu w przeliczeniu na liczbę 

członków gospodarstwa domowego,  
 ponoszenie wydatków związanych z zajmowanym lokalem. 

Dodatek energetyczny jest zadaniem z zakresu administracji rządowej – finansowanym  
z dotacji celowej z budżetu państwa. Przysługuje odbiorcy wrażliwemu energii elektrycznej.  
Za odbiorcę wrażliwego energii elektrycznej uważa się osobę, której przyznano dodatek 
mieszkaniowy, która jest stroną umowy sprzedaży energii elektrycznej zawartej  
z przedsiębiorcą energetycznym i zamieszkuje w miejscu dostarczania energii elektrycznej. 

Stypendium szkolne jest jedną z form pomocy materialnej o charakterze socjalnym. Przyznaje 
się je na podstawie przepisów ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty. 

Zgodnie z przepisami ustawy pomoc materialna przysługuje: 

 uczniom szkół publicznych, niepublicznych i niepublicznych szkół artystycznych                                 
o uprawnieniach publicznych szkół artystycznych oraz słuchaczom kolegiów 

V.  SEKCJA ŚWIADCZEŃ 
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pracowników służb społecznych – do czasu ukończenia kształcenia, nie dłużej jednak 
niż do ukończenia 24. roku życia; 

 wychowankom publicznych i niepublicznych ośrodków rewalidacyjno-wychowawczych 
– do czasu ukończenia realizacji obowiązku nauki. 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, 
wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej 
występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, 
brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub 
narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. 
W przypadku ubiegania się o stypendium szkolne pod uwagę brane jest kryterium dochodowe 
obowiązujące dla świadczeń z pomocy społecznej. Oznacza to, iż miesięczna wysokość 
dochodu na osobę w rodzinie ucznia, która uprawnia do ubiegania się o stypendium szkolne, 
do dnia 31 grudnia 2021 r.,  nie mogła być większa, niż kwota 528 zł.   Od stycznia 2022 r. jest to 
kwota 600 zł na osobę w rodzinie ucznia. 

Zasiłek szkolny przyznawany jest na podstawie ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty. Jest to świadczenie o charakterze jednorazowym, które przyznawane jest z powodu 
przejściowego zdarzenia losowego, powodującego trudną sytuację materialną ucznia,  
w szczególności: śmierć jednego z rodziców, nagła choroba, kradzież, pożar, zalanie lub inne 
zdarzenie nadzwyczajne i nieprzewidywalne. Wysokość zasiłku szkolnego nie może 
przekroczyć jednorazowo kwoty stanowiącej pięciokrotność kwoty, o której mowa w art. 6  
ust. 2 pkt 2 ustawy o świadczeniach rodzinnych. O zasiłek szkolny można ubiegać się  
w terminie nie dłuższym niż dwa miesiące od wystąpienia zdarzenia losowego. 

Ochrona zdrowia, to polityka społeczna, której celem jest zapobieganie chorobom i ich 
leczenie, utrzymanie rozwoju psychicznego, fizycznego i społecznego człowieka, przedłużanie 
życia oraz zapewnienie zdrowego rozwoju następnym pokoleniom. Podstawowe metody 
współczesnej ochrony zdrowia to: rehabilitacja, umacnianie zdrowia, zapobieganie chorobom, 
wczesne wykrywanie chorób, leczenie zapobiegające ich rozwojowi oraz ograniczające ich 
skutki, opieka medyczno – społeczna nad ludźmi niepełnosprawnymi, nieuleczalnie chorymi. 

W ramach realizowania zadań własnych z zakresu ochrony zdrowia, Gmina Gryfino udziela 
swoim mieszkańcom pomocy finansowej, znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej  
 i materialnej w szczególności  na: 

 dofinansowaniu do rehabilitacji, 
 dofinansowaniu turnusów rehabilitacyjnych, 
 dofinansowaniu zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, medycznego itp., 
 dofinansowanie innych wydatków związanych z ochroną zdrowia. 
 

 
5.2 NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W ROKU 2021 
 
Dodatek mieszkaniowy - od 1 lipca 2021 r. weszły w życie zmiany ustawy z dnia 21 czerwca 
2001r. o dodatkach mieszkaniowych. Zostały one przewidziane ustawą z dnia 10 grudnia  
2020r. o zmianie niektórych ustaw wspierających rozwój mieszkalnictwa. Nowe rozwiązania 
mają na celu usprawnienie funkcjonowania systemu dodatków mieszkaniowych oraz 
wyeliminowanie pojawiających się wątpliwości, w interpretacji niektórych przepisów. 

https://samorzad.infor.pl/tematy/uczen/
https://ksiegowosc.infor.pl/tematy/bezrobocie/
https://ksiegowosc.infor.pl/tematy/rodzina/
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Najważniejsze zmiany: 
 przyjęcie przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, jako podstawy 

ustalenia progu dochodowego (art. 3 ust. 1 udm), 
 zmiana definicji dochodu (art. 3 ust. 3 udm), 
 zmiana wzoru wniosku o przyznanie dodatku mieszkaniowego oraz wzoru deklaracji  

o dochodach gospodarstwa domowego, za okres 3 miesięcy, poprzedzających dzień 
złożenia wniosku (art. 7 ust. 1e udm), 

 zwiększenie ochrony danych osobowych, w tym danych wrażliwych, osób pobierających 
dodatek mieszkaniowy (art. 7 ust. 7a udm), 

 kara pieniężna dla zarządcy budynku albo innej osoby uprawnionej do pobierania 
należności za lokal mieszkalny, w przypadku niewykonania obowiązku informacyjnego 
(art. 8a udm). 

Przyjęta przez Sejm RP ustawa z dnia 10 grudnia 2020 r. o zmianie niektórych ustaw 
wspierających rozwój mieszkalnictwa, w 2021 r. wprowadziła nowy instrument wsparcia 
najemców lokali mieszkalnych, dotkniętych ekonomicznymi skutkami epidemii COVID-19, 
polegająca na możliwości przyznania takim najemcom dodatków mieszkaniowych, 
powiększonych o tzw. „dopłatę do czynszu”. Dopłata do czynszu stanowiła składnik dodatku 
mieszkaniowego i była finansowana ze środków  Funduszu Przeciwdziałania  COVID-19.  

Dodatek energetyczny -  w związku z art. 15 ustawy z dnia 17 grudnia 2021r. o dodatku 
osłonowym, wnioski o wypłatę dodatku energetycznego, złożone od dnia 4 stycznia 2022 do  
31 grudnia 2022r., pozostaną bez rozpoznania. W tym czasie świadczenie zostało zastąpione 
dodatkiem osłonowym.  

Stypendium szkolne  - Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 14 lipca 2021r. w sprawie 
zweryfikowania kryteriów dochodowych oraz kwot świadczeń pieniężnych z pomocy 
społecznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 1296) od 1 stycznia 2022r. uległa zmianie wysokość kryterium 
dochodowego na osobę w rodzinie, które od 1 stycznia 2022 r. wynosi 600 zł. Zmiana kryterium 
stanowi podstawę do wyliczenia kryterium dochodowego, na podstawie którego od 1 stycznia 
2022 r. uczeń może ubiegać się o stypendium szkolne. 

Ochrona zdrowia - z uwagi na zmianę w 2021 r. wysokości minimalnego wynagrodzenia  
za pracę, wzrost wysokości świadczenia pielęgnacyjnego, waloryzację rent i emerytur została 
wprowadzona zmiana dotycząca wysokości kryterium dochodowego, w celu ubiegania się                              
o dofinansowanie do rehabilitacji, w ramach realizowanego zadania z zakresu ochrony 
zdrowia. 

 
5.3 ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
 

Dodatek mieszkaniowy powiększony o dopłatę do czynszu stanowił 75% miesięcznego 
czynszu opłacanego przez najemcę, jednak nie więcej niż 1500 zł. Wysokość dopłaty do 
czynszu stanowi różnicę między wysokością dodatku mieszkaniowego powiększonego o tę 
dopłatę, a  wysokością dodatku mieszkaniowego. Wnioski o przyznanie dopłaty do czynszu 
można  było składać do 31 marca 2021 r. W 2021 r. żaden z wnioskodawców nie skorzystał  
z takiej możliwości wsparcia. 
Mając na uwadze zmianę ustawy o dodatkach mieszkaniowych, od miesiąca lipca 2021,  
a w szczególności sposobu ustalania dochodu w gospodarstwach domowych tzn. niewliczanie 
do dochodu, między innymi takich składników jak: świadczeń z pomocy społecznej, świadczeń 
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rodzinnych, prac dorywczych, coraz większa grupa wnioskodawców wykazuje w deklaracji  
o wysokości dochodów, zerowy dochód, co ma istotny wpływ na wysokość wypłacanego 
dodatku mieszkaniowego.  
Porównując rok 2020 do 2021 można stwierdzić, że różnica pomiędzy kwotami wypłaconych 
dodatków mieszkaniowych w poszczególnych latach jest spowodowana zmianą wynikającą ze 
sposobu ustalenia dochodu, w związku z nowelizacją ustawy o dodatkach mieszkaniowych.  
W 2021 r. z dodatku mieszkaniowego skorzystało 110 gospodarstw domowych, wypłacono 1001  
świadczeń na kwotę łączną: 212.810,91  zł. 

 

Tabela 28  Zestawienie wypłaconych dodatków mieszkaniowych poszczególnym najemcom 
 
Najemcy mieszkań Kwoty wypłaconych 

dodatków w złotych 

Kwoty 
wypłaconych 
dodatków w 

złotych 

2020 2021 
Gminnych (komunalnych) 69 785,41 74.458,72 
Spółdzielczych 87 688,29 101.810,32 
Wspólnot mieszkaniowych 36 943,20 30.345,35 
TBS 5189,43 4.578,93 
Prywatnych 925,74 1.483,40 
Pozostałych 134,19 134,19 

 
W roku 2021 przyjęto 182 wnioski, przy czym 3 wnioski pozostawiono bez rozpoznania, 
natomiast 1 wniosek został wycofany przez wnioskodawcę.  Łącznie wydano 179 decyzji. 
Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące dodatku mieszkaniowego w latach 2020-2021. 
 
Tabela 29  Realizacja dodatku mieszkaniowego latach 2020 -2021 

Dodatek mieszkaniowy 2020 2021 
Ilość złożonych wniosków 187 182 
Ilość wydanych decyzji 182 179 
Ilość świadczeń (dodatków) 1133 1001 

Kwota wypłaconych dodatków mieszkaniowych  200.666,26 212.810,91 

 
W roku 2021 wypłacono wyższe kwoty dodatku mieszkaniowego, niż w roku poprzednim, 
ponieważ nastąpiły zmiany w sposobie wyliczania kryterium dochodowego, jak również  
wzrosły wydatki czynszowe. 

 
Dodatek energetyczny 
W 2021r. z dodatku energetycznego skorzystało 15 gospodarstw domowych. Ośrodek przyjął 
łącznie 27 wniosków i wydał 25 decyzji administracyjnych, na łączną kwotę 2.058,13 zł.,  
2 wnioski zostały wycofane, w związku z błędną datą złożenia. Łącznie wypłacono 145 
świadczeń. Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące złożonych wniosków w sprawie 
dodatku energetycznego w latach 2020-2021. 
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Tabela 30  Realizacja dodatku energetycznego  w latach 2020 -2021 
Dodatek Energetyczny 2020 2021 
Ilość złożonych wniosków 31 27 
Ilość wydanych decyzji 30 25 
Ilość świadczeń (dodatków) 181 145 

 
Wysokość dodatku energetycznego określa obwieszczenie Ministra Klimatu i Środowiska  
z dnia 16 kwietnia 2021r. w sprawie wysokości dodatku energetycznego obowiązującej od dnia  
1 maja 2021 r. do dnia 30 kwietnia 2022r. Wysokość dodatku dla gospodarstwa domowego 
prowadzonego przez osobę samotną, wynosi 12,09 zł za miesiąc, w przypadku gospodarstwa 
składającego się z 2 do 4 osób, miesięczna wysokość świadczenia stanowi kwotę 16,79zł. 
Natomiast, dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 5 osób, dodatek 
energetyczny wynosi 20,15 zł na miesiąc. Poniższa tabela przedstawia liczbę świadczeń oraz 
kwotę wypłaconych dodatków. 
 
Tabela 31  Zestawienie przyznanych świadczeń i wypłaconych dodatków energetycznych  
w latach 2020-2021 

 
 
Gospodarstwa domowe 

Liczba 
 świadczeń 

Kwota 
wypłaconych 

dodatków 
w złotych 

Liczba  
świadczeń 

Kwota 
wypłaconych 

dodatków  
w złotych 

2020 2020 2021 2021 
Gospodarstwo domowe 
prowadzone przez osoby 
samotne  

117 1 300,62 78 903,92 

Gospodarstwa domowe 
składające się od 2 do 4 osób 

51 786,28 46 748,34 

Gospodarstwa domowe 
składające się z co najmniej 5 

13 241,37 21 405,87 

Ogółem 181 2 328,27 145 2 058,13 
 
 
Stypendia szkolne - W roku 2021 pomocą materialną o charakterze socjalnym w formie 
stypendium szkolnego objęto: od I do VI 2021 r. - 60 uczniów, natomiast w okresie od IX do XII 
2021 r. – 68 uczniów. Poniższe tabele przedstawiają dane w zakresie realizacji ustawy   
o systemie oświaty w zakresie prawa do stypendium w latach 2020-2021. 

 

Tabela 32  Liczba uczniów pobierających stypendium szkolne w latach 2020-2021 

Ilość uprawnionych do stypendium 2020 2021 

Liczba uczniów uprawnionych w okresie od I do VI                         86 60 
Liczna uczniów uprawnionych w okresie od IX do XII 59 68 
Ogółem 145 128 

 

https://samorzad.infor.pl/tematy/swiadczenia/
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Tabela 33  Kwoty wypłaconych stypendium szkolnego w latach 2020-2021 

Ilość wypłaconych świadczeń 2020 2021 

Liczba wypłaconych świadczeń w okresie od I do VI 279 186 
Liczba wypłaconych świadczeń w okresie od IX do XII 119 119 
Ogółem 398 305 

 
Tabela 34  Zestawienie wydatków na stypendia szkolne w latach 2020-2021 

Wydatki poniesione na stypendia 2020 2021 
Kwota zaangażowanych środków własnych w zł 14 508,00 11 983,36 
Wykorzystana kwota dotacji w zł 58 007,20 47 933,44 
Całkowita kwota wydatków w zł 72 515,52 59 916,80 

 
Zasiłek szkolny - w 2020 r. i  2021 r. nie była udzielana pomoc w formie zasiłku szkolnego, gdyż 
nie było zapotrzebowania na te formę pomocy. 

Ochrona zdrowia - w 2021 r. udzielono wsparcia finansowego  13 osobom, zawarto 35 umów na 
łączną kwotę 76.855,00zł, z czego zrealizowano 57.219,50zł. Poniższa tabela przedstawia 
zestawienie wydatków przeznaczonych na ochronę zdrowia w latach 2020-2021. 

Tabela 35  Zestawienie wydatków na ochronę zdrowia w latach 2020-2021 

Ochrona zdrowia Kwoty w złotych 
2020 2021 

Dofinansowanie do rehabilitacji  49.689,50 47.599,50 

Turnusy rehabilitacyjne  10.000,00 9.000,00 
Pozostałe dofinansowania  0 620,00 

Ogółem  59.689,50 57.219,50 
 
Porównując powyższe dane, właściwym jest wskazać, iż z uwagi na trwający nadal stan 
epidemii,  roczna kwota udzielonego wsparcia osobom potrzebującym lokuje się na 
podobnym poziomie, jak w roku poprzednim. Wynika to przede wszystkim z faktu, iż w roku 
2021 odnotowano dużą liczbę zachorowań na COVID-19, zwłaszcza w okresie wiosennym  
i jesienno – zimowym, czego konsekwencją jest kwarantanna lub izolacja. Wobec powyższego 
nie zrealizowana w całości zaplanowanych środków na realizację ochrony zdrowia. 
 
5.4 PODSUMOWANIE , WNIOSKI NA ROK 2022 
 

Mając na względzie przedstawione dane statystyczne w powyższym rozdziale oraz 
analizując poprzednie lata dotyczące realizacji ustawy o dodatku mieszkaniowym, właściwym 
jest wskazać, iż rok 2022 nie przyniesie większych zmian. Z roku na rok zauważyć można 
tendencję spadkową w ilości przyjmowanych wniosków i przyznawanych świadczeń, mimo iż  
w roku 2021 wypłacono o 12.144,65 zł więcej ogólnej kwoty dodatków, niż w roku poprzednim, 
ale powyższe wynika wyłącznie z wprowadzonych zmian w sposobie wyliczania dochodu 
rodziny.  
Tendencje spadkowe widoczne są również przy realizacji dodatku energetycznego, który 
przysługuje osobom uprawnionym do dodatku mieszkaniowego po spełnieniu dodatkowych 
przesłanek. Przyczynami niewielkiego wykorzystania dotacji na wypłatę dodatków 
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energetycznych, są niskie jego wartości, bo zaledwie kilkanaście złotych miesięcznie, na 
gospodarstwo domowe. Ponadto należy wskazać, iż od roku 2022 dodatek energetyczny  
zastąpiono nowym świadczeniem, jakim jest dodatek osłonowy. 
Biorąc pod uwagę obecną sytuację w kraju związaną z epidemią, trudno prognozować ile osób 
skorzysta z pomocy w ramach ochrony zdrowia w roku 2022, ale ta forma pomocy nadal 
będzie kontynuowana przez Ośrodek, w celu wsparcia rodzin znajdujących się w trudnej 
sytuacji życiowej. 
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6.1  CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH W RAMACH PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 
Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

Gmina Gryfino współfinansuje pobyt dzieci w pieczy zastępczej. Współfinansowanie pobytu 
dzieci w pieczy zastępczej odbywa się w myśl art. 191 ust. 9 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r.  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej - w przypadku umieszczenia dziecka  
w rodzinie zastępczej, albo w rodzinnym domu dziecka, gmina, właściwa ze względu na 
miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej, 
ponosi odpowiednio wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie 
zastępczej, albo rodzinnym domu dziecka w wysokości: 
 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej;   
 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej;  
 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 
 
Zgodnie z ww. ustawą piecza zastępcza sprawowana jest w formie:  
1) rodzinnej;  
2) instytucjonalnej.  
Objęcie dziecka jedną z form pieczy zastępczej następuje na okres nie dłuższy niż do 
osiągnięcia pełnoletności. Z wyjątkiem sytuacji, gdy podopieczny kontynuuje naukę, wówczas 
może pozostać w pieczy zastępczej po osiągnięciu pełnoletności, nie dłużej jednak niż do 
ukończenia 25 roku życia. 
 
6.2  NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

Zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Rodziny i  Polityki Społecznej z dnia 10 marca 2021 r. 
od 1 czerwca 2021r. uległy zmianie świadczenia, na pokrycie kosztów utrzymania dziecka, 
umieszczonego w rodzinnej pieczy zastępczej i przysługują w wysokości, nie niższej niż kwota: 
 746 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

spokrewnionej, 
 1131 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej 

zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka. 
Należy nadmienić, że w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej lub 
rodzinnym domu dziecka, legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub 
orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, do kosztów 
utrzymania, przysługuje również dodatek, w wysokości nie niższy niż 277 zł. m-cznie.  
 
 

VI.  PIECZA ZASTĘPCZA  
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6.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
 

Ogółem w 2021 r. w pieczy zastępczej przebywało 74 dzieci, natomiast na dzień  
31-12-2021r. umieszczonych dzieci w rodzinach i placówkach było 71. Poniższa tabela 
przedstawia dane statystyczne w przedmiotowej sprawie. 
 
Tabela 36  Zestawienie dzieci umieszczonych w pieczy w latach 2020-2021 

 
Rodzaj rodziny i placówki: 

Ilość dzieci Ilość dzieci 
 

2020 2021 
Rodzina spokrewniona 32 35 
Rodzina zastępcza niezawodowa 9 13 
Rodzina zastępcza zawodowa 3 2 
Rodzinny dom dziecka 6 6 
Placówka opiekuńczo-wychowawcza 11 10 
Pogotowie rodzinne 2 5 
Ogółem: 63 71 

 
W roku sprawozdawczym pieczę zastępczą opuściło 4 dzieci, w tym: 
 1 dziecko po osiągnięciu pełnoletności usamodzielniło się, 
 1 dziecko trafiło do adopcji, 
 1 dziecko po osiągnięciu pełnoletności nie kontynuowało nauki, w związku z czym, 

zaprzestane zostało finansowanie pieczy zastępczej, 
 1 dziecko osiągnęło pełnoletność – z uwagi na brak kontynuowania nauki, finansowanie  

pobytu dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej zostało zaprzestane.  
 
Każdego roku Zarządzeniem Starosty Gryfińskiego ustalane są miesięczne wydatki 
przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo-wychowawczych Powiatu 
Gryfińskiego.   Poniższa tabela przedstawia dane w tym zakresie.                                                                                                                                                                                                   
 
Tabela 37  Zestawienie wydatków na utrzymanie dziecka w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych w latach 2020-2021 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze 
Kwota  

w złotych 
Kwota  

w złotych 
2020 2021 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1  
ul. Podmurze 4a w Chojnie   

3 934,05 4 428,89 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 2  
ul. Żółkiewskiego 5  w Chojnie   

3 934,05 4 428,89 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 3  
ul. Dworcowa 3 w Trzcińsku–Zdrój 

3 934,05 5 900,26 

 
Z przedstawionych danych jednoznacznie widać, że zrost kosztów utrzymania dzieci  
w instytucjonalnej pieczy zastępczej każdego roku ulega podwyższeniu, co powoduje wzrost 
wydatków ponoszonych przez Gminę. Poniższa tabela przedstawia liczbę dzieci umieszczonych 
w pieczy oraz poniesione wydatki przez Gminę w tym zakresie.  
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Tabela 38 Zestawienie ilości dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej i koszty Gminy  
w latach 2020-2021 

Wydatki dotyczące pieczy zastępczej 2020 2021 

Liczba dzieci w pieczy zastępczej, za które 
gmina współfinansowała pobyt 

63 74 

Kwota poniesionych wydatków w złotych 318 371,88 418 594,82 
 

 
6.4  PODSUMOWANIE , WNIOSKI NA ROK 2022  
 

W 2021r. nastąpił wzrost wydatków Gminy Gryfino wynikający z konieczności ponoszenia 
wyższych, niż w roku 2020 i latach poprzednich kosztów współfinansowania pobytu dzieci  
w pieczy zastępczej. Powodem zwiększonych wydatków, jest podwyższenie kwoty świadczeń 
na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinnej pieczy zastępczej od 1 czerwca 2021r., 
większa liczba dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej oraz przechodzenie w wyższy próg 
odpłatności. Również odpłatność za pobyt dzieci w pieczy instytucjonalnej generuje koszty, 
które z każdym rokiem są wyższe. 
Z ww. przyczyn również w roku 2022 przewidywany jest wzrost kosztów ponoszonych przez 
Gminę Gryfino, w utrzymaniu dzieci przebywających w pieczy zastępczej. 
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7.1 CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ ZESPÓŁ  
 

W strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej, w Sekcji Usług Społecznych, funkcjonuje 
Zespół Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałaniu Przemocy. Zadaniem Zespołu jest 
rozpoznawanie i analiza problemów związanych z nadużywaniem napojów alkoholowych, 
zażywaniem środków psychoaktywnych i zjawiskiem przemocy w rodzinie. Ponadto, 
obowiązkiem Zespołu jest prowadzenie poradnictwa i udzielanie informacji, dotyczących 
miejsc świadczących pomoc osobom uzależnionym, doznającym i stosującym przemoc. 
Pracownicy Zespołu, w ramach współpracy z jednostkami organizacyjnymi i stowarzyszeniami, 
inicjują działania profilaktyczne, informacyjne i edukacyjne. Zespół, odpowiedzialny jest 
również, za obsługę administracyjno-kancelaryjną Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych I Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy  
w Rodzinie.   
 
7.2   NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

W 2020 roku w związku z rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 wprowadzony 
został stan epidemii, który utrzymywał się również w roku 2021. W pierwszej połowie 
ubiegłego roku konsultacje udzielane w Punkcie Doradztwa oraz w Poradni Terapii 
Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu, odbywały się w trybie zdalnym. Od czerwca 
2021 roku wznowiono konsultacje w trybie stacjonarnym. Ponadto w ramach realizacji działań 
profilaktycznych, zorganizowano spektakl profilaktyczny w formie online, skierowany do 
dzieci, zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Gryfino. Ośrodek Pomocy Społecznej pomimo 
trudności związanych ze stanem epidemii, podejmował realizację działań profilaktycznych, 
inicjując nowe działania oraz w oparciu o wskazane potrzeby przez inne instytucje,  
w szczególności przez placówki oświatowe funkcjonujące na terenie Gminy.  
 
7.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH DZIAŁAŃ 
 

Realizacja działań związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniom, wynika  
z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
na rok 2021 oraz Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Gminy Gryfino  
na lata 2022 – 2026. Realizatorem zadań wynikających z Gminnego Programu, jest Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Ośrodek Pomocy Społecznej, który jest 
także dysponentem środków finansowych, pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych, przeznaczonych na ten cel.  Sprawozdania z realizacji 
Gminnego Programu przedkładane są Radzie Gminy, corocznie. W poniższym zestawieniu 
przedstawiono zadania zrealizowane w okresie ostatnich dwóch lat uwzględniając 
przedsięwzięcia realizowane zarówno przez OPS, jak i GKRPA.  

VII.  ZESPÓŁ PROFILAKTYKI UZALEŻNIEŃ I PRZECIWDZIAŁANIU 
PRZEMOCY 
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Tabela 39  Działania edukacyjne realizowane w latach 2020-2021           

 
Tabela 40  Kampanie społeczne zorganizowane w latach 2020-2021 

KAMPANIE SPOŁECZNE 

2020 2021 

Organizacja akcji „Nazywam się Miliard” Organizacja akcji „Nazywam się Miliard” 

Organizacja kampanii informacyjnej  
„Podaj dalej” 

Organizacja obchodów Międzynarodowego 
Dnia Zapobiegania Narkomanii, połączonych 
z projektem socjalnym skierowanych dla 
rodzin z dziećmi 

Organizacja obchodów Światowego Dnia 
Trzeźwości 

Kampania edukacyjna skierowana  
do sprzedawców napojów alkoholowych pn. 
„Tu sprawdzamy wiek” 

Spot informacyjno-edukacyjny, w związku 
 z Międzynarodowym Dniem Zapobiegania 
Narkomanii 

Organizacja kampanii informacyjnej  
w ramach obchodów Międzynarodowego 
Dnia Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 
Obszar kampanii rozszerzono na Gminę 
Gryfino -  
w ramach akcji dyżury w świetlicach 
wiejskich pełnili kuratorzy i pracownicy 
socjalni udzielając przy tym wsparcia dla 

Środowy cykl pytań i odpowiedzi  
nt. przeciwdziałania narkomanii 
Kampania edukacyjna skierowana do 
sprzedawców napojów alkoholowych 
Organizacja kampanii informacyjnej w 

DZIAŁANIA EDUKACYJNE 

2020 2021 

Organizacja akcji profilaktycznej  
pn. „Higiena to podstawa” skierowane  
do przedszkolaków z terenu Gminy Gryfino 

Organizacja spektakli profilaktycznych dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Gryfinie 

Organizacja szkolenia skierowanego do 
pracowników socjalnych, asystentów rodzin, 
nauczycieli, oraz pedagogów, w zakresie 
przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy 

Organizacja spektakli profilaktycznych dla 
uczniów Zespołu Szkół Specjalnych w Nowym 
Czarnowie 

Organizacja spektakli profilaktycznych, dla 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 1 w Gryfinie 

Organizacja spektaklu profilaktycznego  
w formie online dla dzieci z Gminy Gryfino 

Sfinansowanie zajęć profilaktycznych pt. 
,,Smak życia, czyli debata o dopalaczach” dla 
uczniów I Liceum Ogólnokształcącego w 
Gryfinie 

Sfinansowanie zakupu nagród dla 
uczestników konkursu pt. „Tato, mamo, nie 
pal..” 

Sfinansowanie zajęć profilaktycznych pn. 
,,Fonoholizm” dla uczniów I Liceum 
Ogólnokształcącego w Gryfinie 

Organizacja szkolenia dla członków Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

Zakup materiałów i pomocy dydaktycznych 
na potrzeby realizacji Programu 
Rekomendowanego „Unplugged” w Szkole 
Podstawowej nr 1 w Gryfinie 

Organizacja spektakli profilaktycznych dla 
dzieci z Przedszkola nr 5 w Gryfinie 
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ramach Międzynarodowego Dnia 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

Mieszkańców. 

 
 
Tabela 41  Działania przeprowadzone w latach 2020-2021 dotyczące alternatywnego 
spędzania wolnego czasu oraz promujące zdrowy tryb życia 

DZIAŁANIA WSKAZUJĄCE ALTERNATYWNE SPOSOBY SPĘDZANIA CZASU WOLNEGO  
I PROMUJĄCE ZDROWY TRYB ŻYCIA 

2020 2021 

Dofinansowanie półkolonii letnich  
i zimowych 

Dofinansowanie półkolonii letnich  
i zimowych 

Zakup książek i filmów o tematyce uzależnień 
na rzecz Poradni Leczenia Uzależnienia 
i Współuzależnienia od Alkoholu 

Dofinansowanie wyjazdu członków 
Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta 
Feniks w Zlocie Radości Regionu 
Zachodniopomorskiego w Łazach 

Dofinansowanie wyjazdu członków 
Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta Feniks 
na Rekolekcje Trzeźwościowe  
w miejscowości Rokitno 

Dofinansowanie wyjazdu członków 
Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta 
Feniks w spotkaniu Społeczności Ocalałych 
w Łukęcinie 

Dofinansowanie wyjazdu członków 
Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta Feniks 
na Rekolekcje Trzeźwościowe w miejscowości 
Rokitno 

Opracowanie projektu plakatu 
Gryfińskiego Stowarzyszenia Abstynenta 
Feniks 

Zakup książek, broszur i ulotek o tematyce 
uzależnień na rzecz Gryfińskiego 
Stowarzyszenia Abstynenta Feniks 

Wsparcie trzech festynów charytatywnych 
poprzez, promowanie zdrowego stylu życia 
i postaw wolnych od nałogów 

 
 

7.4  PODSUMOWANIE , WNIOSKI  NA ROK 2022  
 
Rok 2021 był kolejnym rokiem utrzymywania się epidemii koronawirusa. Doprowadziło 

to do ograniczeń w sposobie realizowania działań profilaktycznych. Zaliczyć do nich można  
w szczególności, wprowadzenie zdalnego trybu nauczania w placówkach oświatowych, limity 
osób uczestniczących w organizowanym wypoczynku dla dzieci z rodzin dotkniętych  
i zagrożonych problemem alkoholizmu i narkomanii, kwarantanny domowe, izolacje, reżim 
sanitarny. Mając na względzie osoby uczące się w trybie zdalnym, nie podejmowano działań 
profilaktycznych w formie online, z uwagi na to, iż osoby te zbyt dużo czasu spędzały przy 
komputerach. Dodatkowo część zadań nie mogło zostać zrealizowanych w trybie online,  
z uwagi na formę działań. Pomimo występowania wskazanych powyżej ograniczeń, Zespół 
Profilaktyki realizował swoje zadania, dostosowując je do posiadanych możliwości.  
W bieżącym roku podejmowane będą w szczególności działania o charakterze edukacyjnym, 
informacyjnym, promującym zdrowie psychiczne i profilaktykę uzależnień, skierowane 
zarówno do dzieci i młodzieży, jak i rodziców oraz nauczycieli.  
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8.1 CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH PRZEZ GMINNY ZESPÓŁ   
 

Zespół Interdyscyplinarny, w którego skład wchodzą przedstawiciele Ośrodka Pomocy 
Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji, Sądu, oświaty, 
ochrony zdrowia i organizacji pozarządowych,  powołał Burmistrz Miasta i Gminy Gryfino. 
Zespół tworzy: 3 przedstawicieli OPS, 1 przedstawiciel Komendy Powiatowej Policji w Gryfinie, 
1 przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 1 przedstawiciel 
ochrony zdrowia, 1 przedstawiciel organizacji pozarządowej, 1 przedstawiciel poradni 
psychologiczno – pedagogicznej oraz 1 przedstawiciel Żandarmerii Wojskowej. Głównym 
zadaniem Gminnego Zespołu jest w szczególności, realizacja procedury Niebieskiej Karty, 
diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, podejmowanie działań w środowisku 
zagrożonym lub dotkniętym przemocą. Przy realizacji zadań w zakresie przeciwdziałania 
przemocy, niezbędne jest opracowywanie i realizacja indywidualnych planów pomocy 
rodzinie, podejmowanie działań skierowanych do osób stosujących przemoc, monitorowanie 
sytuacji rodziny, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, w których można uzyskać 
pomoc i wparcie.  

 
8.2 NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 ROKU 

 
W 2021 roku uruchomiony został Lokalny Telefon Zaufania dla osób dotkniętych 

Przemocą w Rodzinie, z którego mogą korzystać osoby zamieszkałe na terenie Miasta i Gminy 
Gryfino. Lokalny Telefon jest dostępny przez 7 dni w tygodniu, przez 24 godziny na dobę.  
W 2021 roku przeprowadzono 20 rozmów wspierających, z osobami doznającymi przemocy  
o różnorodnej formie, w szczególności przemocy fizycznej, psychicznej oraz seksualnej.  
Podjęto także, współpracę z mediatorem, którego celem było prowadzenie konsultacji  
w zakresie mediacji, w celu rozwiązywania konfliktów rodzinnych, zapobieganie przemocy  
w rodzinie, zapobieganie rozpadowi rodzin.  
 
8.3 ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ  

 
Tabela 42  Zestawienie wszczętych procedur Niebieskiej Karty  

Podmiot uprawniony 2020 2021 

Policja 71 72 

Ośrodek Pomocy Społecznej 3 15 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych 

1 2 

Oświata  0 3 

Ochrona zdrowia  1 0 
 
 

VIII. GMINNY ZESPÓŁ INTERDYSCYPLINARNY DS. PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W RODZINIE  
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Tabela 43  Liczba powołanych grup roboczych oraz liczba posiedzeń w ramach realizacji 
procedury Niebieskie Karty. 

Grupy robocze 2020 2021 

Liczba powołań 75 92 

Liczba posiedzeń 321 308 

 
 
8.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022 

 
W ramach realizacji procedury Niebieskiej Karty do osób dotkniętych zjawiskiem 

przemocy w rodzinie, kierowano pomoc psychologiczną, prawną, terapeuty rodzinnego  
i specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W 2021 roku skierowano 31 wniosków 
do Sądu Rejonowego w Gryfinie, z prośbą o wgląd w sytuację rodziny. Skierowano także  
19 zawiadomień, w związku z podejrzeniem popełnienia przestępstwa, z użyciem przemocy do 
Prokuratury Rejonowej w Gryfinie. W związku z występowaniem problemu związanego  
z nadużywaniem napojów alkoholowych w rodzinie dotkniętej przemocą, skierowano  
6 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, celem skierowania 
na leczenie odwykowe. Gmina podejmuje zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy, 
które są ujęte w Gminnym Programie Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025, którego nadrzędnym celem jest, ograniczanie 
występowania zjawiska przemocy w rodzinie i skutków stosowania przemocy. Aby osiągnąć 
zamierzone cele, niezbędna jest zatem edukacja społeczna i promocja postaw wolnych od 
przemocy, zapewnienie dostępności  form wsparcia i pomocy osobom i rodzinom dotkniętym 
przemocą, podejmowanie współpracy pomiędzy instytucjami działającymi w obszarze 
przeciwdziałania przemocy.  
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9.1 CHARAKTERYSTYKA PROGRAMÓW REALIZOWANYCH W OŚRODKU 
 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie, w 2021 roku realizował zarówno programy nowe, jak  
i te, których realizacja jest zaplanowana na przełomie kilku lat. Ponadto, kontynuowane są 
również programy, które sprawdziły się w latach ubiegłych i cieszyły się dużym 
zainteresowaniem, wśród mieszkańców naszej Gminy. Programy realizowane są, ze środków 
własnych Gminy oraz ze środków zewnętrznych.  
Programy są odpowiedzią na potrzeby i problemy społeczne, są to działania podejmowane na 
rzecz osób niepełnosprawnych, starszych, samotnych, rodzin z dziećmi, grup zagrożonych 
ubóstwem,  marginalizacją czy wykluczeniem społecznym. Ośrodek Pomocy Społecznej 
każdego roku przystępuje do realizacji różnych programów społecznych, które mają na celu, 
poprawę jakości życia najsłabszych ekonomicznie i społecznie, mieszkańców naszej gminy.     
 
Program „Opieka wytchnieniowa – edycja 2021” 
Program realizowany przez Ośrodek w roku 2021, stanowił kontynuację poprzednich edycji  
z roku 2019 i 2020. Skierowany był przede wszystkim, do opiekunów osób niepełnosprawnych, 
którzy wymagali wsparcia, w postaci doraźnej lub czasowej przerwy, w sprawowaniu 
bezpośredniej opieki, nad niepełnosprawnym członkiem rodziny –  dorosłymi i dziećmi. 
 
Program „Asystent – edycja 2021”  
Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2021 miał na celu, zapewnienie 
wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności, oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym 
osób niepełnosprawnych. W ramach wsparcia asystenta, osoby niepełnosprawne mogły liczyć 
na pomoc podczas spaceru, w trakcie zakupów lub wyjeździe, w wybrane przez uczestnika 
Programu miejsce, jak również, w załatwianiu spraw urzędowych. Ideą ww. Programu jest 
także przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych 
poprzez, umożliwienie im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, czy 
sportowych.  
 
Program „Wspieraj seniora – edycja 2021” 
Program „Wspieraj seniora” został po raz pierwszy ogłoszony w 2020r. Głównym celem 
Programu była ochrona seniorów przed zakażeniem koronawirusem, oraz zapewnienie 
wsparcia osobom w wieku 75+, którzy w stanie epidemii, zdecydowali się na pozostanie 
w domu, w związku z czym, we własnym zakresie nie mieli możliwości zabezpieczenia sobie 
podstawowych artykułów, niezbędnych w życiu codziennym. Seniorzy mogli zgłaszać chęć 
skorzystania z Programu, za pośrednictwem ogólnokrajowej infolinii, lub kontaktując się 
telefonicznie bezpośrednio z Ośrodkiem.  
Program w roku 2021 realizowany był przez 4 pracowników socjalnych Sekcji ds. Pierwszego 
Kontaktu, a wsparcie polegało na dostarczaniu zakupów, obejmujących podstawowe potrzeby, 
w tym, artykuły spożywcze, środki higieny osobistej lub leki. Seniorzy zgłaszali również  
potrzebę udzielenia wsparcia, w zakresie załatwienia drobnych spraw urzędowych, umawianiu 
wizyt lekarskich, opłat rachunków, czy dostarczenia ciepłych posiłków.  
 

IX. PROGRAMY  
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 „Gminny program osłonowy w zakresie zmniejszenia wydatków poniesionych na leki 
przez mieszkańców Gminy Gryfino”  
Celem programu jest pomoc finansowa adresowana do mieszkańców Gminy Gryfino,  
a w szczególności, do osób niepełnosprawnych, lub przewlekle chorych znajdujących się  
w trudnej sytuacji życiowej i ponoszących wydatki na zakup leków zleconych przez lekarza. 
Pomoc finansowa, w zakresie zmniejszania wydatków poniesionych na leki jest przyznawana 
na pisemny wniosek osoby uprawnionej, lub jej przedstawiciela ustawowego, złożony  
w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie.  
Pomoc finansowa w zakresie zmniejszania wydatków poniesionych na leki, jest udzielana ze 
środków własnych Gminy Gryfino, w ramach zadań własnych gminy, na podstawie art. 17 ust. 2 
pkt. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 
 
Program Operacyjny „Pomoc Żywnościowa 2014-2020”  
Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie od kilku lat realizuje Program Operacyjny „Pomoc 
Żywnościowa 2014-2020”. W okresie od miesiąca lutego 2021 roku do października 2021 roku, 
Ośrodek realizował Podprogram 2020. Ww. program był realizowany w ramach europejskiego 
Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD) i polegał na udzielaniu pomocy 
żywnościowej osobom najuboższym. Powyższa forma wsparcia, przeznaczona jest dla osób 
i  rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej z powodów określonych w art. 7 ustawy  
o pomocy społecznej oraz, których dochód nie przekracza 220% kryterium dochodowego 
uprawniającego do korzystania z pomocy społecznej, odpowiednio dla osoby samotnie 
gospodarującej lub na osobę w rodzinie. Uprawnienia do skorzystania z pomocy ww. 
programu, potwierdzali pracownicy socjalni, wydając skierowania osobom spełniającym 
kryteria. Do udziału w programie, kwalifikowały się osoby, których dochód nie przekraczał 
1542,20zł w przypadku osób samotnie gospodarujących, oraz 1161,60zł w przypadku osoby  
w rodzinie.  
 
Wieloletni Rządowy Program „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023”  
Program realizowany jest na podstawie Uchwały Nr 140 Rady Ministrów z dn. 15 października 
2018r., w sprawie ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole  
i w domu” na lata 2019 – 2023”. Pomocą objęte są dzieci i młodzież, oraz osoby dorosłe, 
spełniających warunki, wskazane w ustawie o pomocy społecznej, oraz warunki kryterium 
dochodowego tj. 150% kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z pomocy 
społecznej.  W 2021r. Ośrodek również realizował w/w program w ramach którego, wsparcie 
otrzymały osoby starsze, chore, niepełnosprawne o niskich dochodach, uczniowie szkół 
podstawowych, ponadpodstawowych, a także młodsze dzieci, nie objęte obowiązkiem 
szkolnym, wychowujące w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji. 
 
Aplikacja Kwarantanna Domowa przeznaczona jest dla osób odbywających kwarantannę 
domową, oraz przebywających na przymusowej izolacji, w związku z zakażeniem 
koronawirusem SARS-CoV-2. Aplikacja, umożliwia zwrócenie się do odpowiedniego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, z prośbą o pomoc w postaci posiłku, zakupu artykułów spożywczych, 
pomocy psychologicznej, kontaktu ze strony pracownika Ośrodka.  
W 2021r., Ośrodek Pomocy Społecznej kontynuował wsparcie dla osób objętych kwarantanną. 
Osoby wymagające pomocy, mogły zgłosić swoje potrzeby za pośrednictwem ogólnopolskiej 
aplikacji „Kwarantanna Domowa”, jak również Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Gryfinie.  
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9.2 NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W ROKU 2021 
 

Uchwałą NR XXXI/255/21 Rady Miejskiej w Gryfinie z dnia 28 stycznia 2021 roku, został  
zaktualizowany Gminny Program Osłonowy, z uwagi na istotną zmianę prawa 
farmaceutycznego, poprzez wprowadzenie recept elektronicznych. Zgodnie z nowymi zapisami 
ww. uchwały, osoby ubiegające się o zwrot kosztów poniesionych na zakup leków, były 
zobowiązane do dołączenia wydruków informacji o wystawionych receptach w postaci 
elektronicznej. 
W roku 2021, w ramach programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” wsparcie 
zostało skierowane do niepełnosprawnych dzieci do 16 roku życia. Program, zakładał wsparcie 
między innymi poprzez, zaprowadzanie i przyprowadzanie dzieci do lub z placówki 
oświatowej. 
 
9.3 ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH PROGRAMÓW 
 
 Gmina Gryfino w ramach Programu Opieka wytchnieniowa otrzymała środki finansowe 
na wsparcie 8 osób, w tym 3 niepełnosprawnych dzieci oraz 5 osób dorosłych, a przyznana 
kwota na realizację zadania wyniosła 70 000 zł. Poniższa tabela przedstawia realizację 
programu. 
 
Tabela 44  Realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa edycja 2021  

 
Nazwa Programu 

Liczba osób wskazanych 
we wniosku 

Liczba osób 
objętych wsparciem 

 

2020 2021 2020 2021 

Program „Opieka wytchnieniowa” 5 8 2 7 

 
Gmina Gryfino, w ramach Programu Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej, otrzymała 
środki finansowe na wsparcie 4 osób, w tym 2 niepełnosprawnych dzieci, a przyznana kwota 
na realizację zadania wyniosła 43 000 zł. Poniższa tabela przedstawia realizację programu. 
 
Tabela 45  Realizacja Programu "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” na przełomie lat  
2020-2021 

 
Nazwa Programu 

Liczba osób  
wskazanych we 

wniosku 

Liczba osób 
objętych wsparciem 

 

2020 2021 2020 2021 

Program „Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej” 5 4 3 1 

 
W 2021r. w ramach nw. Programu regularnie korzystało 5 osób. Na realizację programu 
„Wspieraj seniora”, Gmina Gryfino, przeznaczyła kwotę 11 100,92zł. 
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Tabela 46  Realizacja Programu "Wspieraj Seniora w latach 2020-2021 
 
Nazwa Programu 

Liczba osób objętych 
wsparciem 

2020 2021 

 Program „Wspieraj seniora” 1 6 

 
Odnosząc się do realizacji „Gminnego Programu Osłonowego w zakresie zmniejszania 
wydatków poniesionych na leki przez mieszkańców gminy Gryfino” w okresie od stycznia 2021 
do grudnia 2021 r., Ośrodek wydał 1186 decyzji administracyjnych, w tym 17 decyzji 
odmownych gdzie:  

 w 5 sprawach wydatki na zakup leków były niższe niż kwota 30 zł,  
 w 3 sprawach zostało przekroczone kryterium dochodowe,  
 w 5 sprawach wnioski złożono po terminie wskazanym w Regulaminie,  
 w 3 sprawach pomoc była udzielona w maksymalnej kwocie, wcześniej wydaną decyzją, 
 w 1 sprawie zostały złożone dwa wnioski w 1 miesiącu. 

Pomocą zostało objętych 200 osób, na łączną kwotę: 184 590,59 zł. Poniższa tabela 
przedstawia realizację Gminnego programu osłonowego w zakresie zmniejszenia wydatków 
poniesionych na zakup leków w latach 2020-2021. 
 
Tabela 47  Realizacja programu osłonowego w latach 2020-2021 

Program osłonowy w zakresie zmniejszania 
wydatków poniesionych na leki przez mieszkańców 
gminy Gryfino 

2020 2021 

Liczba osób objętych programem 234 200 
Liczba decyzji 1291 1186 
Kwota wydatkowana w złotych 189 657,12 184 590,59 

 
Biorąc pod uwagę realizację Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020, w roku 
2021 wydano 2209 paczek żywnościowych (2177 w roku 2020) w tym, 6050 litrów produktów 
płynnych (8025 litrów w 2020r.) oraz 17,6895 ton artykułów żywnościowych (około 18 ton  
w roku 2020). Paczka żywnościowa na jedną osobę, obejmowała produkty o łącznej wadze 
42,27kg, w skład których wchodziły między innymi, produkty sypkie: kasza, płatki owsiane, ryż, 
makarony cukier, produkty przetworzone: groszek z marchewką, koncentraty pomidorowe, 
buraczki, powidła, konserwy rybne oraz produkty gotowe do bezpośredniego spożycia, jak np. 
pasztety, szynki, sery, miody itp. Poniższa tabela obrazuje zestawienie osób korzystających 
z powyższego programu na przestrzeni roku 2020 i 2021. 
 
Tabela 48  Realizacja Programu Operacyjnego „Pomoc Żywnościowa 2014-2020” w latach 
2020-2021 

 
Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 

 
Liczba osób, które skorzystały  

z programu 

Grupa 2020 2021 

Kobiety 270 267 

Mężczyźni 294 310 
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Osoby w wieku 15 lat lub poniżej 164 174 

Osoby w wieku 65 lat lub powyżej 47 55 

Osoby w wieku pomiędzy 16 – 64 rokiem życia 353 348 

Osoby bezdomne 8 16 

Osoby posiadające orzeczenie o niepełnosprawności 184 167 
Ogółem 564 577 

 
           
Odnosząc się do programu „Posiłek w szkole i w domu”, w 2021r., na realizację programu 
wydano łącznie kwotę: 356 912, 98 zł., w tym, dotacja ze środków rządowych stanowiła kwotę 
214 133,80 zł. Z programu skorzystały 543 osoby, a udzielona pomoc polegała na: 
1. wykupieniu posiłków dla dzieci w szkołach, przedszkolach, żłobku oraz dla osób 

przebywających w schroniskach, 
2. przyznaniu zasiłków  celowych na zakup żywności lub posiłku. 
Poniższe tabele przedstawiają dane liczbowe w zakresie udzielonej pomocy, w tych dwóch 
formach oraz poniesione koszty realizacji programu. 

Tabela 49  Realizacja Programu „Posiłek w szkole i w domu” w latach 2020-2021 

Forma pomocy 
Liczba osób  

korzystających w ramach Programu 
2020 2021 

Zakup posiłków dla dzieci i osób przebywających  
w schroniskach 

101 
w tym 82 dzieci 

62  
w tym 33 

dzieci 
Zasiłek celowy na zakup posiłków i żywności 601 522 
Ogółem  620 543 

 
Tabela 50  Zestawienie kosztów programu „Posiłek w szkole i w domu" 

„Posiłek w szkole i w domu” 
Kwota dotacji w złotych 

2020 2021 
Dotacja 210 755,88 214 133,80 

Środki własne 140 503,92 142 779,18 

Ogółem koszt Programu  351 259,80 356 912,98 

 
Mimo, iż w roku 2021, z Programu „Posiłek w szkole i w domu” skorzystało mniej osób niż  
w roku poprzednim, to ogólne koszty związane z realizacją Programu były wyższe. 
Spowodowane jest to przede wszystkim, wzrostem cen za produkty spożywcze. W roku 2021 
więcej osób przebywało w schroniskach w związku z tym,  Ośrodek ponosił większe koszty 
wyżywienia za te osoby (w roku 2020 było 15 osób, a w 2021 r. 27 osób), jak również w szkołach, 
koszt posiłku uległ podwyższeniu.  
 
W roku 2021, Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie, w związku z nadal trwającą epidemią  
w kraju, kontynuował realizację powołanej w roku 2020 Aplikacji „Kwarantanna domowa”. 
Poniższa tabela przedstawia dane w powyższym zakresie.  
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Tabela 51  Zestawienie zgłoszeń o udzielenie pomocy dla osób przebywających 

 
Rodzaj zgłoszenia 

 

Ilość zgłoszeń 

2020 2021 
Aplikacja kwarantanna Domowa  24  8  
Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna 8  4 
Bezpośredni zgłoszenie do OPS  0  1  

 
Zgłoszenia z prośbą o pomoc były przekazywane przez Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki 
w formie raportu drogą e-mail. Po otrzymaniu zgłoszenia, pracownik socjalny z danego rejonu 
lub pełniący dyżur w ramach telefonu interwencyjnego, kontaktował się z osobą, która 
wysłała za pośrednictwem aplikacji, prośbę o wsparcie. Zakupy robione były przez 
pracowników socjalnych i dostarczane przez druhów ochotniczej straży pożarnej.                                                                               
Z przedstawionych danych liczbowych wynika, że w pierwszym roku trwania epidemii, 
zapotrzebowanie na pomoc osobom przebywającym w kwarantannie, oraz na przymusowej 
izolacji, w związku z zakażeniem koronawirusem,  było wyższe. W roku 2020 odnotowano 32 
zgłoszenia, natomiast w 2021 r. tylko 13. 
 
9.4 PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022 
 

Rok 2021 tak, jak rok poprzedni, był rokiem szczególnie trudnym, w realizacji programów  
przez Ośrodek Pomocy Społeczny w Gryfinie, z uwagi na nadal obowiązujący w kraju, stan 
epidemii i możliwość zarażenia się wirusem SARS-CoV-2, nie tylko uczestników programu, ale 
również osób realizujących dany projekt. Z analizy przedstawionych danych, w zakresie 
realizacji wszystkich programów przez Ośrodek, ważnym jest wskazać, iż oferowana pomoc  
w takiej formie, jest zasadna i potrzebna mieszkańcom naszej Gminy.  

W związku z powyższym, w roku 2022, mając na uwadze przede wszystkim, opiekunów osób 
niepełnosprawnych, którzy, na co dzień sprawują opiekę nad niepełnosprawnym członkiem 
rodziny, kontynuuje realizację Programu „Opieka wytchnieniowa”. Z powyższego wsparcia 
skorzysta łącznie 7 osób, w tym, 3 niepełnosprawnych dzieci oraz 4 niepełnosprawne osoby 
dorosłe. Przyznana kwota środków finansowych z Funduszu Solidarnościowego na realizację 
zadania wynosi 68 544 zł.  

Wspieranie osób niepełnosprawnych dla Ośrodka, jest bardzo istotnym zadaniem, tym 
samym, w roku 2022 tak, jak w roku poprzednim, Ośrodek będzie wpierał te osoby, w postaci 
pomocy asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej. Ze wsparcia będzie mogło skorzystać 
5 osób niepełnosprawnych, w tym 2 dzieci. Przyznana kwota środków finansowych z Funduszu 
Solidarnościowego na realizację zadania wynosi 96 135 zł. 

Na rok 2022 zaplanowano również, kontynuację Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 
2014-2020 poprzez, realizację Podprogramu 2021. Mając na względzie lata poprzednie, 
prognozuje się, iż nie nastąpi znaczący wzrost liczby osób kwalifikowanych do Programu. 

W 2022r., chętni seniorzy również otrzymają wsparcie, w związku z ogłoszonym stanem 
epidemii. Dotychczasowy Program będzie realizowany pod zmienioną nazwą „Korpus wsparcia 
seniorów”. Program poszerzył grupę odbiorców – ze wsparcia będą mogły skorzystać osoby 
65+. Dodatkowo, chętni seniorzy zostaną zaopatrzeni w opaski bezpieczeństwa wyposażone 
m.in. w sygnał SOS. Przewidziano, że z programu skorzysta około 100 osób. Gmina Gryfino 
złożyła zapotrzebowanie na kwotę 125 900zł.  

Ponadto, w roku 2022, Ośrodek ponownie wesprze mieszkańców naszej Gminy, poprzez 
kontynuowanie Gminnego Programu Osłonowego w zakresie zmniejszania wydatków 
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poniesiony na leki. Wspieranie w takiej formie osób najsłabszych, schorowanych o niskich 
dochodach cieszy się dużym zainteresowaniem, tym samym, zasadnym jest kontynowanie ww. 
programu. 

Rok 2021 nie przyniósł żadnych zmian, w realizacji Programu „Posiłek w szkole                                    
i w domu”.  Prowadzenie nauczania zdalnego w szkołach oraz ograniczenia i reżim sanitarny 
związany z epidemią COVID-19, spowodowało spadek liczby dzieci korzystających z posiłku  
w szkołach, w ramach w/w Programu.   
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10.1 CHARAKTERYSTYKA ZADAŃ REALIZOWANYCH W SEKCJI  

 
Sekcja Finansowo-Księgowa – prowadzi całokształt gospodarki finansowej Ośrodka. 

Zadania obejmują w szczególności: prowadzenie rachunkowości i ewidencji majątku Ośrodka, 
rozliczanie projektów i programów, przygotowywanie sprawozdań, opracowywanie projektu 
planu dochodów i wydatków Ośrodka, bieżącą analizę realizacji budżetu oraz wnioskowanie 
niezbędnych zmian w budżecie. 
 
10.2  NAJWAŻNIEJSZE ASPEKTY I ZMIANY W 2021 R. 
 

Od 2021 roku zauważamy w naszej Sekcji wzrost roli dochodów. W poprzednim roku 
sprawozdawczym oprócz przyjmowania wpłat za odpłatność z tytułu świadczonych usług 
opiekuńczych i współfinansowania pobytów w domach pomocy społecznej, zaczęliśmy 
przyjmować częściowe odpłatności osób bezdomnych umieszczanych w schroniskach.  W 2021 
roku zaczęliśmy przyjmować opłaty za pobyt w mieszkaniach chronionych. Strona wydatkowa 
jest prowadzona bez większych zmian.  
 
10.3  ZESTAWIENIE I ANALIZA ZREALIZOWANYCH ZADAŃ 
 

W 2021 roku w wydatkach ogółem najwyższą pozycje stanowiły wydatki (wypłata 
świadczeń i koszty ich obsługi) na realizację Programu „Rodzina 500+”– 29.781,910,62 zł. . tj. 
59,85 %, ogółu wydatków roku 2021 a następnie świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 
– 10.192.038,40 zł. tj. 20,48 %. ogółu wydatków roku 2021.   
Ogólna kwota wydatków uległa zmniejszeniu w odniesieniu do roku ubiegłego w związku z 
przeniesieniem realizacji zadania „Dobry Start” do ZUS.  
 

Tabela 52  Wydatki Ośrodka Pomocy Społecznej w zakresie wypłat świadczeń i koszty obsługi 
tych zadań w 2021 roku. 

Opis zadania Wydatki  
2020  

Wydatki  
2021  

%  
do roku 

ubiegłego 
Świadczenie wychowawcze (500+) 30 331 768,78 29 781 910,62 98,19 
Świadczenia rodzinne i Fundusz Alimentacyjny 10 060 814,65 10 192 038,40 101,30 
Utrzymanie ośrodka 3 215 937,83 3 331 268,18 103,59 
Opłaty za pobyt w Domach Pomocy Społecznej 1 581 645,91 1 973 466,84 124,77 
Wspieranie rodziny – świadczenia „Dobry start” 1 067 018,01 1 789,65 0,17 
Przeciwdziałanie narkomanii 19 365,85 20 880,52 107,82 
Przeciwdziałanie alkoholizmowi 424 276,42 520 839,18 122,76 
Zad. w zakresie przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 28 002,22 42 639,68 152,27 
Zasiłki i pomoc w naturze (zasiłki okresowe) 235 987,26 220 370,34 93,38 

X. Sekcja Finansowo-Księgowa                                                                                 
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Zasiłki i pomoc w naturze (zasiłki celowe) 240 107,80 232 390,80 96,79 
Zasiłki stałe 1 071 156,54 980 102,54 91,50 
Dożywianie 351 259,80 356 912,98 101,61 
Dodatki mieszkaniowe i energetyczne 203 041,08 214 910,20 105,85 
Usługi opiekuńcze 442 321,06 496 937,27 112,35 
Specjalistyczne usługi opiekuńcze 18 999,05 19 568,12 103,00 
Mieszkanie chronione 32 651,49 59 507,44 182,25 
Mieszkanie treningowe 24 008,11 25 040,68 104,30 
Rodziny zastępcze 318 371,88 418 594,82 131,48 
Pomoc materialna dla uczniów 72 515,20 59 916,80 82,63 
Wspieranie rodziny- Asystenci rodzin 214 919,03 290 405,47 135,12 
Projekt UE - Aktywniej do celu! 25 430,52 179 589,92 706,20 
Składki na ubezpieczenie zdrowotne 84 441,46 73 550,00 87,10 
Program "Czyste Powietrze" 0,00 350,00 

 Program "Wspieraj Seniora" 0,00 11 100,92 
 Pozostała działalność 203 996,85 198 569,58 97,34 

Ochrona zdrowia 59 689,50 57 219,50 95,86 

OGÓŁEM wydatki  50 327 726,30 49 759 870,45 98,87 
 
W tabelach poniżej przedstawiono: 
 zbiorcze zestawienie wydatków w układzie zadaniowym z podziałem środki samorządowe  

i środki otrzymane od Wojewody, 
 zestawienia dochodów własnych i zleconych, 
 szczegółowa informacja z wykonania budżetu za 2020 i 2021 r. wg klasyfikacji budżetowej. 
 
Świadczenia z zakresu zadań własnych gminy 
 
Wydatki na wypłatę świadczeń realizowanych w ramach zadań własnych gminy przez Ośrodek 
Pomocy Społecznej w 2021 reprezentuje poniższa tabela roku. Kwota poniesionych kosztów 
w ramach środków własnych gminy Gryfino wyniosła w 2021 r. ogółem 7.729.464,96zł.  
 
Tabela 53  Zestawienie świadczeń dla podopiecznych OPS - środki samorządowe. 

Nazwa zadania Wyszczególnienie wydatków 
Wykonanie 

2020  
Wykonanie 

2021 

% 
wykonania 

do roku 
ub. 

Domy Pomocy 
Społecznej 

opłaty  za pobyt w Domach 
Pomocy Społecznej 

1 581 645,91 1 973 466,84 124,77 

Rodziny 
zastępcze 

opłaty  za dzieci z terenu 
Gminy Gryfino umieszczone w 
rodzinach zastępczych 

318 371,88 418 594,82 131,48 

Zasiłki i pomoc  
w naturze 

świadczenia dla 
podopiecznych MOPS (zas. 
celowe) i wkład własny Gminy 
do realizacji projektów 
„Aktywniej do celu” 

249 107,80 242 840,80 97,48 
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Dodatki 
mieszkaniowe 

wypłata dodatków 
mieszkaniowych 

200 666,26 212 810,91 106,05 

Dożywianie 

dożywianie ramach programu 
rządowego "Posiłek w domu i 
szkole" (40 % wkładu Gminy do 
realizacji zadania) 

140 503,92 142 779,18 101,62 

Pozostała 
działalność 

Ochrona zdrowia 59 689,50 57 219,50 95,86 

Pozostała 
działalność 

Gminny program osłonowy w 
zakresie zmniejszania 
wydatków poniesionych na leki 

189 657,12 184 590,59 97,33 

Pozostała 
działalność 

wolontariat oraz działania w 
ramach Centrum Aktywności 
Lokalnej 

14 339,73 25 429,91 177,34 

Mieszkania 
Chronione 

koszty utrzymania, koszt 
świadczonych usług 

32 651,41 59 507,44 182,25 

Mieszkanie 
Treningowe 

koszty utrzymania, koszt 
świadczonych usług 

47 084,68 25 040,68 53,18 

Świadczenie 
usług 

opiekuńczych 

koszt świadczenia usług 
opiekuńczych własnych + 50% 
wkładu własnego Programu 
75+ 

442 321,06 438 146,51 99,06 

Pomoc 
materialna dla 

uczniów 

wypłata zasiłków i stypendiów 
szkolnych (20% wkładu Gminy 
do realizacji zadania) 

14 508,00 11 983,36 82,60 

RAZEM: 3 290 547,27 3 792 410,54 86,49 

 
Świadczenia dla podopiecznych OPS - środki rządowe oraz dofinansowanie do zadań 
własnych gminy 
 
Wydatki na wypłatę świadczeń realizowanych w ramach zadań z zakresu administracji 
rządowej zleconych gminie lub zadań własnych przez Ośrodek Pomocy Społecznej w 2021 roku 
wynosiły ogółem  41.861.265,57 zł. W tabeli poniżej prezentujemy środki na świadczenia dla 
podopiecznych.  

Tabela 54  Zestawienie świadczeń dla podopiecznych OPS w 2021 roku  - środki rządowe oraz 
dofinansowanie do zadań własnych gminy. 

Nazwa zadania 
Wyszczególnienie 

wydatków 
Wykonanie 

2020 
Wykonanie 

2021 

% wyk. 
do roku 

ub. 
Świadczenia 

wychowawcze 
świadczenia 
wychowawcze (500+) 

30 076 197,85 29 529 312,61 98,18 
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Świadczenia rodzinne i 
Fundusz alimentacyjny 

świadczenia rodzinne 

7 511 910,53 7 465 912,70 99,39 
"becikowe" 
zasiłek dla opiekunów 
specjalny zasiłek 
opiekuńczy 
świadczenia rodzicielskie 558 407,20 556 867,20 99,72 
fundusz alimentacyjny 882 850,17 903 532,77 102,34 
ustawa „Za życiem” 16 000,00 8 000,00 50,00 
składki na ubezpieczenie 
społeczne od świadczeń 
rodzinnych 

509 572,46 633 083,15 124,24 

  Razem Rozdz. 85502 9 478 740,36 9 567 395,82 100,94 
Składki na 

ubezpieczenie 
zdrowotne opłacane za 

osoby pobierające  
niektóre świadczenia 

rodzinne 

składki 102 130,47 109 950,00 107,66 

Składki na 
ubezpieczenie 

zdrowotne 

składki na ubezpieczenie 
zdrowotne od zasiłków 
stałych i świadczeń 
pielęgnacyjnych 

84 441,46 73 550,00 87,10 

Zasiłki i pomoc w 
naturze 

świadczenia dla 
podopiecznych OPS 
(zas.okresowe)  

235 987,26 220 370,34 93,38 

Dodatek energetyczny 
świadczenia dla 
podopiecznych MOPS  

2 589,19 2 099,29 81,08 

Zasiłki stałe wypłata zasiłków stałych                            1 071 156,54 980 102,54 91,50 
specjalistyczne usługi 

opiekuńcze 
specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

18 999,05 19 568,12 103,00 

Dożywianie  

dożywianie dzieci i 
młodzieży oraz 
dorosłych w ramach 
programu rządowego 
"Posiłek w domu 
i szkole" 

210 755,88 214 133,80 101,60 

Pomoc materialna dla 
uczniów 

wypłata zasiłków i 
stypendiów szkolnych  

58 007,20 47 933,44 82,63 

 
RAZEM 

 
41 339 005,26 40 764 415,96 99,36 
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Tabela 55 Zestawienie programów realizowanych w 2021 roku z pozyskanych środków 
zewnętrznych. 

Rozdz. i nazwa zadania Wyszczególnienie wydatków 
Wykonanie 

2020  
Wykonanie 

2021  

85295                                     
Program "Czyste powietrze" 

obsługa  programu przez 
pracowników 

0,00 350,00 

85295                                     
Program  „Wspieraj 
Seniora" 

dod. dla prac. socj. realizujących 
program (pomoc: w zakupach, 
dostarczaniu leków,  w sprawach 
urzędowych) 

0,00 11 100,92 

85395   
Projekt  "Aktywniej do 
celu!" 

wydatki bezpośrednie i pośrednie na 
aktywizację społeczno-zawodową 
uczestników projektu 

23 420,52 169 139,92 

85504                        
Program  „Asystent rodziny" 

wsparcie asystentów  rodzin 3 400,00 5 000,00 

85228                        
Program "Opieka 75+" 

usługi opiekuńcze  dla osób w wieku 
75 lat i więcej (50% dofinansowania) 

44 877,64 58 790,76 

Program                     
„Asystent osobisty osoby 
niepełnosprawnej” 

wydatki na ubezpieczenie asystenta i 
wynagrodzenia osób świadczących 
usługi asystenta 

1 265,60 3 848,66 

Program „Opieka 
wytchnieniowa” 

wydatki na wynagrodzenia osób 
świadczących usługi opieki 
wytchnieniowej 

624,88 33 185,87 

RAZEM: 73 588,64 281 416,13 

 
 
Tabela 56  Dochody – zadania własne 

Dział Rozdział § Treść 
 Dochody 
wykonane  

2020  

 Dochody 
wykonane 

 2021  
           

851    Ochrona zdrowia 0,00 4 966,00 
  85154   Przeciwdziałanie alkoholizmowi 0,00 4 966,00 

   0940 Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat 
ubiegłych 0,00 4 966,00 

852 
 

  Pomoc społeczna 94 729,55 238 380,24 
  85202   Domy Pomocy Społecznej 518,63 89 773,31 

   0940 Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat 
ubiegłych 518,63 9 716,29 

   0970 Wpływy z różnych dochodów 0,00 80 057,02 
  85214    Zasiłki i pomoc w naturze 7 041,22 19 256,75 

   0940 Wpływy z rozliczeń/ zwrotów z lat 
ubiegłych 0,00 1 664,25 

   0970 Wpływy  z różnych dochodów 7 041,22 17 592,50 
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  85219   Ośrodki pomocy społecznej 3 591,94 10 431,59 
    0580   981,12 0,00 

    0640 
Wpływy z tytułu kosztów 
egzekucyjnych, opłaty komorniczej i 
kosztów upomnień 

23,20 46,40 

    0920 Wpływy z pozostałych odsetek 2 134,63 1 923,30 

    0940 Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat 
ubiegłych 0,00 925,35 

    0950 Wpływy z tytułu kar i odszkodowań 
wynikajacych z umów 452,99 7 536,54 

  85228   Usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze 83 449,88 107 292,00 

    0830 Wpływy z usług 83 449,88 107 292,00 
  85220   Pozostała działalność 0,00 11 626,59 

    0970 Wpływy z różnych dochodów 0,00 11 626,59 
  85295   Pozostała działalność 127,88 0,00 

    0970 Wpływy z różnych dochodów 127,88 0,00 

853     Pozostałe zadania z zakresie 
polityki społecznej 0,00 142,19 

  85395   Pozostała działalność 0,00 142,19 
    0920 Wpływy z pozostałych odsetek 0,00 142,19 

855     Rodzina 221,04 837,63 

  85502   

Świadczenia rodzinne, świadczenie 
z funduszu alimentacyjnego oraz 
składki na ubezpieczenia emery-
talne i rentowe z ubezpieczenia 
społecznego 

171,60 837,63 

    0640 
Wpływy z tytułu kosztów 
egzekucyjnych, opłaty komorniczej i 
kosztów upomnień 

0,00 58,00 

    0920 Wpływy z pozostałych odsetek 49,44 31,02 

    0940 Wpływy z rozliczeń/zwrotów z lat 
ubiegłych 0,00 748,61 

Ogółem: 94 950,59 244 326,06 
 
 
Tabela 57  Dochody – zadania zlecone 

Dział Rozdział § Treść 
 Dochody 
wykonane  

2020  

 Dochody 
wykonane 

2021  
852     Pomoc społeczna 2 425,51 4 039,09 

  85228   
Usługi opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

2 425,51 4 039,09 

    830 Wpływy z usług 2425,51 4 039,09 
855     Rodzina 401 535,12 423 492,12 

  85502   

Świadczenia rodzinne, 
świadczenie z funduszu ali-
mentacyjnego oraz składki na 
ubezpieczenia emerytalne i 
rentowe z ubezpieczenia 

401 535,12 423 457,32 
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społecznego 

    920 Wpływy z pozostałych odsetek 209 383,73 217 466,38 
    970 Wpływy z różnych dochodów 8 684,35 5 700,78 

    980 
Wpływy z tytułu zwrotów 
wypłaconych świadczeń z 
funduszu alimentacyjnego 

183 467,04 200 290,16 

  85501   Świadczenia wychowawcze 0,00 34,80 
    640 Wpływy z różnych opłat 0,00 34,80 

Ogółem: 403 960,63 427 526,21 
 
 
10.4  PODSUMOWANIE, WNIOSKI NA ROK 2022 
 

 
 

Rok 2022 przynosi nam wiele zmian w przepisach podatkowych, które będą miały bezpośredni 
wpływ na wysokość otrzymywanego wynagrodzenia. Podstawową zmianą od 1 stycznia 2022r. 
jest: 
1. zwiększenie minimalnego wynagrodzenie za pracę 
2. zwiększenie kwoty wolnej od podatku do 30 tysięcy złotych  
3. wzrost kwoty zmniejszającej zaliczki na podatek.  
 
Od 2022 roku obowiązuje wyższy próg podatkowy, który został podniesiony z kwoty 85.528 
tysięcy złotych do 120 tysięcy złotych. Oznacza to, że do podstawy obliczenia podatku, 
nieprzekraczającej 120 tysięcy złotych, stosuje się 17 procentową stawkę podatku. Dopiero od 
nadwyżki ponad tę kwotę podatek oblicza się według stawki 32 procent.  
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XI.  DODATKOWE WSPARCIE      

 

 

 
 
11.1   MAGAZYN Z ODZIEŻĄ UŻYWANĄ  
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie prowadzi magazyn odzieży używanej dla osób 
najbardziej potrzebujących. Ww. magazyn jest dodatkową formą wsparcia osób w trudnej 
sytuacji życiowej poprzez przekazanie odzieży, pościeli, artykułów  gospodarstwa domowego 
itp. W przypadku otrzymania zgłoszenia o potrzebie udzielenia wsparcia potrzebującym, 
Ośrodek jest przygotowywany do  udzielenia pomocy w powyższej formie.                                
 
11.2   WYPOŻYCZALNIA SPRZĘTU REHABILITACYJNEGO 
 

Ośrodek, jako dodatkowe wsparcie dla mieszkańców Gminy Gryfino prowadzi również 
bezpłatną wypożyczalnie sprzętu rehabilitacyjnego, który został pozyskany dzięki  Ilość 
wypożyczanego sprzętu rehabilitacyjnego uzależniona jest między innymi od potrzeb 
mieszkańców Gminy Gryfino, jak również dostępności poszczególnych sprzętów.  
W 2021 roku zawarto 12 ( w roku 2020 – 20 ) umów użyczenia sprzętu rehabilitacyjnego i tym 
samym wypożyczono: 

 4 chodziki (6 w 2020)  
 3 wózki inwalidzkie (6 w 2020) 
 2 krzesła toaletowe  
 1 kule ortopedyczne (9 w 2020) 
 1 materac przeciwodleżynowy 
 1 łóżko rehabilitacyjne z materacem   

 
Trudno jest określić tendencję zainteresowania wymienioną formą wsparcia w 2022 roku, ale 
ważnym jest wskazać, iż mieszkańcy naszej Gminy w obecnym roku mogą nadal korzystać z tej 
formy wsparcia. 

 

11.3 KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ 
 

W Klubie Integracji Społecznej odbywa się realizacja projektu pn. „Aktywniej do celu!. 
Projekt realizowany na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem społecznym mający na celu 
aktywizację społeczną i zawodową tych osób.  W ramach Aktywniej Integracji odbywają się 
warsztaty kompetencji i umiejętności społeczno-zawodowych oraz spotkania z psychologiem. 
W 2021 r udział wzięły łącznie 32 osoby, z czego 17 osób zakończyło realizację projektu, w tym 
15 osób nabyło kompetencje po opuszczeniu projektu, zaś 12 nabyło kwalifikacje, z czego  
4 osoby podjęły zatrudnienie po ukończeniu projektu. Uczestnicy projektu pn. "Aktywniej do 
celu!" przy zachowaniu zasad bezpieczeństwa i reżimu sanitarnego uczestniczyli  
w spotkaniach indywidualnych i grupowych z doradcą zawodowym oraz psychologiem, 
ukończyli kursy zawodowe. Ponadto uczestniczyli w Działaniach Środowiskowych na rzecz ich i 
ich rodzin. Projekt realizowany jest od 28.06.2020 r. do 28.08.2022 r. Głównym celem projektu 
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jest aktywizacja społeczno-zawodowa podnosząca poziom zatrudnienia oraz wzrost szans na 
zatrudnienie, a także podnosząca poziom aktywności społecznej. 
Aby osiągnąć zamierzony cel zaplanowano następujące formy działań: 

 spotkania grupowe i indywidualne z psychologiem, doradcami zawodowymi 
 wyjazdy, spotkania integracyjne, zabawy dla dzieci, warsztaty o charakterze 

edukacyjnym, zdrowotnym, edukacyjnym, pikniki rodzinne 
 pakiet kursów zawodowych (po konsultacji z doradcą zawodowym oraz po 

uwzględnieniu lokalnego rynku pracy) 
Projekt współrealizowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020, współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
 
11.4 LOKALNE CENTRUM WOLONTARIATU  
 

W 2021r. Lokalne Centrum Wolontariatu skupiało 8 wolontariuszy na podstawie 
zawartego pisemnego porozumienia. Wolontariusze włączyli się w uroczystości i akcje 
przeprowadzane na terenie naszej Gminy, między innymi służyli pomocą w organizowaniu 
„Dnia Kobiet” oraz pomagali w organizowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej „Europejski 
Dzień Seniora”. Służyli pomocą osobom starszym i niepełnosprawnym, u których występuje 
bezradność życiowa. Ponadto, uczestniczyli w akcji mającej na celu przeciwdziałaniu 
wykluczeniu społecznemu osób starszych i samotnych w okresie Świąt Wielkanocnych jak  
i Świąt Bożego Narodzenia – przygotowali własnoręcznie stroiki świąteczne.  Brali również 
udział w akcjach charytatywnych na rzecz dzieci zmagających się z różną diagnozą w których 
brali czynny udział. Co roku obchodzony jest Międzynarodowy Dzień Wolontariusza. W 2021 r. 
Lokalne Centrum Wolontariatu postanowiło połączyć to święto z „Mikołajkami’. Wolontariusze 
wraz z pracownikami tut. Ośrodka dostarczyli Mikołajkowe upominki instytucjom działającym 
na Rzecz Osób Niepełnosprawnych, starszych, samotnych oraz dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej przekazując uczestnikom danej instytucji paczki mikołajkowe które pozyskaliśmy 
od sponsora. Akcja ta miała na celu wsparcie osób którzy w Święta Bożego Narodzenia 
odczuwają szczególną samotność oraz przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób 
starszych. 
                                                                                                                                     
11.5 CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ  
 

W ramach projektów socjalnych, Ośrodek Pomocy Społecznej włączył się w działanie 
środowiskowe realizowane w ramach CAL do akcji charytatywnych na rzecz dzieci. 
W związku ze Świętami Wielkanocnymi pracownicy OPS wyszli z inicjatywą przygotowania 
paczek wielkanocnych pn. projektu „Wielkanocna Paczka” dla osób objętych pomocą 
społeczną tj. osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych oraz osób wykluczonych 
społecznie. Do tej pory paczki świąteczne dla w/w grupy były dostarczane na Święta Bożego 
Narodzenia. 
Przekazanie upominków podopiecznym  dzieci  i młodzieży z terenu gminy Gryfino,  które są 
wychowankami Pogotowia Rodzinnego w Bartkowie oraz Rodzinnego Domu Dziecka  
w Borzymiu pozyskanych od sponsorów. 
Przekazanie produktów żywnościowych pozyskanych od sponsorów do instytucji działających 
na rzecz osób starszych, niepełnosprawnych i samotnych. 
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Europejski Dzień Seniora- zorganizowany wyjazd w Góry Świętokrzyskie ( dofinansowanie do 
wyjazdu).  
 
11.6 MIESZKANIE TRENINGOWE 
 

Mieszkanie treningowe realizuje treningi wzmacniające kompetencje opiekuńczo-
wychowawcze dla Klientów - rodziców ze zdiagnozowaną bezradnością opiekuńczo-
wychowawczą i w prowadzeniu gospodarstwa domowego, pozwalające nabyć poprawne 
kompetencje opiekuńczo-wychowawcze, doskonalące umiejętności w prowadzeniu 
gospodarstwa domowego: 
- dla poprawy funkcjonowania rodziny,  
- w celu zapobiegnięcia umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej,  
- w przypadku starania się o powrót dzieci z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 
Treningi usamodzielniające w ramach mieszkania treningowego realizowane są przez 
trenerów, pracownika socjalnego. Stanowią odrębną metodę pracy z Klientem wymagającym 
zintensyfikowania działań. 
         
11.7 MIESZKANIA CHRONIONE 
 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Gryfinie w swojej ofercie pomocowej od 2020r. posiada 
możliwość kierowania osób wymagających wsparcia do mieszkań chronionych. Z uwagi na 
stan epidemii, ta forma pomocy w roku poprzednim nie była realizowana. Natomiast w lipcu 
2021 r. wznowiono funkcjonowanie mieszkań chronionych, w związku z czym skierowano  
6 pierwszych osób. Wsparcie w tej postaci może być przyznane osobie, która ze względu na 
trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność albo chorobę, potrzebuje wsparcia  
w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie całodobowej opieki. 
Mieszkańcy objęci są wsparciem w formie usług opiekuńczych oraz pracą socjalną. Celem 
pracy z mieszkańcami jest rozwijanie samodzielności na poziomie ich psychofizycznych 
możliwości.  Podczas pobytu w mieszkaniach chronionych wspieranych, mieszkańcy są 
aktywizowani do rozwoju własnych kompetencji na poziomie indywidualnym i społecznym.  
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Projekty socjalne realizowane przez Ośrodek kierowane są przede wszystkim do osób  
i grup zagrożonych ubóstwem, marginalizacją oraz wykluczeniem społecznym. Podejmowane 
działania kierowane są w szczególności do osób starszych, samotnych, niepełnosprawnych, 
bezdomnych i zagrożonych bezdomnością. W podejmowanych działań pracownicy sekcji 
starają się wykorzystać potencjał środowiska lokalnego – lokalnych przedsiębiorców, 
mieszkańców gminy - wolontariuszy. Przy tym, ważnym jest nadmienić, iż część realizowanych 
projektów jest już stałym elementem działalności Ośrodka. 
 
W 2021 roku po raz pierwszy zrealizowano projekt socjalny wspierający osoby potrzebujące 
(samotne, bezdomne, starsze, niepełnosprawne) przed Świętami Wielkanocnymi poprzez 
przekazanie świątecznych paczek z tradycyjnymi potrawami świątecznymi oraz stroików 
przygotowanych przez wolontariuszy zrzeszonych przy Ośrodku. W działania na rzecz osób 
bezdomnych w ramach tego projektu zaangażowali się również funkcjonariusze Straży 
Miejskiej. 
 
W 2021 roku pracownicy Ośrodka odpowiedzieli na pomoc o wsparcie dzieci wymagających 
specjalistycznego leczenia i wraz z lokalnymi przedsiębiorcami włączyli się do akcji 
charytatywnych. Pozyskane środki finansowe zwiększyły szanse na szybszy powrót do zdrowia 
chorych dzieci. 
 
1. PROJEKT SOCJALNY „ZIMOWA POMOC OSOBOM BEZDOMNYM” 
 
Termin Projektu – styczeń 2021 r. – marzec 2021 r. 
Cel Projektu – ochrona zdrowia i życia osób bezdomnych przebywających na terenie gminy 
Gryfino; 
Opis projektu – z uwagi na trwający okres zimowy i bardzo niskie temperatury w ramach 
działań projektowych prowadzono regularny monitoring osób pozostających w przestrzeni 
publicznej wspólnie ze Strażą Miejską, osoby bezdomne  zabezpieczono w  podstawowe 
potrzeby życiowe; w okresie utrzymujących się przez dłuższy czas bardzo niskich temperatur 
monitoring był prowadzony  codziennie, osobom bezdomnym dostarczano codziennie ciepły 
posiłek;  
Adresaci – osoby bezdomne i zagrożone bezdomnością; 
Partnerzy/sponsorzy – Restauracja Rodzinna Paweł Łopata; 
Koszt – projekt bez kosztowy  
 
2. PROJEKT SOCJALNY „CHWILO TRWAJ” 
 
Termin Projektu – 08 -10 marca 2021 r. 
Cel Projektu – poprawa funkcjonowania społecznego Pań w ich środowisku społecznym 
poprzez aktywizację społeczną,  przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, zmniejszenie 
poczucia osamotnienia; 
Opis projektu – panie objęte działaniami projektowymi otrzymały upominki – kubeczki  
z herbatą,16 pań, które wyraziły chęć mogły skorzystać z bezpłatnych usług kosmetyczki, 
fryzjera, podologa, oraz wizażystki; 

XII.  Projekty  
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Adresaci – panie korzystające z pomocy społecznej – 66 osób 
Partnerzy/sponsorzy – Intermarche, Studio Fryzjerskie Perfect Monika Grelewicz – Gruszka, 
Nails by Ewelina Staszak Stylizacja Paznokci, Nails by Monika Kisielica Podolog, Make up Marta 
Pomaluje – Marta Krzymowska 
Koszt – 1025, 49 zł  
 
3. PROJEKT SOCJALNY „ WIELKANOCNA PACZKA” 
 
Termin Projektu – 2 kwietnia 2021 r. 
Cel Projektu – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu 
Opis projektu – przygotowanie paczek świątecznych z tradycyjnymi  wielkanocnymi potrawami 
świątecznymi oraz stroików świątecznych 
Adresaci – osoby starsze, samotne korzystające z pomocy w formie usług opiekuńczych, osoby 
bezdomne – 37 osób 
Partnerzy/sponsorzy – wolontariusze zrzeszeni w Ośrodku Pomocy Społecznej w Gryfinie, 
Straż Miejska w Gryfinie; 
Rafał Owczarek Ferma Drobiu, Donna Sp. z o.o. Intermarche, Paweł Kamer Piekarnia Cukiernia 
Kruszynka, Katarzyna Kosudzińska Sklep Kamilla 
Koszt – 722,61 zł 
 
4. PROJEKT SOCJALNY  „WALKA O SZANSĘ DLA ANI” 
 
Termin Projektu – 30 maja 2021 r. 
Cel Projektu – zbiórka funduszy na specjalistyczne leczenie Ani, uwrażliwienie społeczności 
lokalnej na potrzeby osób potrzebujących, zmiana spostrzegania Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gryfinie; 
Opis projektu – pracownicy Ośrodka włączyli się w piknik charytatywny, przygotowując stoisko 
z wieloma atrakcjami dla dzieci – gry i zabawy, malowanie twarzy, banki mydlane: dla osób 
dorosłych, dzięki sponsorom– pyszne ciasta i grochówka, oraz usługi fryzjerskie  
i kosmetyczne w budynku CAL, za oferowane atrakcje uczestnicy pikniku mogli wrzucić datki 
do puszek, zbiórka była organizowana przez Fundację SiePomaga; 
Partnerzy/sponsorzy – Salon fryzjerski Prestiż – Iwona Gatkowska, Pracownia Tortów 
Artystycznych Piotr Polewiak, Restauracja Rodzinna Paweł Łopata, Piekarnia Cukiernia 
Kruszynka – Paweł Kamer, pracownicy Ośrodka; 
Koszt – 667,89 zł  
 
5. PROJEKT SOCJALNY  „GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE - KU WSPOMNIENIOM” 

 
Termin Projektu – 1 lipca 2021 r. – 8 lipca 2021 r. 
Cel Projektu – promowanie aktywnej starości, pobudzenie aktywności społecznej osób 
starszych, organizacja czasu wolnego i rozwijanie zainteresowań osób starszych 
Opis projektu – zorganizowanie wycieczki autokarowej w Góry Świętokrzyskie  - to atrakcyjna 
forma spędzenia wolnego czasu zorganizowana przez wolontariuszkę działającą w Lokalnym 
Centrum  Wolontariatu ; 
Adresaci – seniorzy, osoby samotne, niepełnosprawne zrzeszone w Gryfińskiego Klubie 
Seniora; 
Koszt – 800 zł 

. 
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6. PROJEKT SOCJALNY „MOC W POMOCY DLA HANI„    
                                                                            

Termin Projektu – 07 sierpnia 2021 r.  
Cel Projektu – charytatywna zbiórka funduszy na specjalistyczne leczenie Hani, uwrażliwienie 
społeczności lokalnej na potrzeby osób potrzebujących, zmiana spostrzegania Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gryfinie; 
Opis projektu – pracownicy Ośrodka włączyli się w piknik charytatywny organizowany  
w Bartkowie, przygotowane stoisko przez pracowników Ośrodka zapewniało atrakcje zarówno 
dla dzieci i dorosłych, dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko gastronomiczno – 
cukiernicze, z pyszną grochówką, ciastami i goframi, za oferowane atrakcje uczestnicy pikniku 
wrzucali datki do puszek, zbiórka była organizowana przez Fundację Avalon. 
Partnerzy/sponsorzy – Pracownia Tortów Artystycznych Piotr Polewiak, Restauracja Rodzinna 
Paweł Łopata, Piekarnia Cukiernia Kruszynka – Paweł Kamer, Donna Intermarche Gryfino 
pracownicy Ośrodka; 
Koszt – 151 zł 
 
7. PROJEKT SOCJALNY „POMOC DLA MICHAŁKA” 
 
Termin Projektu – 11 września 2021 r. 
Cel Projektu – zbiórka funduszy na specjalistyczne leczenie Michałka, uwrażliwienie 
społeczności lokalnej na potrzeby osób potrzebujących, zmiana spostrzegania Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gryfinie poprzez aktywne włączenie się pracowników Ośrodka w piknik 
charytatywny; 
Opis projektu – przygotowane przez pracowników Ośrodka stoisko zapewniało atrakcje dla 
dzieci, które sprawiły wiele radości najmłodszym, ale również angażowały rodziców,  dla 
dorosłych przygotowano pyszne ciasta i tradycyjnie już grochówkę; zbiórka została 
zorganizowana przez Fundację Na ratunek Dzieciom z Chorobą Nowotworową. 
Partnerzy/sponsorzy – Pracownia Tortów Artystycznych Piotr Polewiak, Restauracja Rodzinna 
Paweł Łopata, Piekarnia Cukiernia Kruszynka – Paweł Kamer, 
Koszt – 150 zł 
 
8. PROJEKT SOCJALNY „EUROPEJSKI DZIEŃ SENIORA” 

 
Termin Projektu – 20 października 2021 r. 
Cel Projektu – przeciwdziałanie poczuciu izolacji społecznej osób starszych zwłaszcza  
w okresie epidemii, promocja zdrowego stylu życia; 
Opis projektu – odwiedzenie seniorów przez pracowników Ośrodka z drobnym upominkiem 
(miód wielokwiatowy, syropy smakowe i herbaty) miało na celu wsparcie emocjonalne  
i towarzyskie w tym trudnym czasie epidemii; życzenia z okazji dnia seniora złożono również 
uczestnikom zajęć w Dziennym Domu Senior + w Gryfinie oraz seniorom z Klubu Seniora; 
Adresaci – seniorzy korzystający z pomocy społecznej – 69 osób; seniorzy – uczestnicy zajęć 
Dziennego Domu Senior + w Gryfinie; seniorzy zrzeszeni w Klubie Seniora działającym przy 
Centrum Aktywności Lokalnej w Gryfinie; 
Partnerzy/sponsorzy – brak 
Koszt – 2516,04 zł 
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9. PROJEKT SOCJALNY „ZMIANA MOŻE PRZYJŚĆ JUŻ DZIŚ” 
 
Termin projektu – listopad 2021 r. – marzec 2022 r.  
Cel projektu – ochrona zdrowia i życia osób bezdomnych, próba zmiany stylu życia osób 
bezdomych  
Opis projektu –  działania projektowe są realizowane w nastepujacy sposób: 
- monitoring osób pozostających w przestrzeni publicznej wspólnie ze Strażą Miejską 
- zabezpieczanie podstawowych potrzeb życiowych osób bezdomnych  
- działania edukacyjno - informacyjne 
Adresaci – osoby bezdomne/zagrozone bezdomnością przebywające na terenie gminy Gryfino 
Partnerzy/sponsorzy – Straż Miejska w Gryfinie, Gryfińskie Stowarzyszenie Abstynenta Feniks 
w Gryfinie Polski Komitet Pomocy Społecznej w Szczecinie – w ramach prowadzonego 
schroniska dla osób bezdomnych Wilga w Szczecinie 
Lokalni restauratorzy m.in. Restauracja Rodzinna w Gryfinie 
Koszt – 792 zł  
 
10. PROJEKT SOCJALNY  „MIKOŁAJKOWE UPOMINKI” 
 
Termin Projektu – grudzień 2021 r. 
Cel projektu – kontynuacja działalności charytatywnej Ośrodka tak ważnej w okresie 
przedświątecznym, poświęcenie uwagi i zainteresowania potrzebującym; 
Opis projektu – dzięki hojności sponsorów pracownicy Ośrodka obdarowali dzieci 
przebywające w pieczy zastępczej słodkimi prezentami, sama wizyta sprawiła również dużo 
radości i uśmiechu na twarzach dzieci.  
Adresaci – dzieci i młodzież przebywająca w pieczy zastępczej tj. w Pogotowiu Rodzinnym  
w Bartkowie oraz Rodzinnym Domu Dziecka w Borzymiu 
Partnerzy/sponsorzy – Firma Handlowo – Usługowa Przemo, P.P. H Ryszard Wójcik, Piekarnia 
Cukiernia Kruszynka – Paweł Kamer; wolontariusze z Lokalnego Centrum Wolontariatu 
Koszt – projekt bez kosztowy 
 
11. PROJEKT SOCJALNY „ ŚWIĘTA U SENIORÓW” 
 
Termin Projektu – grudzień 2021 r. 
Cel Projektu – przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, zmniejszenie poczucia 
osamotnienia zwłaszcza w okresie przedświątecznym 
Opis projektu – osoby najbardziej potrzebujące otrzymały świąteczne paczki z tradycyjnymi 
potrawami wigilijnymi oraz stroiki świąteczne; osoby bezdomne otrzymały dodatkowo ciepłą 
odzież - czapkę, skarpetki, rękawiczki oraz bieliznę termiczną; poprzez odwiedziny 
pracowników w miejscu zamieszkania/pobytu udało się osiągnąć zamierzony efekt – radość, 
uśmiech  oraz poczucie przynależności do gryfińskiej społeczności lokalnej; 
Adresaci – osoby starsze, samotne – 85 osób; osoby bezdomne – 15 osób 
Partnerzy/sponsorzy – wolontariusze z Lokalnego Centrum Wolontariatu,  Klub Seniora, Bank 
Żywności w Szczecinie, Restauracja Rodzinna Paweł Łopata, Nadleśnictwo Gryfino, 
Intermarche Gryfino, 
Koszt – 3000 zł 
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12.  PROJEKT SOCJALNY „RODZINA BLISKO SIEBIE” 
 
Termin projektu – grudzień 2021r. 
Cel projektu – wzrost kompetencji opiekuńczo-wychowawczych, integracja rodziny 
Odbiorcy projektu – 42 rodziny w tym 150 osób – rodzice wraz z dziećmi  
Działania – Propagowanie działań na rzecz integracji rodziny poprzez warsztaty szkoleniowe; 
zakup gry rodzinnej wspomagającej pozytywne relacje, emocje między rodzicami i dziećmi; 
karnetów na wyjścia rodzinne na basen, do kina i gastronomii dla rodzin. 
Realizatorzy – Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Gryfinie; pracownicy socjalni, 
asystenci rodzin Ośrodka, w ramach swoich obowiązków służbowych, mieli za zadanie 
motywować do zacieśniania więzów rodzinnych, pogłębiania relacji rodzice – dzieci.  
Forma projektu – Warsztaty szkoleniowe, zakup karnetów. 
Koszt projektu – 16.243,64 zł. 
 
 
13.  PROJEKT „AKTYWNIEJ DO CELU” 
 
Termin projektu – 28.06.2020 r. do 28.08.2022 r. 
Cel Projektu – aktywizacja społeczno-zawodowa osób zagrożonych ubóstwem, wykluczeniem 
społecznym, podnosząca poziom zatrudnienia oraz wzrost szans na zatrudnienie, a także 
podnosząca poziom aktywności społecznej. 
Opis projektu – w ramach Aktywnej Integracji odbywały się warsztaty kompetencji  
i umiejętności społeczno-zawodowych, spotkania z psychologiem i doradczą zawodowym, 
wyjazdy, spotkania integracyjne, zabawy dla dzieci, warsztaty o charakterze edukacyjnym, 
zdrowotnym, pikniki rodzinne, pakiet kursów zawodowych (po konsultacji z doradcą 
zawodowym oraz po uwzględnieniu lokalnego rynku pracy). 
Adresaci – osoby zagrożone wykluczeniem społecznym – 32 osoby  
Partnerzy/sponsorzy – Projekt współrealizowany ze środków Unii Europejskiej w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Koszt – w roku 2021 przeznaczona do wydatkowania była kwota 212.491,87 zł oraz 10.450,00 zł 
jako wkład własny.  Z powodu sytuacji epidemicznej w kraju i decyzji Wojewody 
Zachodniopomorskiego o zawieszeniu działalności w Klubach Integracji Społecznej zmuszeni 
byliśmy przerwać realizację zdań w projekcie od 24.10.2021. Jednocześnie skorzystaliśmy  
z możliwości wydłużenia terminu realizacji projektu o 90 dni tym samym, pod koniec marca 
br. wznowiliśmy działania. W2021 roku wydatkowaliśmy 169.139,92zł 
 
Liczba projektów zrealizowanych przez Sekcję w 2021 roku w porównaniu do roku 
poprzedniego znacznie wzrosła. Pomimo trwającego okresu epidemii podejmowano działania 
na rzecz osób wymagających wsparcia niepieniężnego. Okres epidemii jest szczególnie trudny 
dla osób narażonych na wykluczenie społeczne czy marginalizację. Pracownicy Ośrodka 
pomimo narzuconych ograniczeń, związanych z trwającą epidemią, podejmowali działania 
pomocowe z zachowaniem reżimu sanitarnego, po to by m.in. zmniejszyć społeczne skutki 
epidemii. 
 
W 2022r. Ośrodek planuje dalsze inicjowanie przedsięwzięć zapobiegających wykluczeniu 
społecznemu, mających na celu szeroko rozumianą integrację społeczną i będących 
odpowiedzią  na potrzeby społeczności lokalnych i grup społecznych.   
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Opisany w sprawozdaniu rocznym katalog zadań realizowanych w 2021 roku przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej, w roku 2022 będzie modyfikowany i aktualizowany. W celu 
zapewnienia rzetelnej pomocy i wsparcia, Ośrodek będzie realizował nowe projekty, wdrażał 
innowacyjne rozwiązania, a także realizował projekty i działania już podjęte, zwłaszcza te, 
które sprawdziły się w latach poprzednich i mają liczną grupę odbiorów  
w śród mieszkańców naszej gminy. Ponadto, ważnym jest nadmienić, iż biorąc pod uwagę 
zdiagnozowane potrzeby mieszkańców, kontynuowane zadania przez Ośrodek, ulegną 
modyfikacji i rozbudowie.   
 
Planowany jest również dalszy rozwój współpracy z podmiotami zewnętrznymi oraz 
pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację postawionych przed Ośrodkiem zadań. Przy 
tym, pragniemy wskazać, iż będziemy nadal podnosić jakość usług naszego Ośrodka oraz 
zwiększać potencjał kadry pracowników Ośrodka.  
 
Ostatnie dwa lata pokazały, jak znacząco zmieniają się przepisy i jak szybko wprowadzane są 
nowe ustawy, nowe tarcze osłonowe, a w tym nowe świadczenia pomocowe. Tym samym, 
kolejne lata mogą przynieść nowe zadania do realizacji. W związku z powyższym zasadnym 
jest określić bilans potrzeb na rok 2022.  
Podstawą do określenia potrzeb w zakresie pomocy społecznej, jest prowadzony na bieżąco 
przez Ośrodek monitoring problemów społecznych, występujących w gminie osób 
korzystających z pomocy, na podstawie zgromadzonych danych, analiz i wskaźników, ale także 
diagnoza zasobów Ośrodka Pomocy Społecznej.  

 
W celu rozwijania funkcjonującego systemu pomocy społecznej oraz w oparciu 
o zdiagnozowane problemy klientów pomocy społecznej, Ośrodek Pomocy Społecznej   
w Gryfinie uważa za potrzebne w szczególności: 
1) Kontynuowanie realizacji działań związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 

przeciwdziałaniu narkomanii i alkoholizmowi w szczególności poprzez:  
 pracę Zespołów Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
 umożliwienie dostępu do indywidualnego i grupowego poradnictwa 

specjalistycznego dla osób dotkniętych uzależnieniami,  przemocą w rodzinie.  
2) Prowadzenie działań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, poprzez:  

 wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo – wychowawcze przez 
asystentów rodziny oraz poprzez pogłębioną prace socjalną z rodzinami, w których 
występują problemy opiekuńczo – wychowawcze. 

 poradnictwo specjalistyczne.  
3) Zintensyfikowanie działań wspierających osoby starsze i niepełnosprawne poprzez objęcie 

ich wsparciem w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.  
4) Inicjowanie oraz wsparcie osób nieaktywnych zawodowo poprzez organizację usług 

aktywizacyjnych w ramach projektu Aktywniej do celu!” i rozwój działalności Klubu 
Integracji Społecznej.  

ZAKOŃCZENIE 
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5) Rozwijanie pracy socjalnej z poszczególnymi grupami osób wymagającymi wsparcia oraz 
podejmowanie nowych działań mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu 
społecznemu i marginalizacji. 

6) Szkolenie pracowników i podnoszenie kwalifikacji zatrudnionej kadry.  
7) Kontynuacja realizacji projektów socjalnych. 
8) Pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację różnorodnych działań mających na celu 

wsparcie osób i rodzin oraz rozwój nowych form wsparcia. 
9) Kontynuacja pracy prowadzonej w mieszkaniach chronionych i mieszkaniu treningowym. 
 
Przy tym, zasadnym jest wskazać, iż na dzień zamykania sprawozdania z działalności Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Gryfinie, w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 12 marca 2022r. 
o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, 
Ośrodek realizuje nowe zadania pomocowe, dla obywateli Ukrainy.  

Zgodnie z powyższą ustawą, obywatele Ukrainy mogą skorzystać ze świadczeń finansowych  
w ramach jednorazowego świadczenia 300zł na osobę w rodzinie, jak również świadczeń  
z pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych. 
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W niniejszej rozdziale, Ośrodek Pomocy Społecznej prezentuje zdjęcia wykonane 

podczas realizacji projektów socjalnych oraz z udziału pracowników Ośrodka w akcjach 
charytatywnych dla mieszkańców Gminy Gryfino. 

 
1. PROJEKT SOCJALNY „CHWILO TRWAJ” 

 

         
                „Chwilo trwaj” – dostarczanie upominków                „Chwilo trwaj” 

 

 
                                               „Chwilo trwaj” – osoby, na które zawsze można liczyć . 

 
 
 

GALERIA 
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2. PROJEKT SOCJALNY „WIELKANOCNA PACZKA” 
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„Wielkanocna paczka”- współpraca ze Strażą Miejską 

  

3. PROJEKT SOCJALNY „WALKA O SZANSĘ SLA ANI” 
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                     „Walka o szansę dla Ani” – udział pracowników OPS w dobroczynnej akcji. 
 
 
 
 

4. PROJEKT SOCJALNY GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE – KU WSPOMNIENIOM 
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     Góry Świętokrzyskie- Ku wspomnieniom” – ekipa z Gryfińskiego Klubu Seniora w Górach Świętokrzyskich 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. PROJEKT SOCJALNY „ MOC W POMOCY DLA HANI” 
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            „Moc w Pomocy dla Hani” – na nas zawsze można liczyć.  
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6. PROJEKT SOCJALNY „POMOC DLA MICHAŁKA” 
 

 
 

 
                                                              „Pomoc dla Michałka” – dobroczynna akcja na nabrzeżu gryfińskim. 
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7. PROJEKT SOCJALNY „EUROPIEJSKI DZIEŃ SENIORA” 
 

 
„Europejski Dzień Seniora” – wizyta w Dziennym Domu Senior + w Gryfinie 
 

 
                                                                               „Europejski Dzień Seniora” – pamiętamy również o tych, którzy                                                                                   
                                                                                nie są wstanie opuścić swojego mieszkania . 
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8. PROJEKT SOCJALNY „MIKOŁAJKOWE UPOMINKI 
 

 
„Mikołajkowe upominki” –  radości co niemiara z powodu niecodziennych gości i prezentów.  

 
                                                                                „Mikołajkowe upominki” -  otrzymane produkty od darczyńców. 
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9. PROJEKT SOCJALNY „ RODZINA BLISKO CIEBIE 
 

 
                                                                                                                                 
                                                                 

                     
Zestawy upominkowe dla rodzin sprzyjające                           Warsztaty dla rodziców w temacie integracji  

        integracji i wspólnemu spędzaniu czasu                                  rodzinnej 

 
 
 
 
 

                      
Rodzinne wypieki z naszymi pociechami – fartuszki, wałek do ciasta oraz foremki 


